

नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद्), मिति २०७७/०५/०९ को निर्णय अनुसार विभागिय  
मन्त्रिस्तरको मिति २०७७/०५/१७ को निर्णयबाट स्वीकृत

कृषि तथा पशुपन्धी विकास मन्त्रालयबाट आ.व. २०७७/०७८ मा प्रदेश  
तथा स्थानीय तहमा सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत पठाइएका  
कार्यक्रमहरूको प्राविधिक कार्य संचालन प्रक्रिया, रिपोर्टिङ तथा तथ्याङ्क  
व्यवस्थापन सम्बन्धी मार्गदर्शन

(कृषि तर्फ)



नेपाल सरकार  
कृषि तथा पशुपन्धी विकास मन्त्रालय  
सिहंदरवार, काठमाडौं



## विषय-सूची

१. प्राङ्गारिक कृषि प्रबन्धन कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७
२. आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास कार्यक्रम कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७
३. बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना तथा हाल सञ्चालित नर्सरीहरूको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७
४. फलफूल दशक कार्यक्रम अन्तर्गत फलफूल विरुद्धा रोपण तथा फलफूल खेति प्रबन्धन कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७
५. सहकारीहरूसँगको साझेदारीमा रेखाम खेति धोत्र विस्तार कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७
६. बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७
७. स्थानीय तहबाट सञ्चालन हुने कृषि पूर्वधार विकास कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७



१. प्राज्ञारिक कृषि प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया,  
२०७७



A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'S' shape followed by a diagonal line.

## प्राकृतिक कृषि प्रबद्धन कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७६

### १. कार्यक्रमको परिचय:

प्राकृतिक खेतिप्रबद्धन गरी स्वच्छ उत्पादन पद्धतिलाई प्रोत्साहन गर्ने कृषि विभागबाट संरात वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत प्रदेशमा सञ्चालन हुने प्राकृतिक कृषि प्रबद्धन मिशन कार्यक्रम तथा स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने प्राकृतिक खेति प्रबद्धन कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि यो कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया तयार गरिएको छ ।

#### १.१ परिभाषा:विषय वा प्रसङ्गले अर्थ नलागेमा यस कार्य सञ्चालन प्रक्रियामा;

- (क) "आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली" वा "Internal Control System" ("ICS") भन्नाले प्राकृतिक गुणस्तर किटानी गर्ने एक लिखित दस्तावेज समझनुपर्छ जस अन्तर्गत प्राकृतिक प्रमाणीकरण निकायले समूहका हरेक सदस्यहरूको वार्षिक निरीक्षण गर्ने सोही समूह अन्तर्गत गठन भएको व्यवस्थापन समितिलाई अनुमति प्रदान गरी प्राकृतिक गुणस्तर कायम गर्नेकिम्बेवार बनाउनु र साना उत्पादकहरूलाई संगठित गराई प्राकृतिक कृषि उत्पादनको प्रमाणीकरणमा पहुँच बढाउन तथा प्रमाणीकरणको खर्च घटाउन सहयोग पुर्याउने प्रणाली समेतलाई समझनु पर्दछ ।
- (ख) "कृषक पहिचान चिन्ह" भन्नाले परिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने कृषक समूहले आफ्नो उपज पहिचानको साथी प्रयोग गर्ने चिन्हलाई समझनु पर्दछ ।
- (ग) "निरीक्षक" भन्नाले प्रमाणीकरण गर्ने निकायले सम्बन्धित प्राकृतिक कृषि उत्पादनको उत्पादन, प्रशोधन तथा वितरण प्रक्रिया निरीक्षण गर्नेका लागि तोकिएकोव्यक्ति समझनु पर्दछ ।
- (घ) "प्राकृतिक उपज" ("Organic Certified Product") भन्नाले प्राकृतिक कृषि उत्पादन तथा प्रशोधन प्रणालीको राष्ट्रिय प्राविधिक मापदण्ड सम्बन्धी निर्देशिका, २०६४ बमोजिम नायता प्राप्त "प्रमाणीकारण निकायले प्रमाणीत गरी यसे कार्यविधि बमोजिमको प्राकृतिक उपजको लोगो लगाएको उत्पादन समझनु पर्दछ ।
- (ङ) "प्राकृतिक कृषि" भन्नाले दीगो पर्यावरण र पारिस्थितिकीय प्रणाली, सुरक्षित, गुणस्तरीय तथा पोषणमुक्त खाना, प्राणी जातिको कलायाण र सामाजिक न्यायका लागि कृषि प्रणालीमा प्रयोग हुने निर्दिष्ट प्रक्रियाहरूको एकिकृत उपागमलाई समझनु पर्दछ ।
- (च) "प्राकृतिक कृषि उत्पादन" भन्नाले नेपाल सरकार, कृषि विकास मन्त्रालयद्वारा जारी गरिएको प्राकृतिक कृषि उत्पादन तथा प्रशोधन प्रणालीको राष्ट्रिय प्राविधिक मापदण्ड सम्बन्धी निर्देशिका, २०६४ बमोजिम उत्पादित कृषि उत्पादन समझनुपर्दछ । सो शब्दले उत्पादक र उपभोक्ता संगायतका सरोकारबालाहरूको सहभागितामा स्थानीय परिवेश अनुसार तयार गरिएको मापदण्ड बमोजिम उत्पादित तरकारी, खाद्यान्न, मह तथा मौरीजन्य उत्पादन, च्याउ तथा फलफूल उत्पादन समेतलाई जनाउँछ ।
- (छ) "प्राकृतिक खेति" भन्नाले बाली उत्पादन प्रकृयामा कृषिम तरिकाले तयार पारिएका यौगिक रासायनिक मलहरू, विषादीहरू, वृद्धिवर्धक आदिको प्रयोग नगरिने एउटा उत्पादन पद्धतिलाई समझनु पर्दछ ।
- (ज) "प्राकृतिक रूपान्तरण उपज" ("Organic In-conversion product") भन्नाले प्राकृतिक विधिबाट उत्पादित उपजको प्राकृतिक प्रमाणीकरण शुरू गरेदेखि प्राकृतिक प्रमाणीकरण चिन्ह प्राप्त नगरेसम्मको रूपान्तरण अवधिभित्र गरिएको/भएको उत्पादनलाई समझनुपर्दछ ।



- (अ) "परम्परागत पद्धतिबाट उत्पादित कृषि उपज" ("Traditionally Grown Product") भन्नाले रासायनिक पदार्थ अनुपस्थित क्षेत्रबाट उत्पादन भएको रैथाने तथा स्थानीय जातका बालीहरूको स्वधोपित उत्पादनलाई समझनुपर्दछ ।
- (ब) "प्रमाणीकरण चिन्ह" भन्नाले प्रमाणीकरण निकायले सञ्चालन गरेको प्रमाणीकरण कार्यक्रममा आवश्यक पर्ने शर्तहरू पुरा गरेको प्रमाणित गर्नका लागि दिइनेचिन्ह समझनु पर्दछ ।
- (ट) "प्रमाणीकरण" भन्नाले कुनैकृषि उपजको निर्धारित गुणस्तर कायम गर्नका लागि पुरा गर्नुपर्ने शर्तहरू पुरा गरिएको छ भनी प्रमाणीकरण निकायले दिने लिखित सुनिश्चितता समझनुपर्दछ ।
- (इ) "प्रमाणीकरण निकाय" भन्नाले कुनै उत्पादनलाई प्राकृतिकउपज हो होइन भनी मूल्यांकनगर्ने सम्बन्धन प्रदायक निकायबाट सम्बन्धन प्राप्त गरेको स्वतन्त्र निकाय समझनुपर्दछ ।
- (इ) "रासायनिक विचारी प्रयोग नगरिएको उपज" ("Product without use of Chemical Pesticide") भन्नाले रासायनिक विचारी प्रयोग नगरी गरिएको उत्पादित स्वधोपित उत्पादन समझनुपर्दछ ।
- (क) "रैथाने बाली" भन्नाले परम्परागत रूपमा सौंदर्यी देखि कृषकहरूले खेति एवं संरक्षण गर्दै आइरहेका कृषि बालीहरू समझनु पर्दछ । यी बालीहरूले कोदो, फापर चिनो कागुनो लड्ठे उचा जै जस्ता खाधाल (cereals) र मिथाल (pseudo cereals) बाली तथा चागबानी क्षेत्रमा पर्ने रैथाने बालीहरूलाई समेत जनाउँदछ ।
- (ण) "सम्बन्धन प्रदायक निकाय" भन्नाले राष्ट्रिय प्राकृतिक कृषि सम्बन्धन प्रदायक निकायको सम्बन्धन प्रदान गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको कार्यालयि २०६९ बमोजिमको निकाय समझनुपर्दछ ।
- (त) "सहभागितामूलक गुणस्तर निर्धारण प्रणाली" वा "Participatory Guarantee System" ("PGS") भन्नाले उत्पादक र उपभोक्ता समायतका सरोकारबालाहरूको सहभागितामा स्थानीय परिवेश अनुसार सञ्चालन हुने प्राकृतिक कृषि उत्पादनको गुणस्तर निर्धारण प्रणाली समझनु पर्दछ ।

**१.२ उद्देश्य:** यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम सञ्चालन हुने कार्यक्रमको देहाय बमोजिमका उद्देश्य रहेका छन्:-

- (क) रासायनिक भल तथा विचारीको प्रयोग न्यूनीकरण गरी सुरक्षित एवं स्वस्थकर कृषि उपजको उत्पादन तथा बजारीकरण प्रवर्द्धन गर्दै प्राकृतिक खेतितर्फ उन्मुख गराउने ।
- (ख) निर्यातमूखी कृषि उपजहरूको प्राकृतिक उत्पादन एवं प्रमाणीकरणका लागि सहयोग गरी निर्यात प्रवर्द्धनमा सहयोग गर्ने ।
- (ग) व्यवसायिक प्राकृतिक तथा रैथाने बालीहरूको उत्पादन र बजारीकरण चीर्चको दूरीलाई कम गर्दै विशेष प्राकृतिक भूल्य बढाउनको विकास गर्ने ।
- (घ) रैथाने बाली/स्थानीय बालीहरूको प्रवर्द्धन एवं संरक्षण गरी स्वाच तथा पोषण सुरक्षामा टेका पुरायाउने ।

**१.३ लक्षित समूह:** यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम सञ्चालन हुने कार्यक्रममा देहाय अनुसारका सहभागी हुन सक्नेछन्:-

- (क) न्यूनतम प्रयासले पूर्ण प्राकृतिक क्षेत्र घोषणा गर्न सकिने र रासायनिक पदार्थ अनुपस्थित क्षेत्रका स्थानीय एवं रैथाने जातका बालीहरू उत्पादन गर्न ईच्छुक कृषक, कृषक समूह, सहकारी, निजी कम्पनीहरू ।



(ब) शहर आसपास (Peri-Urban Area) तथा संभाव्य अन्य क्षेत्रका व्यवसायिक उत्पादन क्षेत्र, सिचाइतथा सड़कको सहज पहुँच भएका एवं सघन खेति प्रणाली भएका क्षेत्रमा प्राकृतिक खेति गर्न ईच्छुककृषक, कृषक समूह, सहकारी, निजी कम्पनीहरु ।

**१.४ कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश/स्थानीय तह/स्थान:** कृषि विभागबाट सर्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत प्राकृतिक कृषि प्रबद्धन मिशन कार्यक्रम तथा प्राकृतिक खेति प्रबद्धन कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश एवं स्थानीय तहमा यो कार्यक्रम सञ्चालन हुनेछ ।

**१.५ अधेक्षित उपलब्धिः** यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया अनुसार सञ्चालन हुने कार्यक्रमबाट देहाय बमोजिमको उपलब्धि हासिल हुनेछ:-

(क) रासायनिक भल तथा विषादीको प्रयोग नगरी उत्पादन गरिएका कृषि बस्तुको उत्पादन बढन गइ कृषकहरु प्राकृतिक उत्पादन लाई उन्मुख हुने ।

(ख) प्रमाणित प्राकृतिक कृषि बस्तुको उत्पादनमा वृद्धि हुने ।

(ग) विभिन्न रैथाने बालीहरुको माग तथा आपूर्ती वृद्धि हुने ।

(घ) प्राकृतिक कृषि उपज तथा रैथाने बालीहरुको महत्व सम्बन्धी सधेतना अभिवृद्धि हुने ।

**२. कार्यक्रमका आधारभूत पक्षहरु तथा सञ्चालन हुने क्रियाकलापहरु:**

**२.१ प्राकृतिककृषि प्रबद्धन मिशन कार्यक्रम अन्तर्गत उत्पादन हुने उपजको प्रकारः** देशमा हाल विद्यमान उत्पादन प्रणालीलाई कमशः रूपान्तरण गर्दै भविष्यमा पूर्ण प्राकृतिक कृषि उत्पादन प्रणालीको विकास गर्ने लक्ष्य सहित कार्यक्रम अन्तर्गत कृषि उपजलाई निम्न चार प्रकारमा बर्गीकरण गरी उत्पादन एवं बजारीकरण गरिनेछ ।

(क) "प्राकृतिक उपज" ("Organic Certified Product" - "OCP")

(ख) "प्राकृतिक रूपान्तरण उपज" ("Organic In-conversion Product" - "OICP")

(ग) "रासायनिक विषादी प्रयोग नगरिएको उपज" ("Production Without Use of Chemical Pesticides" - "PWUCP")

(घ) "परम्परागतपद्धतिशाट उत्पादित कृषि उपज" ("Traditionally Grown Product" - "TGP")

**२.२ कार्यक्रमका सम्भागहरुः** प्राकृतिककृषि प्रबद्धन कार्यक्रम अन्तर्गत दुई सम्भागहरु रहने छन्-

(क) सम्भाग १: यस अन्तर्गत मूलतः स्थानीय एवं रैथाने जातका बालीहरु उत्पादन भईहेको, न्यूनतम प्रयासले पूर्ण प्राकृतिक क्षेत्र घोषणा गर्न सकिने र रासायनिक पदार्थ अनुपस्थित क्षेत्र (By Default Organic Area), भनि तोकिएको क्षेत्रहरुमा रैथाने तथा स्थानीय जातका खाद्यान (जस्तैः कोदो, फापर, जौ, उबा, चिनो, कागुनो, आदी), तरकारी, मसला, फलफूल, मौरी, च्याउ लगायतका बालीहरुलाई प्राथमिकतामा राखी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

(ख) सम्भाग २: शहर आसपास (Peri-Urban Area) तथा संभाव्य अन्य क्षेत्रका व्यवसायिक उत्पादन क्षेत्र, सिचाइतथा सड़कको सहज पहुँच भएका एवं सघन खेति प्रणाली भएका क्षेत्र तथा बाली उत्पादन प्रक्रियामा रासायनिक भल र विषादीको अन्य क्षेत्रको तुलनामा अत्यधिक मात्रामा तथा अनियन्त्रित रूपमा प्रयोग भईरहेको कारणले



तत्काल पूर्ण प्राइवेटकमा जान कठीन रहेको लेखहरुमा विशेष गरी तरकारीबालीमा प्राथमिकताका साथ कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

(ग) सम्भाग २ अन्तरगत तरकारीबाली बाहेकका बालीमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा कृषि प्रादेशिक हेने निकाय चा स्थानीय तहले सो बालीको प्राइवेट उत्पादनसँग सम्बन्धित क्रियाकलाप र मूल्याङ्कनका आधारहरु तयार गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बाधा पर्ने छैन।

## २.३ संघीय निकायबाट सञ्चालन गर्न सकिने क्रियाकलापहरु

२.३.१ सम्भाग १ अन्तर्गत संघीय निकायबाट सञ्चालन गर्न सकिने क्रियाकलापहरु

(क) Image Bank को स्थापना: विभिन्न रैथाने बालीहरुको संरक्षण गर्ने कार्यक्रम कार्यान्वयन हुने जिल्लाहरुमा रहेका रैथाने बालीहरुका डिजिटल तस्वीरहरु प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेने कार्यालयहरु भार्फत सङ्कलन गरी संरक्षण गरिनेछ।

(ख) कार्यक्रमबाट छलफल गर्न सरोकारबाला निकायहरुबीच अभिमुद्दीकरण गोष्ठी गर्ने।

(ग) प्रविधि अनुसरणका लागि Cross learning Visit/Travelling Seminar सञ्चालन गर्ने।

(घ) प्राइवेट उपजको खरिद एवं विक्री वितरणमा सहयोग गर्ने प्राइवेट कृषिमा संलग्न कृषक, अनुसन्धानकर्ता, विश्वविद्यालय, विक्रेता, कृषि प्रसार अधिकारीको सहभागितामा राष्ट्रियस्तरको प्राइवेट ट्रेड फेर र को आयोजना गर्ने।

(ङ) रैथाने बालीको तथ्याङ्क सङ्कलन तथा अधावधिक गरी प्रोफायल प्रकाशन गर्ने।

(च) रैथाने बालीको विड उत्पादन प्रक्रियामा समुह सहकारीसाई औत्साहन गर्ने र जातीय दर्ता प्रकृयामा सहजीकरण गर्ने।

## २.३.२ सम्भाग २ अन्तर्गत संघीय निकायबाट सञ्चालन गर्न सकिने क्रियाकलापहरु

(क) प्राइवेट Retail market स्थापना: शहरका विभिन्न स्थानहरुमा उपभोक्ता समक्ष प्राइवेट र सुरक्षित उत्पादन पुऱ्याउनको लागि सहकारी, समूहलाई प्राथमिकतामा राखी Retail Market पूर्वाधार निर्माणका लागि केन्द्रीय निकायबाट अनुदान प्रदान गरिनेछ।

(ख) प्राइवेट Wholesale market निर्माण: प्राइवेट र सुरक्षित उत्पादनलाई दिगो तबरले उपभोक्ता माझ पुऱ्याउन र उत्पादनलाई बजार अभाव जुन नदिनको लागि Wholesale market निर्माण गरिनेछ। सो कार्यका लागि ईच्छुक समुह, सहकारी तथा निजी फर्मलाई केन्द्रीय निकायबाट अनुदान प्रदान गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

(ग) सरोकारबालाहरु बीच समन्वय र सहकार्यको लागि राष्ट्रियस्तरको गोष्ठी, प्राविधिक ज्ञान अभिवृद्धिको लागि राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय अवलोकन भ्रमणहरु सञ्चालन गरिनेछ।

(घ) प्राविधिक ज्ञानको प्रसार गर्ने प्राइवेट उत्पादन सम्बन्धी प्रकाशनहरु तयार गरी वितरण गरिनेछ।

(ङ) प्राइवेट उपजको आन्तरिक खपतलाई बढाउने र सोका लागि स्थानीय तहहरुको प्रत्यक्ष रोहबरमा PCS प्रणाली भार्फत प्रमाणिकरणलाई प्राथमिकता दिइने छ।

(च) प्राइवेट कृषिमा रोग किया नियन्त्रणको दिगो व्यवस्थापनको लागि जैविक विधाईमा अनुसन्धान तथा उत्पादन गर्ने निजी काम्पनीहरुलाई आकर्षित गरिनेछ।



- (ख) प्राक्तिक कृषिको रूपान्तरण अवधिमा प्रयोग हुने बालीहरूको अनुसन्धान मार्फत सिफारिस गर्ने ।
- (ज) रूपान्तरण अवधिमा किसानहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने pricing policy को मापदण्ड बनाउने ।
- (झ) Conventional breeding मार्फत प्राक्तिक कृषिका लागि आवश्यक पनेविड का लागी नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषदमार्फत अनुसन्धान गर्ने ।

#### २.४ प्रदेश स्तरबाट सञ्चालन गर्न सकिने कियाकलापहरू:

##### २.४.१ सम्भाग १ अन्तर्गत प्रदेश स्तरबाट सञ्चालन गरिने कियाकलापहरू

###### (क) संचेतना अभिवृद्धि

- (अ) महिला स्वास्थ्य स्वयंसेवक तथा आइपि एम सहजकर्ताहरूलाई खाद्य तथा वौषण सुरक्षामा रेखाने बालीको महत्व सम्बन्धी तालिम ।
- (आ) विद्युतीय तथा ढापा संचार माध्यम मार्फत प्रचार प्रसार गर्ने (एफ एम चाट जानकारी मूलक सन्देश, भिडियो चूतविच निर्माण तथा प्रशारण, होर्डिङ बोर्ड, पर्चा/पम्पलेट/बुकलेट तथारी तथा प्रकाशन, भेला महोत्सवमा प्रदर्शन, सहकार नाटक आदि) ।
- (इ) कार्बनमध्यारो छलफल गर्न सरोकारबाटा निकायहरूबीच अभिमूलीकरण गोई ।

###### (ख) उत्पादन सामग्री सहयोग तथा प्रविधि (Input Support and Technology): एकल कृपकको हकमा कम्तीमा ३ रोपनी तथा समूह, सहकारी वा सामुदायिक बीउ बैंक व्यवस्थापन समितिको हकमा कम्तीमा १५ रोपनीमा रेखाने बालीको सम्बन्ध भएसम्म क्लाइटरमा खेति गर्नुपर्नेछ । यस अन्तरगत देहाय बमोजिमका कियाकलाप सञ्चालन गरिनेछन्:-

- (अ) रेखाने बाली उन्नत खेति प्रविधि सम्बन्धी तालिम ।
- (आ) तालिम ओत सामग्री संयारी, प्रकाशन तथा वितरण ।
- (इ) अनुदानमा रेखाने बालीका स्थानीय तथा उन्नत जातका बीउ बिजन वितरण तथा बीउ दुवारी अनुदान ।
- (ई) प्रदर्शन तथा जातीय छुनीटका कियाकलाप सञ्चालन ।
- (उ) अनुदानमा हाते ट्रायाक्टर हथा औजार उपकरण उपलब्ध गराउने ।
- (क) प्रविधि अनुसरणका लागि Cross learning Visit/Travelling Seminar सञ्चालन गर्ने ।
- (घ) भकारो सुधार तथा कम्पोटिङ ।
- (घ) प्रदेशमा रहेका नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्का अनुसन्धान केन्द्रहरूसँगको सहकार्यमा रेखानेबालीहरूमा पाइने पोषकतत्वबाट अध्ययन तथा अनुसन्धान गर्ने ।
- (ओ) रेखाने बालीमा अध्ययन तथा अनुसन्धान गर्न विश्वविद्यालयसँग MoU गरी शोधकार्यका लागि अनुदान प्रवाह गर्ने ।
- (औ) प्राइगारिक खेतिका लागि आवश्यक प्रशिक्षक विकास गर्ने ।
- (अं) नमूना प्राइगारिक कार्म चिकास गर्ने ।



(ग) उत्पादन विविधकरण तथा मूल्य अभिवृद्धि (Product diversification and Value Addition):

- (अ) बाली चुने तथा फलने मेशिन तथा अन्य उपकरणमा अनुदान सहयोग।
- (आ) सिलिङ्ग मेशिन, प्याकेजिङ र लोबलिङमा अनुदान सहयोग।
- (इ) होटल व्यवसायी, होमस्टे संचालक, उदानी, सामुदायिक बीउ बैंकका सदस्य, कृषक समूह तथा सहकारीका सदस्यहरूलाई उत्पादन विविधकरण सम्बन्धी तालिम सञ्चालन।
- (ई) उत्पादन विविधकरणका लागि आवश्यक पेने ओभन लगायतका उपकरणमा अनुदान सहयोग।

(घ) बजारीकरण सहयोग (Marketing support):

- (अ) अनुदानमा रैथाने बालीका उत्पादन विक्री कक्ष (Selling Center) निर्माण।
- (आ) रैथाने बालीका उत्पादनहरूको सहज आपूर्तिका लागि मूल्य शाहरहरूमा आधिकारिक विक्री केन्द्र निर्माणमा सहयोग।
- (इ) खाद्य मेला, प्राइवारिक कृषि मेला लगायतका राष्ट्रिय, प्रादेशिक एवं स्थानीय स्तरका मेला महोत्सवमा सहभागी भई रैथाने बालीका उत्पादनहरूको विक्री वितरणका लागि सहयोग कार्यक्रम।
- (ई) क्रेता र बिक्रेता बीच Buy Back Agreement तथा सञ्चाल निर्माण।
- (उ) प्राइवारिक प्रमाणिकरणका लागि लाई खर्चमा अनुदान सहयोग।

(छ) वैधिक विविधता संरक्षण तथा अभिलेखीकरण (Conservation and documentation):

- (अ) सामुदायिक बीउ बैंकको स्थापना।
- (आ) रैथाने बालीको तथ्याङ्क सञ्चालन तथा अध्यावधिक गरी प्रोफायल प्रकाशन।

२.४.२ सम्भाग २ अन्तर्गत प्रदेश स्तरबाट सञ्चालन गरिने क्रियाकलापहरू:

- (क) नमूना प्रदर्शन कार्यक्रम: प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयले प्रदर्शन (demonstration) को रूपमा यो कार्यक्रम कृषक समूह/सहकारी/कृषि फर्म/कृषि कम्पनी को साझेदारीमा देहाय बमेजिम सञ्चालन गर्नेछ:-
  - (अ) स्थानीय तह/लोक निधारण गर्दा ६० रोपनीको एक क्लाउटर हुने गरी निर्णय गर्नु पर्नेछ।
  - (आ) एक स्थानीय तहमा ६० रोपनीको एक क्लाउटर नपुगेमा सिमाना जोडिएका दुई स्थानीय तहहरू छनौट गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सकिनेछ।
- (ख) कार्यक्रम साझेदारी गर्न वृक्षहुक कृषक समूह/सहकारी/कृषि फर्म/कृषि कम्पनीले प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयको सहयोगमा उत्पादक कृषकहरू र बजारीकरण गर्ने उचितहरूसँग अधिग्रहण समझौता गरेको हुनुपर्नेछ।
- (ड) छनौट गरीने कृषक समूह वा सहकारीका सदस्यहरूले अनिवार्य रूपमा पशुपालन समेत गरेको हुनुपर्नेछ।
- (ज) उत्पादित वस्तु अन्तिम उपभोक्ता सम्भा पुग्नेलासम्म उत्पादक कृषक एवम् स्थान पहिचान हुने व्यवस्थाका लागि तालिका १ मा तोकिए अनुसारको कृषक पहिचान चिन्ह राख्नुपर्नेछ।
- (क) उत्पादकले तालिका २ बमेजिमको अभिलेख दुरुस्त राख्नु पर्नेछ र सम्बन्धित प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयमा अनिवार्य रूपमा पेश गर्नुपर्नेछ।



*[Signature]*

(ए) प्राइवेट उत्पादन एवं बजारीकरणसमैग सम्बन्धित आधुनिक, उल्लत एवं दिगो कृषिका प्रविधिहरूको विकास एवं प्रसार, सम्बन्धी नमूना प्रदर्शन कार्यक्रम अन्तर्गत देहाय बमोजिमका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछ:-

- प्राविधिक सेवा टेबा एवं समन्वयात्मक कार्यका लागि नेपाल सरकारले तोकेको न्यूनतम सेवा सुविधा सहित प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयले प्राविधिक सहजकर्ता सेवा करारको व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।
- उत्पादन सामग्रीहरू जस्तै उपयुक्त जातका चीउ, जैविक विषादी तथा विषादी बनाउने सामग्रीहरूमा अनुदान ।
- उत्पादन स्थल देखि बजारसम्म पुरयाउनका लागि दुवानी अनुदान ।
- कृषक पहिचान चिन्हका लागि अनुदान ।
- प्राइवेट उत्पादन सामग्रीहरू, प्याकेजीइ, दुवानी गर्ने सामग्रीहरू तथा लेबलिङ्का लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरूमा अनुदान ।
- साना पूर्वाधारहरूको विकास (साना सिंचाइ, सञ्चालन केन्द्र, प्याकेजिङ हाउस, ग्रिन हाउस, कोल्ड रूम) निर्माण तथा मर्मत सम्भार ।
- नमूना प्रदर्शन कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने क्रियाकलापहरूको विस्तृत विवरण तालिका डबमोजिम हुनेछ ।

(ख) संरक्षित संरचनामा उत्पादन कार्यक्रमः यस अन्तरगत तरकारी खेति गर्न बनाइएका पुराना संरचनाहरू सुधार तथा नयाँ संरचना निर्माणमा अनुदान सहयोग उपलब्ध गराईनेछ । निर्माण/सुधार गरिएका संरचनामा उत्पादित उत्पादन अनिवार्य रूपमा बुदा २.१ मा उल्लेखित ४ बटा किसिमहरू मध्ये कुनै एक तरिकाबाट उत्पादन भएको हुनुपर्नेछ । उत्पादन कलहर निर्माण गरी खुल्ला जमीन र संरक्षित संरचनामा मिथित रूपमा खेति गर्न चाहने समूह वा सहकारीलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

(अ) नयाँ संरचना निर्माणका आधारभूत पक्षहरू:-

- तरकारी खेतिको लागि एकल कृषकको हकमा कम्तीमा १५०० वर्ग मिटर क्षेत्रफलमा आवश्यकता अनुसार प्लाष्टिक घर निर्माण गर्नुपर्नेछ । प्लाष्टिक घरमा अनिवार्य रूपमा इन्सेक्ट नेटको प्रयोग गर्नुपर्नेछ । सामूहिक रूपमा नयाँ संरचनामा उत्पादन गर्न चाहेमा समूहका सदस्य संरक्षाको आधारमा प्रति सदस्य ५०० वर्ग मिटर क्षेत्रफल पर्ने गरी निर्माण गर्न सकिनेछ ।
- कुनै कृषक, कृषक समूह वा सहकारीले पुराना संरचनामा सुधार गरी नयाँ घर गर्न चाहेमा पुराना संरचनालाई समेत समावेश गरी क्षेत्रफल गणना गर्न सकिनेछ ।
- यस क्रायर्कम अन्तर्गत सञ्चालन हुने क्रियाकलापहरूको विस्तृत विवरण तथा सहजीकरण सेवा तथा सुविधा तालिकाहरू बमोजिम हुनेछ ।

(आ) पुराना संरचनामा सुधारका आधारभूत पक्षहरू :-

- पुराना प्लाष्टिक घर सुधारको लागि इन्सेक्ट नेटको प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।



*[Signature]*

- यस कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने कियाकलापहरूको विस्तृत विवरण तथा सहजीकरण सेवा तथा सुविधा तालिका ५ बमोजिम हुनेछ ।

(ग) खुल्ला जमीनमा उत्पादन (Open field cultivation) कार्यक्रम:

(अ) खुल्ला जमीनमा प्राइवेट नरकारी उत्पादन कार्यक्रम गर्न एकल फर्म भए कम्तीमा ५ रोपनी जमिन र सहकारी वा समूह मार्केट कम्तीमा ६० रोपनी जमिनमा खेति गर्नुपर्नेछ ।

(आ) एकल फर्म, सहकारी वा समूहले बलटरमा धेरै जमिनमा उत्पादन गर्ने प्रस्ताव गरेमा त्यस्ता फर्म, समूह, सहकारीलाई प्राथमिकतामा दिइनेछ ।

(इ) यसरी खुल्ला जमीनमा उत्पादित उत्पादन अनिवार्य रूपमा बुँदा २.१ मा उल्लेखित ४ किसिमहरू मध्ये कुनै एक तरिकाबाट उत्पादन भएको हुनुपर्नेछ ।

(ई) यस कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने कियाकलापहरूको विस्तृत विवरण तथा सहजीकरण सेवा तथा सुविधा तालिका ६ बमोजिम हुनेछ ।

(घ) बजार प्रबद्धन: समूह वा सहकारीको लागि सञ्चालन, ग्रेडिङ, प्याकेजींग र भण्डारणको लागि एकीकृत केन्द्र निर्माण गर्न सहयोग गरीनेछ । त्यसै गरी, बजारीकरणको लागि प्रस्तावका आधारमा यथास्थान बजार (On-farm Outlet) बिकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

(अ) प्राइवेट On-farm Outlet निर्माण: कार्यक्रममा संलग्न सहकारी, समूहलाई प्राथमिकतामा राखी On-farm Outlet पूर्वाधार निर्माणका लागि अनुदान प्रदान गरिनेछ । यस कार्यक्रम सञ्चालन गर्नको लागि बजार स्थापना गर्ने सहकारी वा समूह वा फर्मले कम्तीमा २० जना प्राइवेट कृषि उत्पादक कृषकसँग सुरिद गर्ने करारनामा गरेको हुनु पर्नेछ ।

(आ) यसरी बनेका बजार पूर्वाधारहरूमा उत्पादकको पहिचान झल्कने कृषक पहिचान चिन्हको लेबलिङ र प्याकिङ भएको बुँदा २.१ बमोजिमका उत्पादनहरू मात्र बिकि गर्नुपर्नेछ ।

(इ) अमता अभिवृद्धि तालिम, गोष्ठी, भ्रमण, प्रकाशन कार्यक्रम: उत्पादक कृषकहरू, संलग्न प्राविधिकहरू तथा अन्य सरोकारबालाहरूको प्राइवेट उत्पादन, प्रमाणीकरण र बजारीकरणमा अमता अभिवृद्धि गर्ने प्राइवेट उत्पादन प्रविधि, प्रशिक्षक प्रशिक्षण, प्राइवेट निरीक्षक जस्ता तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ । प्राइवेट उत्पादन प्रविधि सम्बन्धी प्रकाशन गरिनेथ ।

## २.५ स्थानीय तहबाट सञ्चालन गर्न सकिने कियाकलापहरू

### २.५.१ सम्भाग १ अन्तर्गत स्थानीय तहबाट सञ्चालन गरिने कियाकलापहरू

(क) सञ्चेतना अभिवृद्धि: स्थानीय स्तरका विभिन्न तथा छापा संचार मार्फत, प्रचार प्रसार गर्ने (एक एम बाट जानकारी मूलक सन्देश, भिडियो बृत्तचित्र निर्माण तथा प्रशारण, होर्डिङ बोर्ड, पर्चा/पम्पलेट/बुकलेट तथारी तथा प्रकाशन, मैला महोत्सवमा प्रदर्शन, सडक नाटक आदि) ।

(ख) उत्पादन सामग्री सहयोग तथा प्रविधि: अनुदानमा वीडुतथा अन्य सम्बन्धित सामग्री प्राप्त गर्न कृषकको हक्कमा कम्तीमा ३ रोपनी तथा समूह, सहकारी वा सामुदायिक वीडु चैक व्यवस्थापन समितिको हक्कमा कम्तीमा



३० रोपनीमा रेथाने बालीको सम्भव भएसम्म क्लष्टरमा खेति गर्नुपर्नेछ । यस अन्तर्गत निम्न ब्रोजिमका क्रियाकलाप सञ्चालन गरिनेछः

(अ) रेथाने बाली उन्नत खेति प्रविधि सम्बन्धी तालिम ।

(आ) अनुदानमा रेथाने बालीका स्थानीय तथा उन्नत जातका बीउ विजन वितरणतथा बीउ तुवानीका लागि तुवानी अनुदान ।

(इ) अनुदानमा हाते ट्रूयाक्टर तथा औजार उपकरण उपलब्ध गराउने ।

(ई) भकारो सुधार तथा कम्पोटिङ ।

(ग) उत्पादन विविधकरण तथा मूल्य अभिवृद्धि (Product diversification and Value Addition):

(अ) बाली चुट्ने तथा फल्ने मेशिन तथा अन्य उपकरण अनुदान सहयोग ।

(आ) सिलिङ्ग मेशिन, रेथाने बालीको प्याकेजिङ र लेबलिङमा अनुदान सहयोग ।

(इ) होटल रेस्युरेंसी, होमस्टेट सञ्चालक, उद्यमी, सामुदायिक बीउ बैंकका सदस्य, कृषक समूह तथा सहकारीका सदस्यहरूलाई उत्पादन विविधकरण सम्बन्धी तालिम सञ्चालन ।

(घ) बजारीकरण सहयोग (Marketingsupport):

(अ) अनुदानमा रेथाने बालीका उत्पादन विकी कक्ष (Selling Center) निर्माण ।

(आ) खाद्य मेला, प्राइवारिक कृषि मेला लगायतका राष्ट्रिय, प्रावेशिक एवं स्थानीय स्तरका मेला महोत्सवमा सहभागी भई रेथाने बालीका उत्पादनहरूको विकी वितरणका लागि सहयोग कार्यक्रम ।

(इ) केता र बिकेता बीच Buy Back Agreement तथा सञ्चाल निर्माण ।

(ई) प्राइवारिक प्रमाणीकरणका लागि लाने खर्चमा अनुदान सहयोग ।

(उ) प्राइवारिक कृषि उपजमा उपभोक्तालाई विश्वस्त तुल्याउन फार्म तथा विकी केन्द्रहरूको ब्रान्डिङ तथा प्रबर्द्धन सहयोग ।

(ऋ) प्राइवारिक मोडेल फार्महरूको स्थापना गर्ने र प्राइवारिक कृषि सम्बन्धी प्रयोक्त सिट बनाउने ।

## २.५.२ सम्भाग २ अन्तर्गत स्थानीय स्तरबाट सञ्चालन गरिने क्रियाकलापहरू

(क) संरक्षित संरचनामा उत्पादन कार्यक्रमः यस अन्तर्गत तरकारी खेति गर्न बनाइएका पुराना संरचनाहरू सुधार तथा नयाँ संरचना निर्माणमा अनुदान सहयोग उपलब्ध गराईनेछ । निर्माण/सुधार गरिएका संरचनामा उत्पादित उत्पादन अनिवार्य रूपमा वुँदा २.१ मा उल्लेखित ४ चटा किसिमहरू मध्ये कुनै एक तरिकाबाट उत्पादन भएको हुनुपर्नेछ । उत्पादन क्लष्टर निर्माण गरी खुल्ला जमीन र संरक्षित संरचनामा मिश्रित रूपमा खेति गर्न चाहने समूह वा सहकारीलाई प्रायमिकता दिइनेछ ।

(ख) नयाँ संरचना निर्माणका आधारभूत पकाहरूः-

- तरकारी खेतिको लागि एकल कृषकको हकमा कम्तीमा १५०० वर्ग मिटर जेवफलमा आवश्यकता अनुसार प्लाइक घर निर्माण गर्नुपर्नेछ । प्लाइक घरमा अनिवार्य रूपमा इन्सेक्ट नेटको प्रयोग गर्नुपर्नेछ । सामूहिक रूपमा नयाँ संरचनामा उत्पादन गर्न चाहेमा



समूहका सदस्य संघपाको आधारमा प्रति सदस्य ५०० वर्ग मिटर क्षेत्रफल पर्ने गरी निर्माण गर्न सकिनेछ ।

- कुनै कृषककृषक समूह वा सहकारीले पुराना संरचनामा सुधार गरी नयाँ थप गर्न चाहेमा , पुराना संरचनालाई समेत समावेश गरी क्षेत्रफल गणना गर्न सकिनेछ ।
- यस कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने क्रियाकलापहरूको विस्तृत विवरण तथा सहजीकरण सेवा तथा सुविधा तालिका ४ बमोजिम हुनेछ ।

(आ) पुराना संरचनामा सुधारका आधारभूत पक्षहरू:-

- पुराना प्लाइटिक घर सुधारको लागि इन्सेक्ट नेटको प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।
- यस कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने क्रियाकलापहरूको विस्तृत विवरण तथा सहजीकरण सेवा तथा सुविधा तालिका ५ बमोजिम हुनेछ ।

(ख) खुल्ला जमीनमा उत्पादन (Open field cultivation) कार्यक्रमःयो कार्यक्रम सञ्चालन का आधारभूत पक्ष देहाय बमोजिम हुनेछन्:-

(अ) खुल्ला जमीनमा प्राकृतिक तरकारी उत्पादन कार्यक्रम गर्न एकल फर्म भए कम्तिमा ५ रोपनी जमिन र सहकारी वा समूह मार्फत कम्तीमा ३० रोपनी जमिनमा खेति गर्नुपर्नेछ ।

(आ) एकल फर्म, सहकारी वा समूहले बलाट्रमा खेर जमीनमा उत्पादन गर्ने प्रस्ताव गरेमा त्यस्ता फर्म, समूह, सहकारीलाई प्राथमिकतामा दिइनेछ ।

(इ) यसरी खुल्ला जमीनमा उत्पादित उत्पादन अनिवार्य रूपमा बुदा २.१ मा उल्लेखित ४ किसिमहरू मध्ये कुनै एक तरिकाबाट उत्पादन भएको हुनुपर्नेछ ।

(ई) यस कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने क्रियाकलापहरूको विस्तृत विवरण तथा सहजीकरण सेवा तथा सुविधा तालिका ६ बमोजिम हुनेछ ।

(ग) बजार प्रबद्धिः समूह वा सहकारीको लागि सञ्चालन, सेडिङ, प्याकेजीङ र भण्डारणको लागि एकीकृत केन्द्र निर्माण गर्न सहयोग गरिनेछ । त्यसै गरी बजारीकरणको लागिप्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयहरूदारा निर्मित यथास्थान बजार (On-farm Outlet) भैंग समन्वय गरीबजारीकरणमा सहयोग गर्न सकिनेछ ।

(घ) कमता अभिवृद्धि तालिम, गोष्ठी, भूमण, प्रकाशन कार्यक्रमः उत्पादक कृषकहरूको प्राकृतिक उत्पादन, प्रमाणीकरण र बजारीकरणमा कमता अभिवृद्धि गर्न प्राकृतिक उत्पादन प्रविधि सम्बन्धी तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

२.६ अभिलेख गर्नुःप्रत्येक उत्पादनकालीन बुदा २.१ मा उल्लेखित ४ किसिमहरू मध्ये कुन किसिमको उत्पादन गर्ने हो, तो सम्बन्धी तालिका २ बमोजिमका विवरणहरूको अभिलेख राख्नु पर्नेछ र उक्त अभिलेख सम्बन्धित निकायहरूले माग गरेमा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।

## २.७ प्रमाणीकरणः

(क) स्थानीय बजारमा खपत हुने उत्पादनको लागी "सहभागितामूलक गुणस्तर निर्धारण प्रणाली(PGS)" लाई चौड दिइनेछ । हाल यस पढातीबाट उत्पादन गरिरहेका समूह सहकारीहरूलाई कार्य निरन्तरताको लागि प्राथमिकता दिई सहयोग गरिनेछ ।



- (ब) राष्ट्रिय स्तरको प्रमाणीकरण गर्ने समूह, सहकारी वा संगठित संघ संस्थाहरूलाई “आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली (ICS)” को स्थापना तथा सञ्चालन, प्राइवेट सहजकर्ता तथा आन्तरिक निरीक्षक निर्माण र आवश्यक अभिलेख व्यवस्थापनको लागि प्रस्तावका आधारमा अनुदान प्रदान गरिनेछ।
- (ग) यस कार्यक्रम अन्तर्गत उत्पादित उपज निर्यात तथा आन्तरिक खपत भएमा तेश्रो पक्ष प्रमाणीकरणमा सहयोग गरिनेछ। यसरी तेश्रो पक्ष प्रमाणीकरण संघीय निकायमा एकमुट बजेटको व्यवस्था गरीनेछ। तेश्रो पक्ष प्रमाणीकरणमा लाग्ने खर्चमा अनुदान दिइनेछ।
- (घ) “PGS” र “ICS” को लागि नियुक्त भएका आन्तरिक निरीक्षक वा प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतौ कार्यालयले तोकेको प्राइवेट खेति सम्बन्धी तालिम प्राप्त प्राविधिकले बैदा २.१ मा ढलेखित “PWUCP” को प्रमाणीकरण गर्न सक्नेछ। तर, सम्भाग १ अन्तरगत उत्पादन हुने रैथाने बाली बस्तुहरूका हकमा उत्पादकले गरेको लिखित स्वधोषणाताई सम्बन्धित प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतौ कार्यालयले Organic by default रहेको भनी प्रमाणित गरेमा “TGP” लाई Organic by default को बान्धता दिई अनुदान दिन सकिनेछ।

### ३. कार्यक्रम सञ्चालन विधि:

३.१ कार्यक्रम विस्तृतीकरण: विनियोजित बजेटको आधारमा यस कार्यक्रम अन्तरगत सम्भाग १ र सम्भाग २ अन्तरगतका विभिन्न क्रियाकलापहरू सञ्चालनको लागि प्रदेश तथा स्थानीय तहलेकार्यक्रम विस्तृतीकरण गर्नेछ।

### ३.२ माग सङ्कलन:

- (क) प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतौ कार्यालयले कार्यालयले कार्यक्रममा रहेका सम्पूर्ण स्थानीय तहहरूको सहभागितामा प्राइवेट कृषि प्रवर्द्धन कार्यक्रमका संभाग १ तथा २का क्रियाकलाप तथा सो सञ्चालन सम्बन्धी एक दिने अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्नेछ।
- (ख) प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतौ कार्यालयले अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन पश्चात ईच्छुक स्थानीय तहका लागि आशयपत्र पेश गर्न सबै स्थानीय तहमा समेत सार्वजनिक सूचना संप्रेषण गर्नुपर्नेछ।

### ३.३ क्षेत्र निर्धारण र लाभमाही छनौट

#### ३.३.१ क्षेत्र निर्धारण

- (क) प्रदेशस्तरमा: प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतौ कार्यालयले प्राप्त आवेदनहरूको आधारमा प्रदेश स्तरमा आवश्यकता अनुसार समिती गठन गरी सम्भाग १ र सम्भाग २ को लागि एक वा एक भन्दा अडि स्थानीय तह समेती कृषि उत्पादन क्षेत्र निर्धारण गर्नु पर्नेछ। तर जिल्लामा कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनको लागि समिति रहेको खण्डमा सोही समितिले कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सक्नेछ।



(ब) स्थानीयस्तरमा: सम्बन्धित स्थानीय तहले आवश्यकता अनुसार समिति गठन गरी सम्भाग १ र सम्भाग २ को लागिकेत्र निर्धारण गर्नु पर्नेछ । तर स्थानीय तहमा कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनकोलागि समिति रहेको खण्डमा सोही समितिले कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सक्नेछ ।

### ३.३.२ अनुदानग्राहीको छनौट:

(क) प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालय/ स्थानीय तहलेनिर्धारण गरिएको क्षेत्रबाट कार्यक्रममा सहभागी हुन चाहने कृषक/समूह/सहकारी/कम्पनीहरूलाई आवेदन दिन सूचना प्रकाशन गरिनेछ ।

(ख) यस कार्यविधि बमोजिमका कियाकलापहरु सञ्चालन गर्नको लागि प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालय/स्थानीय तहले आवश्यक समिति गठन गरीप्राप्त आवेदन, Field Verification र विनियोजित बजेटको आधारमा अनुदानग्राही छनौट गर्नेछ ।

### ३.४ अनुदान प्रवाह:

(क) प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालय/स्थानीय तहले छनौट गरेको कियाकलापको सहजीकरण सेवा तथा सुविधा (अनुदान सिमा)समितिले निर्णय गरे बमोजिम हुनेछ ।

(ख) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम छनौट घएका अनुदानग्राहीले सञ्चालन गर्नुपर्ने कियाकलाप, सो को समयसारणी एंवं अनुदानग्राहीले पालना गर्नुपर्ने शर्त, अनुदान रकम एंवं भूक्तानी विधि उल्लेख गरी प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालय/ स्थानीय तहले अनुदानग्राहीसँग सम्झौता गर्नेछ ।

(ग) बुदार्खा) बमोजिम हुने सम्झौता बमोजिम प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालय/स्थानीय तहले अनुदानग्राहीलाई अनुदान भूक्तानी गर्नेछ ।

## ४. कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने सरकार/तह/निकाय र तिनको जिम्मेवारी

### ४.१ संघीय सरकार

(क) कार्यक्रम सञ्चालनको लागि प्रदेश एंवं स्थानीय तहसँग समन्वय ।

(ख) प्राक्तिक कृषि सम्बन्धी प्राक्तिक Training manual तथा Package of Practices तयार गर्ने ।

(ग) कार्यक्रमको अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा उपलब्धि कम्पाइलेशन ।

### ४.२ प्रदेश सरकार

(क) कार्यक्रम विस्तृतिकरण ।

(ख) आवश्यकता अनुसार समिति गठन गर्ने ।

(ग) कार्यक्रमको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्ने ।

(घ) कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने दौरानमा आई प्रेक्षा समस्याहरुको समाधानको पहल गर्ने तथा बाधा अहाकाउ फुकाउने ।

(ङ) संघीय सरकार एंवं स्थानीय तहसँग समन्वय ।



- (च) अनुदान दुरुपयोग निरुत्साहित गर्नेतथा कार्यक्रममा दोहोरोपना हुन नदिने।
- (छ) सशर्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत प्रदेशमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको लागि संघीय निकायबाट सम्बन्धित स्थानीय तहले लागत सहभागिता गर्नुपर्ने भनि तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुनिश्चितता गर्ने।

#### ४.३ स्थानीय तह

- (क) कार्यक्रम विस्तृतीकरण तथा स्थानीय स्तरमा प्राइवेट खेति प्रबढ्ने कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने।
- (ख) छोब्र छनौट तथा अनुदानग्राही छनौटका कार्यको लागि आवश्यकता अनुसार समिति गठन गर्ने।
- (ग) सञ्चालित कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गरी कार्यान्वयनमा बाधा उत्पन्न आइपरेमा समाधानका लागि संघीय कृषि तथा पशुपन्द्धी मन्चालयमा पठाउने।
- (घ) तोकिएको ढौचामा नियमित प्रगति प्रतिवेदन कृषि विभागमा प्रेषित गर्ने।
- (ङ) अनुदान दुरुपयोग निरुत्साहित गर्नेतथा कार्यक्रममा दोहोरोपना हुन नदिने।
- (ङ) सशर्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको लागि संघीय निकायबाट सम्बन्धित स्थानीय तहले लागत सहभागिता गर्नुपर्ने भनि तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुनिश्चितता गर्ने।

#### ५. कार्यक्रम अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन

- (क) विवरण प्रकाशन गर्नुपर्ने: कार्यक्रमसञ्चालनको लागि छनौट भएको छोब्र/क्लाईर, छनौट भएको आली, अनुदानग्राहीसँग भएको सम्झौताको विवरण प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतै कार्यालय/स्थानीय तहले नियमित अध्यावधिक गरी प्रकाशन गर्नेछ।
- (ख) प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने:
- (अ) कार्यक्रम सञ्चालन भएका प्रदेश/स्थानीय तहहरूले चौमासिक एवं वार्षिक प्रगति विवरण कृषि विभागमा पठाउनु पर्नेछ। यस आहेक समय समयमा माग भए बमोजिमको प्रगति तथा अन्य विवरण समेत पठाउनु पर्नेछ।
- (आ) कार्यक्रमको नियमित प्रतिवेदन पेश नगर्ने प्रदेश/स्थानीय तहलाई आगामी आ.व.मा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट उपलब्ध गराईने छैन।
- (ग) अनुगमन र मूल्याङ्कन कार्यक्रमको अनुगमन संघीय, प्रादेशिक तथा स्थानीय तहका सम्बन्धित निकायहरूबाट संयुक्त वा आवश्यकता अनुसार छुडाउनुपर्ने हुन सक्नेछन्। यसरी भएको अनुगमनको क्रममा दिईएको मौखिक वा लिखित निवेशन पालना गर्नु अनुदानग्राहीको कर्तव्य हुनेछ।
- (घ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रकृया बमोजिम अनुदान रकम लिइ दुरुपयोग गरेको पाइएमा वा रकमको हिसाब नबुझाएमा त्यस्ता अनुदानग्राहीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरी असुल उपर गरिनेछ।



६. कार्यक्रम समवद्ध तालिकाहरू:

तालिका १: कृषक पहिचान चिन्ह

 <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <tr> <td style="padding: 2px;">GP</td><td style="padding: 2px;">KA</td><td style="padding: 2px;">PM</td><td style="padding: 2px;">W20</td><td style="padding: 2px;">FID13</td><td style="padding: 2px;">PC01</td></tr> </table>						GP	KA	PM	W20	FID13	PC01
GP	KA	PM	W20	FID13	PC01						
GP	= Province Name										
KA	= District Name (Kaski District)										
PM	= Municipality name (Pokhara Metro)										
W20	= Ward No. (20)										
FID13	= Farmers Identity No (13)										
PC	= Product Category (01= Organic Certified Product; 02= Organic In-conversion Product; 03= Production Without Use of Chemical Pesticides; 04= Traditionally Grown Product)										
(Gandaki Province)											

(नोट: उल्लेखित विवरणहरू उदाहरणको लागि दिईएको)

तालिका २: अभिलेख राख्न पर्ने विवरणहरू

(क)	उत्पादन योजना,
(ख)	उत्पादन सामाजी जस्तै बीउ, मल, विचारी आदीको ओत, किसिम र परिमाण,
(ग)	प्रयोग गरीएको समय र पटक,
(घ)	उत्पादन गरीएको बाली तथा जात,
(ङ)	उत्पादन लागत
(ज)	उत्पादन र विकिं परिमाण,
(झ)	विकी गरीएको स्थान लगायतका अन्य उत्पादन कियाकलापहरू
(ञ)	विकी मूल्य

तालिका ३ : नमूना प्रदर्शन कार्यक्रममा "प्राकृतिक उत्पादन" का लागि प्राकृतिक स्पेसिफिकेशन विवरण (६० रोपनीको जमिनमा खेतिका लागी)

क्र.सं.	विवरण	स्पेसिफिकेशन	परिमाण
१	भर्मि कम्पोष्ट मल बनाउन भर्मिसेड निर्माण	भर्मिवेड निर्माण (३ मि. *१ मि. को २ वटा, ३.५ मि. *३ मि. को छाना, कम्तिमा १.५ फिट उचाई र ३००० गड्ढाला)	१२
२	कम्पोष्ट मल,बा गहुत सकलनर भकारो सुधार गर्ने	भकारोको आकार ७फिट x १५ फिट, गहुत संकलन ट्यौक १X१X०८न मिटर ५.५, छान आदि	१२
३	घरेलु विधिवाट जैविक बा बानसपत्रिक विचारी बा झोल मल उत्पादनमात्र सामाजी	प्लास्टिकडुम २०० लि. को २ वटा	२४



क्र.सं.	विवरण	स्पेसिफिकेशन	परिमाण
४	ऐविक विषादी, मित्रजिव खरिद, पालन, प्रयोग	बालि अवधिमा कमितमा ३ पटक खरिद तथा प्रयोग	३
५	नसरी स्थापना वा वित्तविश्वा	पोलिव्याग, नसरी ट्रैकिं विरुद्ध विरुद्ध विरुद्ध	१
६	सिंचाइ सुविधा	धोपा, स्प्रिङ्कलर, वर्चा पानी संकलन पोखरी	१
७	होडिङ बोर्ड	कमितमा २ गुणा ३ वर्ग मि को बोर्ड, अड्डाउने टेका सहित	२
८	पहिचान लेखन कार्य	कृषक पहिचान	१
९	स्प्रेयर	कमितमा १६ लिटरको	१२
१०	प्याकेजिङ र लेबलिङ	प्याकेजिङ व्याग, साधारण मेशिन, लेबल छुपाइ आदी	१
११	उत्पादन संकलन तथा दुवानी	लेबलिङ सहितको केट, ड्यालेन्स आदी	१
१२	अभिलेखिकरण र प्रतिवेदन तथारी	अभिलेखिकरण राखे,	१

तालिका ४ : नयौ संरचना निर्माण गरी प्राकृतिक उत्पादन कार्यक्रम (वर्ग मिटर प्लाइक घरमा खेतिको लागि १५००)

क्र.सं.	विवरण	स्पेसिफिकेशन	परिमाण
१	एकमुट उत्पादन खार्ड	खुल्लाजमिनमा" प्राकृतिक उत्पादन "उत्पादक खर्च अनुदानको लुदै १ देखि ११ सम्म	१
२	बासको प्लाइक घर वा जि आइ पाइपको प्लाइक घर	स्पेसिफिकेशन तल तालिकामा दिइएको छ जुन बढिमा ब.मि. ३६० हुनेछ	१
३	बजारिकरण प्रोत्साहन अनुदान	प्रमाणीकरण चिन्ह अंकित उत्पादन वा यथार्थ संकेत पत्र सहितको उत्पादन विक्री पछि प्रति केजि उत्पादन २ रुपैया वा प्रति रोपनि ३ रुपार जुन कम्हुन्छ उक्त रकम	

तालिका ४ (क); बासको प्लाइक घर वा जि आइ पाइपको प्लाइक घर निर्माणको स्पेसिफिकेशन

क्र स	विवरण	स्पेशिफिकेशन
१	प्लाइक, इन्सेक्ट नेटर, मलिचड प्लाइक	<ul style="list-style-type: none"> <li>१०GSM वा सो भन्दाबडीको सिल्पोलिन वा २००माइक्रोनको UV प्लाइक</li> <li>Plastic thickness औगोलिक अनुकूलता बमोजिम तोकम सकिने</li> <li>इन्सेक्ट नेट अनिवार्य लगाउनु पर्ने</li> <li>मलिचड प्लाइक अनिवार्य लगाउनु पर्ने</li> </ul>
२	बास	<ul style="list-style-type: none"> <li>खामाका लागि प्रयोग हुने बास नफोडिएको र बाडगोटिहो नभइ सोझो हुनु पर्नेछ</li> <li>धुरी र छेउ खामो माथि राखिने बास सिझे वा फोडिएको हुन सक्नेछ</li> </ul>
३	उचाइ तथा चौडाइ	<ul style="list-style-type: none"> <li>धुरी खामोको उचाइ ४ मिटर जसमध्ये ६० से.मी. जमिन मुनी गाडिएको हुनु पर्ने</li> <li>छेउको खामोको उचाइ ३ मिटर जसमध्ये ६० से.मी. जमिन मुनी गाडिएको हुनु पर्ने</li> <li>चौडाइ आवायकता अनुसार वा जमिनको उपलब्धता अनुसार हुनु पर्ने तर ७ देखि १० मिटर भन्दाबडि हुनु नहुने ।</li> </ul>



तालिका ५: पुराना संरचनामा सुधार गरी प्राइवेट खेति कार्यक्रम (१५०० ब.मि. टनेलमा खेतिको लागी)

क्र.सं.	विवरण	स्पेशिफिकेशन	परिमाण
१	एकमुहू उत्पादन खर्च	खुल्लाजमिनमा" प्राइवेट उत्पादन "उत्पादक खर्च अनुदानको बुदौ ५ देखि ११ सम्म	५
२	Insect net लगाउने	टनेललाई ढाक्ने गरी ४० Meshको UV Protected Insect Net	१
३	बजारिकरण प्रोत्साहन अनुदान	प्रभाणीकरण चिन्ह अंकित उत्पादन वा यथार्थ संकेत पत्र सहितको उत्पादन विक्री पछि प्रति केजि उत्पादन २ रुपैया वा प्रति रोपनि ३ हजार जुन कम्हुन्दू उक्त रकम	३

तालिका ६: खुल्ला जमिनमा "प्राइवेट उत्पादन" का लागि प्राविधिक स्पेशिफिकेशन विवरण (पौंच रोपनी खुल्ला जमिनमा खेतिको लागी)

क्र.सं.	विवरण	स्पेशिफिकेशन	परिमाण
१	भर्मि कम्पोष्ट मल बनाउन भर्मिसेड निर्माण	भर्मिवड निर्माण (३ मि. * १ मि. को २ बटा, ३.५ मि. * ३ मि. को छाना, कम्तिमा १.५ फिट उचाई र ३००० गड्पैला।	५
२	कम्पोष्ट मल, वा गहुत सकलनर भकारो सुधार गर्न	भकारोको आकार ७फिट X १५ फिट, गहुत संकलन टप्पैक १५१५०८न मिटर ५. छान आदि	१
३	घरेलु विधिवाट जैविक वा बानस्पतिक विषादी वा झोल मल उत्पादनगार्ने सामाजी	प्लास्टिकड्रम २०० लिबटा २को .	२
४	जैविक विषादी, मित्रजिव खरिद, पालन, प्रयोग	जालि अवधिमा कम्तिमा ३ पटक खारिद तथा प्रयोग	३
५	नसारे स्थापना वा वित्तविहारा/	पौलिव्याग, नसरी ट्रेविड विहवा खारिद	१
६	सिंचाइ सुविधा	थोपा, स्प्रिङ्कलर, वर्षा पानी संकलन पोखरी	१
७	होर्डिङ बोर्ड	कम्तिमा २मिनिको बोर्ड, व इशुणा ..अड्डाउने टेका सहित	१
८	पहिचान लेखन कार्य	कृषक पहिचान	
९	स्प्रेयर	कम्तिमा १६सिटरको	२
१०	प्याकेजिङ र लेबलिङ	प्याकेजिङ ड्याग, साधारण भेशिन, लेबल छपाइ आदि	१
११	अभिलेखिकरण र प्रतिवेदन तयारी	अभिलेखा राखेका फाइलहरूको फोटो कपी र उत्पादनमा गरिएका कियाकलापको प्रतिवेदन बनाउन र पेश गर्न	१



अनुसूची १  
चौमासिक/वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ढौंचा

कार्यक्रमको नाम: प्राङ्गारिक कृषि प्रबद्धन मिशन कार्यक्रम/प्राङ्गारिक खेति प्रबद्धन कार्यक्रम  
कार्यक्रम संचालन गर्ने निकायको नाम:

आ.व. २०७...

महिना:

**१. कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था**

क्र.सं.	प्रतिवेदन अवधिमा संचालन भएको कार्यहरु	हाल सम्मको कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

**२. कार्यक्रमको प्रतिफल(कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालित सम्भाग, छनौट भएको बासी, साभग्राही, क्षेत्रफल, उत्पादन, रोजगारी सृजना आदि):**

- 
- 
- 

**३. कार्यक्रम/बजेट कार्यान्वयनको अवस्था**

क्र. सं.	वार्षिक विनियोजन (रु. हजारमा)	प्रतिवेदन अवधिको खर्च (रु. हजारमा)	हालसम्मको खर्च (रु. हजारमा)	वार्षिक विनियोजनको तुलनामा खर्च प्रतिशत

**४. कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिएका समस्या तथा सुझावहरू**

- 



२. आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास कार्यक्रम  
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७



## आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास कार्यक्रम कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७

१. कार्यक्रमको परिचय: कृषि विभाग र आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास कार्यक्रम अन्तरगत सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत स्थानीय तहबाट संचालन गरिने प्याज गानो उत्पादन कार्यक्रम, व्यवसायिक/आधुनिक तरकारी खेति कार्यक्रम, लागत सहभागितामा कौशी खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम, लागत सहभागितामा व्यवसायिक तरकारी उत्पादन कार्यक्रम, तरकारी खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम, चेपाह, दलित, माझी, बराम र कुमाल लगायात सिमान्तकृत समुदायको लागि आयआर्जन कार्यक्रम, उन्नत आलु खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम, लागत सहभागितामा तरकारी/फलफुल नसरी स्थापना कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि यो कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया तयार गरिएको छ ।

१.१ लक्ष्य/उद्देश्य: यस कार्यक्रम सञ्चालनको उद्देश्य देहाय अमोजिम रहेको छ:-

- (क) आलु, तरकारी र मसला बालीको उत्पादन र उत्पादकत्व बढाउने ।
- (ख) चेपाह, माझी, बराम, दराई, दलित, कुमाल लगायात सिमान्तकृत समुदायलाई तरकारी खेतिमा आकर्षित गरी आय आर्जनमार्फत जीवन स्तर उकाइन सहयोग पुर्याउने ।

१.२ लक्षित सम्भूल: व्यवसायिक तरकारी/प्याज खेति गाने कृपक, वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका युवा, महिला, न्युन आय भएका कृपक, चेपाह, माझी, बराम, दराई, दलित, कुमाल लगायात सिमान्तकृत समुदाय यस कार्यक्रममा सहभागी हुन सक्नेछन् ।

१.३ कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश/स्थानीय तह/स्थान: कृषि विभाग र आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास कार्यक्रम अन्तरगत सशर्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थानीय तहमा यो कार्यक्रम लागू हुनेछ ।

१.४ अपेक्षित उपलब्धि: यस कार्यक्रम सञ्चालनबाट देहाय अमोजिमको प्रतिफल हासिल हुनेछ:-

- (क) प्याज गानो उत्पादन कार्यक्रम मार्फत आ.व. २०७७/७८ मा १० स्थानीय तहमा ५० हेक्टर क्षेत्रफलमा करिब ६०० मे. टन प्याज गानो उत्पादन हुनेछ ।
- (ख) व्यवसायिक तरकारी खेति कार्यक्रम/व्यवसायिक तरकारी उत्पादन कार्यक्रम/आधुनिक तरकारी खेति कार्यक्रम/लागत सहभागितामा व्यवसायीक तरकारी उत्पादन कार्यक्रम र लागत सहभागितामा कौशी खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम मार्फत ७ स्थानीय तहमा करिब ४० हेक्टर क्षेत्रफलमा तरकारी खेति भई करिब ५६० मे.टन, भौसमी तथा बेमौसमी ताजा तरकारी उत्पादन हुनेछ ।
- (ग) उन्नत आलु खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम मार्फत १५ हेक्टर क्षेत्रफलमा करिब २४० मे.टन खायन आलु उत्पादन हुनेछ ।
- (घ) चेपाह, माझी, बराम, दराई, दलित, कुमाललगायात सिमान्तकृत समुदायमा करिब २५ हेक्टर क्षेत्रफलमा करिब ३५० मे.टन ताजा तरकारी उत्पादन गरी आयआर्जन मार्फत उक्त समुदायको जीवनस्तर सुधार्ना सधाउ पुग्नेछ ।
- (ङ) लागत सहभागितामा तरकारी/फलफुल नसरी स्थापना कार्यक्रम मार्फत २ स्थानीय तहमा न्युनतम ६०० वर्ग मीटर क्षेत्रफलको आधुनिक नसरी निर्माण भइ तरकारी तथा फलफुल ब्रेन्ड उत्पादन सुरु हुनेछ ।



२. कार्यक्रमका आधारभूत पक्षहरु तथा सञ्चालन हुने कियाकलापहरु:

२.१ सञ्चालन हुने कियाकलापहरु: यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रकृया बमोजिम सञ्चालन हुने कियाकलापहरु देहाप बमोजिम हुनेछः-

- (क) अभिमूल्खीकरण कार्यक्रम: कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्यं बलस्टरमा संलग्न कृषकहरूलाई सम्बन्धित कार्यक्रम सम्बन्धी आवश्यक जानकारी दिनको लागि स्थानीय तहले अभिमूल्खीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
- (ख) बीउ खरिदमा सहयोग: आलु/तरकारी/प्याज आलु उत्पादनको लागि उन्नत बीउ खरिदको लागि अनुदान दिईनेछ । बीउ आलुको व्यवस्थापन तथा खरिद कार्य अनुदानग्राही आफैले गर्नुपर्नेछ ।
- (ग) यान्त्रीकरण सहयोग: आलु/तरकारी/प्याज गानो उत्पादनमा यान्त्रीकरणको लागि मिनी टिलर, पावर टिलर, आलुको ढणाइ बनाउने मेशिन (उन्नत आलु उत्पादन कार्यक्रमका हकमा), पावर टीलर एटेचमेन्टहरु खरिदमा रकम उपलब्ध गराईनेछ । यन्त्रहरूको परिमाण वार्षिक कार्यक्रममा तोकिए बमोजिम हुनेछ । अनुदानग्राही आफैले यन्त्रहरू नियमानुसार खरिद गरिसकेपछि मात्र रकम भुक्तानी हुनेछ ।
- (घ) आकस्मिक बाली संरक्षण सेवा: आलु/तरकारी/प्याज गानो उत्पादन दोत्रया विभिन्न रोग तथा किराबाट बालीलाई बचाउनको लागि आवश्यक बाली संरक्षण सामग्री खरिद गरी प्रयोग गर्नको लागि अनुदान रकम उपलब्ध गराईनेछ ।
- (ङ) प्लास्टिक घर/नर्सरी निर्माण सहयोग: तरकारी उत्पादन कार्यक्रम तथा तरकारी/फलफुल नर्सरी निर्माण कार्यक्रमका लागि बौस/एम.एस./जी.आइको प्रयोग गरि प्लास्टिक घर निर्माण गर्न सहयोग गरिनेछ । अनुदानग्राही आफैले उपकरणहरु खरिद गरि प्लास्टिक घर निर्माण गरिसकेपछि मात्र रकम भुक्तानी हुनेछ ।
- (च) अभिनिशन ट्रे/प्लास्टिक गमला/योप्ज सिचाइ सहयोग: कौशी खेति प्रवर्धन कार्यक्रमका लागि कौशीमा तरकारी उत्पादनका लागि प्रयोग हुने उपकरणका लागि अनुदान रकम उपलब्ध गराइने छ । अनुदानग्राही आफैले उपकरणहरु खरिद गरिसकेपछि मात्र रकम भुक्तानी हुनेछ ।
- (छ) साना सिचाइ सहयोग: तरकारी उत्पादन कार्यक्रमका लागि साना सिचाइ आयोजना निर्माण तथा मर्मतका लागि लागि अनुदान रकम उपलब्ध गराइने छ । अनुदानग्राही आफैले साना सिचाइ निर्माण वा मर्मत गरिसकेपछि मात्र रकम भुक्तानी हुनेछ ।
- (ज) होर्डिङ ओर्ड: अनुदानग्राहीले आलु/तरकारी/प्याज गानो उत्पादन स्थलमा उत्पादन तथा अनुदान सम्बन्धी विवरण सहित होर्डिङ ओर्ड राख्नुपर्नेछ ।
- (झ) माथी उल्लेख भए अलावा कार्यान्वयन समितिले अत्यावश्यक ठानेका अन्य योग्यता कियाकलापहरु समावेश गर्न सक्नेछ तर बार बन्देज एवं गैह उत्पादनमूलक कियाकलापमा बजेट खर्च गर्न पाईने छैन ।



## २.२ कार्यक्रमका आधारभूत पक्षहर

कार्यक्रम	प्रति स्थानीय तह
प्याज गानो उत्पादन कार्यक्रम	५ बटा क्लस्टर निर्माण गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, एक क्लस्टर न्यूनतम १ हेक्टर (२० रोपनी/३०कडा) हुनुपर्ने
ब्यबसायिक तरकारी खेति कार्यक्रम	न्यूनतम ३० जना कृषक छानोट गर्ने (प्रत्येक कृषकले न्यूनतम ३ रोपनी क्षेत्रफलमा तरकारी उत्पादन गर्नुपर्ने)
ब्यबसायिक तरकारी उत्पादन कार्यक्रम	न्यूनतम ४० जना कृषक छानोट गर्ने (प्रत्येक कृषकले न्यूनतम ३ रोपनी क्षेत्रफलमा तरकारी उत्पादन गर्नुपर्ने)
आधुनिक तरकारी खेति कार्यक्रम	न्यूनतम ३० जना कृषक छानोट गर्ने (प्रत्येक कृषकले न्यूनतम ३ रोपनी क्षेत्रफलमा तरकारी उत्पादन गर्नुपर्ने)
लागत सहभागितामा कौशी खेति प्रबर्धन कार्यक्रम	न्यूनतम ३० जना कृषक छानोट गर्ने
लागत सहभागितामा तरकारी/नरसीरी स्थापना कार्यक्रम	न्यूनतम २ बटा स्थायी प्लास्टिक नरसीरी स्थापना गर्ने (प्रत्येक स्थायी प्लास्टिक घरको क्षेत्रफल न्यूनतम १५० वर्गमीटर हुनुपर्ने)
तरकारी खेति प्रबर्धन कार्यक्रम	न्यूनतम ४५ जना कृषक छानोट गर्ने (प्रत्येक कृषकले न्यूनतम ३ रोपनी क्षेत्रफलमा तरकारी उत्पादन गर्नुपर्ने)
चेपाह, डलित, माझी, वराम र कुमाल लगायात सिमान्तकृत समुदायको लागि आय आर्जन कार्यक्रम	एकल वा सामुहिक रूपमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सकिने र उत्पादन क्षेत्रफल स्थानीय तहले निर्धारण गर्ने
चेपाह, माझी, वराम र दराई लगायात सिमान्तकृत समुदायको लागि आयआर्जन कार्यक्रम	एकल वा सामुहिक रूपमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सकिने र उत्पादन क्षेत्रफल स्थानीय तहले निर्धारण गर्ने
उन्नत आत्म खेति प्रबर्धन कार्यक्रम	३ बटा क्लस्टर निर्माण गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, एक क्लस्टर व्यवाहर न्यूनतम ५ हेक्टर (१०० रोपनी क्षेत्रफल हुनुपर्ने)
लागत सहभागीतामा तरकारी उत्पादन कार्यक्रम (सहकारी संस्था लि मार्केट)	न्यूनतम ४० जना कृषक छानोट गर्ने (प्रत्येक कृषकले न्यूनतम ३ रोपनी क्षेत्रफलमा तरकारी उत्पादन गर्नुपर्ने)



### ३. कार्यक्रम सञ्चालन विधि:

#### ३.१ माग सञ्चलन

(क) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम आलु, तरकारी तथा मसलादाली विकास कार्यक्रममा सहभागी हुन बैदा ने, १.२ मा उल्लेखित योग्य आवेदकबाट माग सञ्चलन गर्न सम्बन्धित स्थानीय तहले नियमानुसार सूचना प्रकाशन गर्नेछ।

(ख) बैदा ने, २.२ अनुसारको आधारभूत पश्चाहरु बमोजिमको मापदण्ड पुरा गर्ने कृपक/समूह/सहकारी/निजी फार्म/स्थानीय आवेदन पेश गर्ने योग्य हुनेछन्।

#### ३.२ कार्यक्रम सञ्चालन हुने क्षेत्र निर्धारण तथा लाभग्राही छनौट :

(क) आलु, तरकारी तथा मसलादाली विकास कार्यक्रम अन्तर्रातका क्रियाकलाप कार्यान्वयनको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले समिति गठन गर्नेछ। तर सम्बन्धित स्थानीय तहमा कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनको लागि समिति रहेको खण्डमा सोही समितिले कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्नेछ।

(ख) समितिले आवश्यकता अनुरूप विषयसँग सम्बन्धित पदाधिकारी, विशेषज्ञ, संघ एवं प्रदेश सरकारों जिल्लास्थित कार्यालय/फार्म केन्द्रलाई समितिको बैठकमा आमन्त्रण गर्न सक्नेछ।

(ग) समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:-

(अ) माग सञ्चलनको लागि सूचना आहान गर्ने, मुल्याङ्कन तथा छनौटको आधारहरु तयार गर्ने।

(आ) कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक लागत अनुमान तयार गर्ने।

(इ) प्राप्त निवेदनहरुको मुल्याङ्कन गरी अनुदानग्राही छनौट गर्ने।

(ई) छनौट भएका अनुदानग्राहीलाई उपलब्ध गराईने अनुदान रकम घटिन गर्ने र समझौताको लागि सिफारिस गर्ने।

(ज) समझौता अनुसारको विभिन्न चरणमा सम्पन्न भएका कार्यको अनुगमन तथा प्रमाणीकरण गर्ने।

(क) अनुदान रकमको किस्ता अनुदानग्राहीलाई भुक्तानी गर्न सिफारिस गर्ने।

(ए) समझौता अनुसार कार्य प्रगति सम्तोषजनक नभएमा वा कार्यसम्पन्न हुन नसक्ने देखिएमा अनुदान किस्ता रकम रद्द गर्न वा अनुदान समझौता रद्द गर्न सिफारिस गर्ने।

(ऐ) कार्यक्रम अनुगमन गरी पृष्ठपोषण गर्ने।

(घ) समितिको सचिवालयको कार्य सम्बन्धित स्थानीय तहको कृषि शास्त्र/ इकाईले गर्नेछ।

(ङ) कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया अनुसूप प्राप्त आवेदनहरुको मुल्याङ्कन, स्थलगत निरीक्षण, प्रमाणीकरण, सिफारिश, संचालित बलस्टरजरुको अनुगमन तथा भुक्तानी सिफारिश लगायतको कार्य गरी समितिको काममा सहयोग गर्न समितिले उप समिति गठन गर्न सक्नेछ।

(घ) उप समितिको काम कर्तव्य र अधिकार समितिले तोके बमोजिम हुनेछ।

#### ३.३ अनुदान प्रवाह

(क) यस कार्यक्रम अन्तर्गतका क्रियाकलापको सहजीकरण सेवा तथा सुविधा (अनुदान सिमा) स्थानीय तहले निर्णय गरे बमोजिम हुनेछ।

(ख) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम छनौट भएका अनुदानग्राहीले सञ्चालन गर्नुपर्ने क्रियाकलाप, सौ को



समयसारणी एवं अनुदानग्राहीले पालना गर्नुपर्ने शर्त, अनुदान रकम एवं भूकानी विधि उल्लेख गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले अनुदानग्राहीसँग समझौता गर्नेछ ।

(ग) दुई (ख) बमोजिम हुने समझौता बमोजिम स्थानीय तहले अनुदानग्राहीलाई अनुदान भूकानी गर्नेछ ।

#### ४. कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने सरकार/तह/निकाय र तिनको जिम्मेवारी

##### ४.१ संघीय सरकार

- (क) कार्यक्रम सञ्चालनको लागि प्रवेश एवं स्थानीय तहसँग समन्वय ।
- (ख) कार्यक्रम सम्बन्धी प्राविधिक पृष्ठपोषण गर्ने ।
- (ग) कार्यक्रमको अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा उपलब्धि कम्पाईलेशन ।

##### ४.२ प्रवेश सरकार

- (क) कार्यक्रमको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्ने ।
- (ख) कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने दौरानमा आई परेका समस्याहरुको समाधानको पहल गर्ने ।
- (ग) संघीय सरकार एवं स्थानीय तहसँग समन्वय ।
- (घ) अनुदान दुरुपयोग निरुत्सङ्गित गर्ने ।

##### ४.३ स्थानीय तह

- (क) कार्यक्रम विस्तृतीकरण तथा स्थानीय स्तरमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
- (ख) देश छानौट तथा अनुदानग्राही छानौटका कार्यको लागि आवश्यकता अनुसार उपसमिति गठन गर्ने ।
- (ग) सञ्चालित कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गरी कार्यान्वयनमा बाधा व्यवधान आइपरेमा समाधानका लागि राष्ट्रिय आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास केन्द्रमा पठाउने ।
- (घ) सशर्त वित्तीय हस्तान्तरणमाफत कार्यक्रम सञ्चालन हुने सम्बन्धसँत स्थानीय तहले लागत समाझेदारी गर्नुपर्ने भनि संघीय निकायबाट तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुनिश्चित गर्ने ।
- (ङ) तोकिएको ढौचामा नियमित प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित केन्द्रमा प्रेषित गर्ने ।

#### ५. कार्यक्रम अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन

- (क) विवरण प्रकाशन गर्नुपर्ने: कार्यक्रम सञ्चालनको लागि छानौट भएको अनुदानग्राहीसँग भएको समझौताको विवरण स्थानीय तहले नियमित अध्यावधिक गरी सूचना पाटी र बेबसाईटमा प्रकाशन गर्नेछ ।
- (ख) प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने:
  - (अ) कार्यक्रम संचालन भएका प्रवेश/स्थानीय तहहस्ते चौमासिक एवं चार्षिक प्रगति विवरण राष्ट्रिय आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास केन्द्रमा पठाउनु पर्नेछ । यस बाहेक समय समयमा माग भए बमोजिमको प्रगति तथा अन्य विवरण समेत पठाउनु पर्नेछ ।
  - (आ) कार्यक्रमको नियमित प्रतिवेदन येश भगवान् प्रवेश/स्थानीय तहलाई आगामी आ.व.मा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट उपलब्ध गराईने छैन ।
- (ग) अनुगमन र मूल्याङ्कन: कार्यक्रमको अनुगमन संघीय, प्राविधिक तथा स्थानीय तहका सम्बन्धित निकायहरूबाट संयुक्त वा आवश्यकता अनुसार छुट्टाछुट्टै हुन सक्नेछन् । यसरी भएको अनुगमनको क्रममा चिईएको मौखिक वा लिखित निर्देशन पालना गर्नु अनुदानग्राहीको कर्तव्य हुनेछ ।
- (घ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम अनुदान रकम लिइ दुरुपयोग गरेको पाइएमा वा रकमको हिसाब नदुआएमा त्यस्ता अनुदानग्राहीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरी असुल उपर गरिनेछ ।



अनुसूची-१  
चौमासिक/बार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ढौंचा

कार्यक्रमको नाम: आलु, तरकारी तथा मसलाबाली विकास कार्यक्रम

कार्यक्रम संचालन गर्ने निकायको नाम:

आ.व. २०७...

महिना:

**१. कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था**

क्र.सं.	प्रतिवेदन अवधिमा संचालन भएको कार्यहरू	हाल सम्मको कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

२. कार्यक्रमको प्रतिफल (छनौट भएका बलाट, लाभप्राप्ति, कार्यक्रम सञ्चालन भएको क्षेत्रफल, बाली, उत्पादन, रोजगारी सुनिश्चित आदि):

- 
- 
- 
- 

**३. कार्यक्रम/बजेट कार्यान्वयनको अवस्था**

क्र. सं.	बार्षिक विनियोजन (रु. हजारमा)	प्रतिवेदन अवधिको खर्च (रु. हजारमा)	हालसम्मको खर्च (रु. हजारमा)	बार्षिक विनियोजनको तुलनामा खर्च प्रतिशत

**४. कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिएका समस्या तथा सुझावहरू**

- 
- 
- 



३. बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना तथा हाल सञ्चालित  
नर्सरीहरूको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन  
प्रक्रिया, २०७७



नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद्) मिति २०७७/०५/०९ को निर्णय बमोजिम कृपि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयबाट तयार  
गरिएको ।

बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना तथा हाल सञ्चालित नर्सरीहरुको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७

#### १. कार्यक्रमको परिचयः

राष्ट्रिय फलफूल विकास कार्यक्रम अन्तरगत सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत स्थानीय तहबाट सञ्चालन गरिने नयाँ बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना एवं नर्सरी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि यो कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया तयार गरिएको छ ।

**१.१ लक्ष्य/उद्देश्यः** यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया अनुसार सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरुको देहाय बमोजिम उद्देश्य रहेको छः-

(क) नयाँ बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना गरी गुणस्तरीय विरुद्धा आपूर्ति बढ़ि गर्ने,

(ख) पुराना फलफूल नर्सरीहरुको विरुद्धा उत्पादन क्षमता बढ़ि गरी गुणस्तरीय विरुद्धा उत्पादन बढ़ि गर्ने,

(ग) कृषकहरुलाई रोजगारी तथा आय आर्जनका अवसरहरु सिर्जना गरी जीवनस्तर उकास्न सहयोग गर्ने ।

**१.२ लक्षित समूहः** यस कार्यक्रममा कृषक/कृषक समूह/कृपि सहकारी/निजी कर्मा, दर्ता भएका फलफूल नर्सरी सहभागी हुन सक्नेछन् ।

**१.३ कार्यक्रम सञ्चालन** हुने प्रवेश/स्थानीय तह/स्थान: राष्ट्रिय फलफूल विकास कार्यक्रम अन्तरगत सशर्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत नयाँ बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना एवं नर्सरी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थानीय तहहरुमा यो कार्यक्रम लाग्नु हुनेछ ।

**१.४ अधेक्षित उपलब्धिः** यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया अनुसार सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरुबाट देहाय बमोजिमका उपलब्धि हासिल हुनेछन् ।

(क) नयाँ बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना भई फलफूल, तरकारी तथा आलकारीक बीज/बैरा/विरुद्धा को आपूर्ति बढ़ि हुनेछ ।

(ख) पुराना फलफूल नर्सरीहरु सुदृढिकरण भई गुणस्तरीय विरुद्धा उत्पादन बढ़ि हुनेछ ।

(ग) कृषकको माग अनुसारको गुणस्तरीय फलफूल विरुद्धा आपूर्ति सहज हुनेछ ।

(घ) स्वरोजगार तथा धम रोजगारीको अवस्था सिर्जना हुनेछ ।



२. कार्यक्रमका आधारभूत पक्षहरु तथा संचालन हुने कियाकलापहरु: यस कार्यक्रम अन्तर्गत नयो बहुउद्देशीय नर्सरी स्थापना एवं हाल संचालनमा रहेका नर्सरीहरुको क्षमता अभिवृद्धिका क्रियाकलापहरु संचालन हुनेछ।

#### २.१ कार्यक्रम संचालनका आधारभूत पक्षहरु:

- (क) बहुउद्देशीय नर्सरी स्थापनाका लागि मुख्य उत्पादन फलफूलका विस्तृता र अन्य उत्पादनमात्राकारी, आलंकारीक विस्तृता समेत समावेश गर्न सकिने घरस्थापित नर्सरीहरुको क्षमताअभिवृद्धि कार्यक्रममा दर्ता भएको फलफूल नर्सरीलाई मात्र कार्यक्रममा समावेश गर्न सकिनेछ।
- (ख) सम्बन्धित बालीको विस्तृता उत्पादनको लागि भौगोलिक तथा हावापानीको दृष्टिकोणबाट उपयुक्त स्थानमा नर्सरी अवस्थित हुनु पर्नेछ। सुन्तलाजात फलफूल नर्सरीको हकमा समुद्री सतहबाट १२०० मीटर भन्दा माथि मात्र नर्सरी स्थापना गर्नु पर्नेछ।
- (ग) आवश्यकता अनुसारको विस्तृता उत्पादन गर्न सकिने तथा अन्य सुविधाहरु समावेश गर्न सकिने ढोत्रफल हुनु पर्नेछ। जालीधरमा भए विस्तृता उत्पादनको लागि कम्तीमा २ रोपनी र खुला जग्गामा भए कम्तीमा ५ रोपनीमा नर्सरी हुनु पर्नेछ।
- (घ) आफ्नै स्वाभित्वको जग्गा नभई करारमा लिई नर्सरी स्थापना गर्न चाहेमा वा गरेको भएमा कम्तिमा पनि ५० वर्षको लागि करार समझौता गरेको हुनु पर्नेछ।
- (ङ) तर्फ स्थापित बहुउद्देशीय नर्सरी तथा क्षमता अभिवृद्धि गरिएको नर्सरीहरुको हकमा वार्षिक रूपमा कम्तिमा कमशः १०००० तथा १५००० गुणस्तरीय फलफूल विस्तृता उत्पादन क्षमता भएको हुनु पर्नेछ।
- (च) नर्सरीमा विस्तृता उत्पादन सम्बन्धी तालिम लिएको व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिनु पर्नेछ।
- (छ) कृपि विषय अध्ययन गरी नर्सरी स्थापना गर्न चाहने व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिनु पर्नेछ।
- (ज) बाईंमरी पानीको उपलब्धता सुनिश्चित भएको रूपान हुनु पर्नेछ।
- (झ) बिजुली तथा संचार सुविधा भएको हुनु पर्नेछ।
- (ञ) नर्सरी भएको स्थानमा कुशल अभिकर्तु सजिलै उपलब्ध हुन सकिने वा तालिम दिएर सीप सिकाउन सकिनेजनशक्तिको उपलब्धता, पातायात र मुख्य सडकसँग पहुँच भएको स्थानलाई प्राथमिकता दिनु पर्नेछ।
- (ट) वार्षिक विस्तृता उत्पादन कार्यपोजना तयार गरी कार्यान्वयन गरेको हुनु पर्नेछ।

#### २.२ कार्यक्रम विस्तृतीकरणतया सहजीकरण सेवा तथा सुविधा:

- (क) यस कार्यक्रम संचालन प्रक्रिया अमोजिम संचालन हुने बहुउद्देशीय नर्सरी स्थापना एवं हाल संचालनमा रहेका नर्सरीको क्षमता अभिवृद्धिकार्यक्रम अन्तर्गत देहाय अमोजिमका क्रियाकलाप संचालन गर्न सकिनेछ।
- (अ) नयो बहुउद्देशीय नर्सरी स्थापना तथा स्थापित नर्सरीहरुको क्षमता अभिवृद्धि गर्न आवश्यकताहुँ, बेर्ना खारिद,
- (आ) कृपि औजार उपकरण खारिद,
- (इ) मलखाद, बिणादी र अन्य आवश्यक सामग्री खारिद,



- (ई) सिंचाइ पूर्वाधार,
- (उ) माउं बोट संरक्षणको लागि आवश्यक सामग्री खरिद,
- (ऊ) संरचना निर्माण (ग्रीनहाउस, स्क्रीन हाउस, सेडहाउस, नर्सरी सुरक्षा चारबन्देज आदि),
- (ए) अन्य अत्यावश्यक सामग्री एवं पूर्वाधार।
- (ख) बैंदा (क) मा उल्लेखित आधारको साथै स्थानीय आवश्यकता एवं प्राविधिक दृष्टिकोणले आवश्यक अन्य क्रियाकलाप समावेश गर्न सकिनेछ तर गैह उत्पादनमूलक संरचनामा बजेट खर्च गर्न पाईने छैन।
- (ग) बैंदा (क) मा उल्लेखित क्रियाकलापको सहजीकरण सेवा तथा सुविधा (अनुदानको सिमा) सम्बन्धित स्थानिय तहले निर्णय गरेर बमोजिम हुनेछ।

### ३. कार्यक्रम सञ्चालन विधि

#### ३.१ माग सङ्कलन:

(क) बहुउद्देशीय नर्सरी स्थापना तथा हाल सञ्चालित नर्सरीहरूको जमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालनको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले नियमानुसार सूचना प्रकाशन गरी माग सङ्कलन गर्नेछ।

(ख) सूचना प्रकाशन भएपछि कृषक, कृषक समूह/सहकारी, निजी फर्म, दर्ता भएका फलफूल नर्सरीहरूले तोकिएको ढौंचामा निवेदन, कागजातहरू एवं कार्य योजनासंलग्न राखी सम्बन्धित स्थानीय तहमा निवेदन दर्ता गर्नु पर्नेछ।

#### ३.२ समिति:

(क) बहुउद्देशीय नर्सरी स्थापना तथा हाल सञ्चालित नर्सरीहरूको जमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालनको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले समिति गठन गर्नेछ। तर स्थानीय तहमा कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनको लागि समिति रहेको खण्डमा सोही समितिले यो कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्यनेछ।

(ख) समितिले आवश्यकता अनुरूप विषयसँग सम्बन्धित पदाधिकारी, विशेषज्ञ एवं संघीय र प्रदेश सरकार अन्तर्गतको जिल्लास्थित कार्यालय/फार्म केन्द्रलाई समितिको बैठकमा आमन्त्रण गर्न सक्नेछ।

(ग) समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय अमोजिम हुनेछ:-

(अ) माग सङ्कलनको लागि सूचना आहान गर्ने, मुन्याङ्गन तथा छनौटको आधारहरू तयार गर्ने।

(आ) कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक लागत अनुमान तयार गर्ने।

(इ) प्राप्त निवेदनहरूको छनौटको आधारमामुल्याङ्गन गरी अनुदानग्राही छनौट गर्ने।

(ई) छनौट भएका अनुदानग्राहीलाई उपलब्ध गराईने अनुदान रकम यकिन गर्ने र समझौताको लागिसिफारिस गर्ने।

(उ) समझौता अनुसारको विभिन्न चरणमा सम्पन्न भएका कार्यको अनुगमन तथा प्रमाणीकरण गर्ने।

(क) अनुदान रकमको किस्ता अनुदानग्राहीलाई भुत्तानी गर्न सिफारिस गर्ने।

(ए) समझौता अनुसार कार्य प्रगति सन्तोषजनक नभएमा वा कार्यसम्पन्न हुन भस्कर्ने देखिएमा अनुदान किस्ता रकम रइ गर्न वा अनुदान समझौता रह गर्न सिफारिस गर्ने।



- (ऐ) कार्यक्रम अनुगमन गरी पृष्ठपोषण गर्ने।
- (घ) समितिको सचिवालय सम्बन्धित स्थानीय तहको कृपि भास्ता/इकाई रहनेछ।
- (ङ) समितिलाई सहयोग गर्न समितिले उप समिति गठन गर्न सक्नेछ।
- (च) उप समितिको काम कर्तव्य र अधिकार समितिले तोके बमोजिम हुनेछ।

### ३.३ अनुदान प्रवाह :

- (क) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम छनौट भएका अनुदानग्राहीले सञ्चालन गर्नुपर्ने कियाकलाप, सो को समयसारणी एवं अनुदानग्राहीले पालना गर्नुपर्ने शर्त, अनुदान रकम एवं भूत्तानी विधि उल्लेख गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले अनुदानग्राहीसँग समझौता गर्नेछ।
- (ख) दुवा (क) बमोजिम हुने समझौता बमोजिम स्थानीय तहले अनुदानग्राहीलाई अनुदान भूत्तानी गर्नेछ।

### ४. कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने सरकार/तह/निकाय र तिनको जिम्मेवारी:

#### ४.१ संघीय सरकार

- (क) स्थानीयतहहरूलाईनसरी स्थापना एवं व्यवस्थापन सम्बन्धीप्राविधिक सेवा,
- (ख) कार्यक्रम सञ्चालनमा सहजीकरण,
- (ग) राष्ट्रिय स्तरमा नर्सरी एवं उत्पादित बीउ, विरुद्धा तथा बेनाको लगत तयार गर्ने।
- (घ) अनुगमन तथा पृष्ठपोषण।

#### ४.२ प्रदेश सरकार

- (क) प्रदेश सरकार अन्तर्भृतिको कृपि हेने कार्यालय (कृपि ज्ञान केन्द्र/ कृपि विकास कार्यालय/कार्म केन्द्र) हरूमार्फत प्राविधिक सेवा,
- (ख) सरकारी एवं निजी स्रोत केन्द्र एवं स्थानीय तहहरूबीच सम्बन्ध,
- (ग) प्रावेशिक स्तरमा नर्सरी एवं उत्पादित बीउ, विरुद्धा तथा बेनाको लगत तयार गर्ने।
- (घ) कार्यक्रम अनुगमन तथा मूल्याङ्कन।

#### ४.३ स्थानीय तह

- (क) कार्यक्रम विस्तृतीकरण,
- (ख) जाभग्राही/अनुदानग्राही छनौट, समझौता एवं अनुदान प्रवाह,
- (ग) नियमित अनुगमन, पृष्ठपोषण एवं प्रतिवेदन।
- (घ) उत्पादित बीउ, विरुद्धा, बेनाको विक्री वितरणमा सहजीकरण,
- (ङ) स्थानीय तहमा फलफूल विरुद्धा रोपण कार्यक्रम सञ्चालन,
- (च) सशर्त विस्तृत हस्तान्तरणमार्फत स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको लागि संघीय निकायबाट सम्बन्धित स्थानीय तहले लागत सहभागिता गर्नुपर्ने भनि तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुनिधित गर्ने।



**५. कार्यक्रम अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन:**

- (क) विवरण प्रकाशन गर्नुपर्ने: अनुदान प्रवाह गर्ने स्थानीय तहले अनुदानग्राहीसँग भएको समझौताको विवरण नियमित अध्यावधिक सूचना पाटी तथा बेबसाइटमा प्रकाशन गर्नेछ । साथै राष्ट्रिय फलफूल विकास केन्द्रले समेत अनुदानग्राहीको नाम सहितको विवरण बेबसाइट भारीत प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

**(ख) प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने:**

- (ज) कार्यक्रम सञ्चालन भएका स्थानीय तहहरूले चौमासिक तथा बार्षिक प्रगति विवरण राष्ट्रिय फलफूल विकास केन्द्रमा पठाउनु पर्नेछ । यस बाहेक समय समयमा माग भए बमोजिमको प्रगति तथा अन्य विवरण समेत पठाउनु पर्नेछ ।
- (आ) कार्यक्रमको नियमित प्रतिवेदन पेश नगर्ने स्थानीय तहलाई आगामी आ.व.मा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट उपलब्ध गराईने छैन ।
- (ग) अनुगमन र मूल्याङ्कन: अनुदानग्राहीको अनुगमन संघीय, प्रादेशिक तथा स्थानीय तहका सम्बन्धित निकापहरूबाट संयुक्तबाबाआवश्यकताअनुसारछुडाउँदै हुन सक्नेछन् । यसरी भएको अनुगमनको क्रममा विईएको मौखिक वा लिखित निर्देशन पालना गर्नु अनुदानग्राहीको कर्तव्य हुनेछ ।
- (घ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रकृया बमोजिम अनुदान रकम लिई दुरुपयोग गरेको पाइएमा वा रकमको हिसाब नबुझाएमा त्यस्ता अनुदानग्राहीलाई प्रचलित कानुन बमोजिम कारबाही गरी असुल उपर गरिनेछ ।

**६. नयाँ नर्सरी स्थापना एवं हाल सञ्चालनमा रहेका नर्सरीको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक गुणस्तर, योग्यता तथा शर्तहरू:**

**६.१ नर्सरी धनिले पालना गर्नुपर्ने:**

- (क) नर्सरी धनिले मापदण्ड बमोजिमको बालीहरूको जात, वीउ, रुटस्टक, सापनस्टक आदि मात्र प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।
- (ख) विभिन्न फलफूल बालीको बीउ, बिरुबाहरू, सापन, रुटस्टक तथा माउबोटको गुणस्तर उल्लेखित तालिकाबमोजिम कान्यम गरेको हुनु पर्नेछ ।
- (ग) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम अनुदान प्राप्त गर्ने नर्सरी धनिले अनिवार्य रूपमा बिरुबाबिकी वितरणको अनुमति पत्र लिई उत्पादित बिरुबा बिकी वितरण गर्नु पर्नेछ ।
- (घ) नर्सरीमा गरिने प्रमुख कियाकालापहरूको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।
- (ङ) नयाँ स्थापित बहुउद्देश्यीय नर्सरीलाई सम्बन्धित स्थानीय तहमा वर्ता गराउनु पर्नेछ ।
- (च) बार्षिक रूपमा नर्सरी धनिले नर्सरी निरीक्षकबाट नर्सरीको निरीक्षण गराई सो को प्रतिवेदन राख्नु पर्नेछ ।
- (छ) उत्पादित तथा बिकि वितरण भएका बिरुबाको अभिलेख राख्नु पर्नेछ र बार्षिक रूपमा राष्ट्रिय फलफूल विकास केन्द्रमा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।

**६.२ नर्सरी बिरुबा गुणस्तर भापदण्ड:**

- (क) बिकी गर्ने फलफूल बिरुबाको गुणस्तर भापदण्ड:
- (ज) रोग कीरा रहित स्वस्थ बिरुबा हुनु पर्नेछ ।



(आ) उन्नत जातका विरुद्धार्द्द प्राथमिकता दिनु पर्नेछ ।

(इ) कलमी प्रविधि उपयुक्त हुने फलफूल बालीमा कलमी गरिएको विरुद्धार्द्द प्राथमिकता दिनु पर्नेछ ।

(ई) सुन्तलाजात फलफूलको हकमा सिट्रस प्रिनिङ र सिट्रस ट्रिएट्जा भाइरस मुक्त य भज्जेनसरी निरीक्षकबाट प्रमाणित भएको विरुद्धार्द्द पर्नेछ ।

(उ) नियन्त्रित जालीधर यित्र उत्पादित सुन्तलाजात फलफूल विरुद्धार्द्द प्राथमिकता दिनु पर्नेछ ।

(ऊ) स्थाडको विरुद्धाको हकमा काउन गाल रोग तथा सानजोस स्केल नभएको हुनु पर्नेछ ।

(ए) विरुद्धाको उमेर र न्यूनतम उचाई निम्न बमोजिम हुनु पर्नेछ:-

विभिन्न फलफूलको विजु विरुद्धाको न्यूनतम आपदण्डः

क्रस	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
१.	ओखर (दाँते)	१-३	१-२
२.	पिकानट (चुच्चे ओखर)	१-२	१-२.५
३.	कागडी बदाम	१-२	१.५-२.५
४.	कटुस	२	१.५-२.५
५.	किबी	१-२	१-२
६.	सुन्तला	१-२	१.५-२.५
७.	कागती	१-२	१-१.५
८.	निबुवा	१-२	१-२
९.	चाकसी	१-२	१-१.५
१०.	हस्तकटहर	१-२	१-२
११.	गरिबल	१-२	१-२
१२.	मेकाडेमियानट	१-२	१-२
१३.	एमोकाडो	१-२	१-२



क्रम	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
१४.	सुपारी	१-२	१-२
१५.	काबू	१-२	१.५-२.५
१६.	मेवा स्थानीय (पोलिव्याग)	६ महिना	१-१.५
१७.	मेवा चर्णशंकर (पोलिव्याग)	६ महिना	१-१.५
१८.	अमला	१-२	१-२
१९.	सरीफा	१-२	१-२
२०.	कफी	८ महिना भन्दा बढी	१-३
२१.	काफल	१-२	१-२
२२.	अमबा	१-२	१-२
२३.	बधर	१-२	१-२
२४.	बेल	१-२	१-२
२५.	जैतून	१-२	१-२

बिभिन्न फलफूलको कलमी विस्तारहरूको न्यूनतम मापदण्डः

क्र.सं	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
१.	ओखर (दैति)	१.५-२.५	१-२
२.	पिकानट (चुच्चे ओखर)	१.५-२.५	१-२
३.	कागजी बदाम	१.५-२.५	१-२
४.	कटुस	१.५-२.५	१-२
५.	किबी	१.५-२.५	१-२
६.	स्याउ	१.५-२.५	२-३



क्र.सं	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
७.	नारुपाती	१.५-२.५	२-३
८.	आह	१.५-२.५	१.५-३
९.	आहबखडा	१.५-२.५	१.५-३
१०.	चेरी	१.५-२.५	१.५-३
११.	खुर्पानी	१.५-२.५	१.५-२.५
१२.	हलुवावेद	१.५-२.५	१.५-२.५
१३.	लप्ती	१.५-२.५	२-४
१४.	सुन्तला	१.५-२.५	१.५-२.५
१५.	जुनार	१.५-२.५	१.५-२.५
१६.	कागती	१.५-२.५	१
१७.	निबुवा	१.५-२.५	१-२
१८.	भोगटे	१.५-२.५	१-२
१९.	चाकसी	१.५-२.५	१-२
२०.	विमिरो	१.५-२.५	१-२
२१.	किङ्गो	१.५-२.५	१.५-२.५
२२.	मुन्तला	१.५-२.५	०.७५-१.५
२३.	अौप (अविहायात)	१.५-२.५	१.५-३
२४.	अौप (अमृपाली र मलिकाका)	१.५-२.५	१.५-३
२५.	अौप (अन्य जात)	१.५-२.५	१.५-३
२६.	सपोटा	१.५-२.५	२



क्र.सं	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
२७.	एमोकाडो	१.५-२.५	१.५-३
२८.	लौकाट	१.५-२.५	१-२
२९.	जैतुन	१.५-२.५	१-२
३०.	फीजुआ	१.५-२.५	१-२

**विभिन्न फलफूलको कटिङ (जरावाल विशेष)**

क्र.सं	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
१.	अगार	१	१.५-२.५
२.	अंगुर	१	१.५-२.५
३.	अंजिर	१	१.५-२.५
४.	हजेलनट	१-२	१.५-२.५
५.	जैतुन	१-२	१-२
६.	भुई ऐसेलु(स्ट्रबेरी)	३-६ महिना	१

**कटिङ र कलमी बाहेक अन्य वानस्पतिक तरीकाथाट उत्पादन गरिएका फलफूलका विशेष**

क्र.सं	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
१.	लिंगी	१-२	१-२
२.	अम्बा	१-२	१.५-२.५
३.	भुइकटहर	४ महिना	०.५-१.५
४.	केरा (सकरी)	३-६ महिना	१-२
५.	केरा (टिस्युकल्चर)	१	१-२



स्किनधर भित्र उत्पादित प्रमाणिकरण गरेको सुन्तलाजात फलफूलको कलमी विरुद्ध

क्र.सं	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
१.	सुन्तला	१.५-२.५	१.५-२.५
२.	जुनार	१.५-२.५	१.५-२.५
३.	कागती	१.५-२.५	१-१.५

फलफूलको रुटस्टक विरुद्ध

क्र.सं	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)
१.	स्पाइ	१-२	१.५-२.५
२.	इडी भयल	१-२	१-२
३.	केब्र एप्पल	१-२	१-१.५
४.	हाडे ओखर	१-२	१-२
५.	हलुबाबेद	१-२	१-२
६.	चेरी	१-२	१.५-३
७.	तिम्पाते सुन्तला	१-२	१-१.५
८.	लप्सी	१	१.५-२.५
९.	सिट्रेन्ज	२	१-१.५
१०.	ज्यामिर	१-२	१-१.५
११.	बैंप	१-२	१-२
१२.	किबी	१	१-१.५
१३.	आरु (स्थानीय)	१-२	१-१.५
१४.	जैतुन	१	१-१.५

(ख) माउबोटको गुणस्तर

(अ) माउबोटको स्रोत खुलेको हुनु पर्नेछ ।

(आ) माउबोटमा आनुबांशिक शुद्धता हुनु पर्ने र सबैथेषु गुण भएको हुनुपर्नेछ ।

(इ) रोग कीरा नसागेको हुनु पर्नेछ ।



(८) जात छुट्टाएर टपागिड गरिएको हुनु पर्नेछ ।

(९) सुन्तलाजात फलफूलको हकमा सिट्रस चिनिङ र सिट्रस ट्रिटिजा भाइरस मुक्त छ भन्ने प्रमाणित भएको विरुद्ध हुनु पर्नेछ ।

### अनुसूची-१

#### चौमासिक/वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ढाँचा

कार्यक्रमको नाम: बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना तथा हाल सञ्चालित नर्सरीहरूको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम  
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकायको नाम: आ.व. २०७... महिना:

#### १. कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

क्र.सं.	यस महिनामा संचालन भएको कार्यहरू	हाल सम्मको कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

#### २. कार्यक्रमको प्रतिफल (नयाँ स्थापना तथा क्षमता अभिवृद्धि भएका नर्सरीको संख्या, साभग्राही, उत्पादित बीज/विरुद्ध/बोर्ना संख्या, रोजगारी सिर्जना आदि):

•  
•

#### ३. कार्यक्रम/बजेट कार्यान्वयनको अवस्था

क्र. सं.	वार्षिक विनियोजन (रु. हजारमा)	यस महिनाको खर्च (रु. हजारमा)	हालसम्मको खर्च (रु. हजारमा)	वार्षिक विनियोजनको तुलनामा खर्च प्रतिशत

#### ४. कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिएका समस्या तथा सुझावहरू

•



४. फलफूल दशक कार्यक्रम अन्तर्गत फलफूल विरुद्धा  
रोपण तथा फलफूल खेति प्रवर्धन कार्यक्रम सञ्चालन  
प्रक्रिया, २०७७



नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद) को मिति २०७७/०८/०९ गतेको निर्णय बमोजिम कृपि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयबाट  
तयार गरिएको ।

फलफूल दशक कार्यक्रम अन्तर्गत फलफूल विरुद्ध रोपण तथा फलफूल खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन  
प्रक्रिया, २०७७

#### १. कार्यक्रमको परिचय:

राष्ट्रिय फलफूल विकास कार्यक्रम अन्तर्गत सर्वांगीय हस्तान्तरण मार्फत स्थानीय तहबाट सञ्चालन गरिने  
फलफूल विरुद्ध रोपण तथा फलफूल खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि यो कार्यक्रम  
सञ्चालन प्रक्रिया तयार गरिएको छ ।

#### १.१ सक्षम/उद्देश्य

यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम सञ्चालन हुने कार्यक्रमको उद्देश्यहरु देहाय बमोजिम हुनेछः-

- (क) सार्वजनिक खाली जग्गाहरुमा फलफूलका विरुद्ध रोपण गरी पर्यावरणीय सुधार तथा भू-उपयोगिता  
बढाई उत्पादनशील बनाउने,
- (ख) निजी जग्गामा फलफूल खेतिको विस्तारलाई प्रवर्द्धन गरी आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने ।

#### १.२ लक्षित सम्झौता

यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम सञ्चालन हुने कार्यक्रममा देहाय बमोजिमका लाभयाही हुनेछन्-

- भूमिहीन कृषक/ करार खेति
- उपचाराधिक कृषक
- विदेशबाट फर्कोका पुचाहरु
- प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रममासूचीकृत भएका युवाहरु
- निजी कृषिफर्म,
- कृषकसमूह तथासहकारीहरु
- स्थानीय युवा कलबहरु
- स्थानीय उपभोक्ता समिति
- काम्पनी तथा अन्य संघसंस्थाहरु
- संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहबाट सञ्चालन भएका अन्य विभिन्न कार्यक्रममा सूचीकृत कृषक

#### १.३ कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश/स्थानीय तह/स्थान

राष्ट्रिय फलफूल विकास कार्यक्रम अन्तर्गत सर्वांगीय हस्तान्तरण मार्फत फलफूल विरुद्ध रोपण तथा  
फलफूल खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थानीय तहहरुमा यो कार्यक्रम सञ्चालन हुनेछ ।

#### १.४ अपेक्षित उपलब्धि

- (क) सार्वजनिक खाली जग्गाहरुमा फलफूलका विरुद्ध रोपण गरी उत्पादनशील बनाउने,
- (ख) निजी जग्गामा फलफूल खेतिको क्षेत्र विस्तार हुने,



(ग) स्थानीय स्तरमा रोजगारी सिर्जना हुने,

२. कार्यक्रमको आधारभूत पकाहरु तथा सञ्चालन हुने कियाकलापहरु:

२.१ सार्वजनिक जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रम

(क) सार्वजनिक जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रम सञ्चालनको प्रमुख जिम्मेवारी सम्बन्धित स्थानीय तहमा रहनेछ । यस अन्तर्गत सार्वजनिक जग्गाको उपयुक्त खाली क्षेत्रमा फलफूल विरुद्ध रोपण गरिनेछ ।

(ख) फलफूल खेति विस्तारको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले फलफूल विरुद्ध रोपण गर्न सकिने सम्भाव्य सार्वजनिक जग्गाहरुको पहिचान गरी अभिलेखीकरण गर्नेछ । पहिचान गरिएका उक्त क्षेत्रहरुमा फलफूल खेति गर्नका लागि ३ देखि ५ वर्षे योजना बनाई लाग्न गरिनेछ ।

(ग) पहिचान भएका सार्वजनिक जग्गाहरुलाई फलफूल खेति गर्न सकिने सम्भाव्यताको आधारमा निम्न तीन किसिममा वर्गीकरण गरिनेछ:-

(अ) १-२ लाइनमा मात्र विरुद्ध रोपण सकिने रोड कोरिडोर, नदि किनार आदि देश ।

(आ) व्यक्तिगत जग्गा सडक वा अन्य सरकारी प्रयोजनको लागि उपलब्ध गराएको हकमा सो जग्गाहरु (जस्तै मध्य पहाडी रोड कोरिडोर क्षेत्र)मा लगाईने फलफूल खेति ।

(इ) खेतिगर्न उपयुक्त रहेका सार्वजनिक जग्गाहरु (जस्तै विद्यालय, कलेजका खाली जग्गाहरु, बन बंगल नभएका सार्वजनिक बौद्धो जग्गाहरु, नदी किनारका फराकिलो खाली जग्गा आदि ।

(घ) यसरी वर्गीकरण गरिएका सार्वजनिक जग्गाहरुमा स्थानीय माग, संभावना तथा तुलनात्मक लाभका आधारमा उक्त क्षेत्रमा सिफारीस गरिएका फलफूल बालीमध्ये स्थानीय तहले निर्धारण गरेका फलफूल आली लगाउन सकिनेछ ।

२.२ निजी जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रम:

(क) निजी जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रम संचालनको प्रमुख जिम्मेवारी सम्बन्धित स्थानीय तहमा रहनेछ । यसको सहजीकरण आवश्यकता अनुसार राष्ट्रिय फलफूल विकास केन्द्रबाट हुनेछ ।

(ख) निजी जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपण गर्दा जावेदकको कार्य योजनाको आधारमा लागत इटिमेट बमोजिम अनुदान उपलब्ध गराइनेछ ।

(ग) निजी जग्गामा फलफूल खेति विस्तारको लागि पहाडमा कम्तिमा २ रोपनी र तराइमा कम्तिमा ३ कडा देशफलमा बर्गेचा स्थापना गर्नु पर्नेछ ।

(घ) चूँदा नं. (ग) मा उल्लेख भएको व्यवसायिक बर्गेचा स्थापना कार्यक्रमको साथै घरायसी प्रयोजनको लागि करेसा बर्गेचा स्थापनाको लागि माग भए बमोजिमको कार्यक्रम समेत सञ्चालन गर्न सकिनेछ ।

३. कार्यक्रम सञ्चालन विधि:

३.१ कार्यक्रम विस्तृतीकरण तथा सहजीकरण सेवा सुविधा

(क) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रियाको चूँदा २ बमोजिमको कार्यक्रममा तालिका १ बमोजिमको क्रियाकलाप सञ्चालन गर्न सकिनेछ ।

(ख) चूँदा (क) बमोजिमका क्रियाकलापको सहजीकरण सेवा तथा सुविधा (अनुदान सीमा) सम्बन्धित स्थानीय तहले निर्णय गरे बमोजिम हुनेछ ।

(ग) चूँदा (ख) बमोजिम सहजीकरण सेवा तथा सुविधा (अनुदान सीमा) निर्धारण गर्दा स्थानीय तहले सार्वजनिक जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रम तथा निजी जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रमका लागि



अलग अलग अनुदान सीमा निर्धारण गर्न सक्नेछ ।

**तालिका १: कार्यक्रमको विस्तृतीकरण तथा सहजीकरण सेवा सुविधा**

क्र.सं	क्रियाकलापको विवरण		सहजीकरण सेवा तथा सुविधा	कैफियत
	प्रथम वर्ष	दोस्रो वर्ष		
१.	जरगामो सरसफाई, बर्चेचा रेखांकन गर्ने, विरुद्ध रोपन स्थानले खाले, मल मिसाउने तथा पुर्ने, विरुद्ध रोपने, टेका तथा स्थानो राख्ने जपामी		स्थानीय तहको निर्णयानुसार लागत इटिमेटको निश्चित रकम अनुदान निर्धारण हुने ।	सार्वजनिक जरगामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रमतया निजी जरगामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रम दुवैमा लागू हुने ।
२.	फलफूल विरुद्ध खरिद तथा वितरण		सरकारी दररेट, प्रचलित बजार मूल्य तथा स्थानीय दररेटको आधारमात्रायार भएको लागत अनुमानको आधारमा स्थानीय तहको निर्णयानुसार अनुदान निर्धारण हुने ।	
३.	स्थानीय सामग्री तथा कम लागत प्रबिधिमा आधारित विरुद्ध संरक्षण, हेरचाह		लागत इटिमेटको रकममा स्थानीय तहको निर्णयानुसार अनुदान निर्धारण हुने ।	सार्वजनिक जरगामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रममा मात्र लागू हुने ।
४.	कृषि औजार उपकरण खरिद		लागत इटिमेटको रकममा स्थानीय तहको निर्णयानुसार आवश्यक यन्त्र उपकरणको प्रचलित बजार मूल्यमा	सार्वजनिक जरगामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रमतया निजी जरगामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रम दुवैमा लागू हुने ।
५.	सिंचाइ पूर्वाधार		संभाव्य सिंचाइ सुविधाको लागत अनुमानमा स्थानीय तहको निर्णयानुसार अनुदान निर्धारण हुने ।	
६.		विरुद्ध पुनर्रोपण	अनुगमनको आधारमा क्रियाकलाप रे को १०% अनुदान	सार्वजनिक जरगामा फलफूल विरुद्ध रोपण कार्यक्रममा मात्र लागू हुने तथा सो का लागि स्थानीय तहले बजेट डब्बास्थापन गर्ने
७.		फलो अप कार्यक्रम	अनुगमनको आधारमा जिवित प्रति विरुद्ध अनुदान	

(नोट १. स्थानीय आवश्यकता एवं प्राक्तिक त्रृटिकोणले आवश्यक अन्य क्रियाकलाप तमावेश गर्न सक्नेछ तर गैरि उत्पादनमूलक संरचनामा बजेट खर्च गर्न पाइने छैन ।

२. तालिका २ बमोजिम एवं स्थानीय आवश्यकता अनुसार कार्यक्रम विस्तृतीकरण गर्दा कूल बजेटको कमितमा ७० प्रतिशत बजेट फलफूल विरुद्ध लाइब्रेरी स्थानीय गर्नुपर्नेछ ।

३. भूमिहिन किसानहरूले सार्वजनिक जरगाम कराए गरी फलफूल खेलि कार्यक्रम स्थानले गर्ने गरी पहिचान भएकोमा रोपण सुरक्षा र विरुद्ध दुकानिको लागि लाभग्राहीको समेत लागत रहभागिता रहने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले ५ वर्ष सम्मको कार्यक्रम तयार गरी सहायता गर्न सक्नेछ ।)



### ३.२ कार्यक्रम सञ्चालन हुने क्षेत्र निर्धारण तथा लाभग्राही छनौट

#### ३.२.१ समिति:

- (क) निजी तथा सार्वजनिक खाली जग्गाहरूमा फलफूल विरुद्ध रोपण तथा व्यवस्थापनको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले समिति गठन गर्नेछ । तर सम्बन्धित स्थानीय तहमा कृपि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनको लागि समिति रहेको छण्डमा सोही समितिले कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्नेछ ।
- (ख) समितिले आवश्यकता अनुहृप विषयसंग सम्बन्धित पदाधिकारी, विशेषज्ञाएवं संघ तथा प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कार्यालय/फार्म केन्द्रलाई समितिको बैठकमा आमन्वय गर्न सक्नेछ ।
- (ग) समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देखाय बमोजिम हुनेछ:-
- (अ) फलफूल खेति हुनसबने सार्वजनिक जग्गाहरूको पहिचान गरी अभिलेखीकरण गर्ने ।
- (आ) माग संकलनको लागि सूचना आहान गर्ने, मुल्याङ्कन तथा छनौटको आधारहरू तयार गर्ने एवं फलफूल विरुद्ध रोपणको लागि क्षेत्र निर्धारण गर्ने ।
- (इ) कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक लागत अनुमान तयार गर्ने ।
- (ई) प्राप्त निवेदनहरूको मुल्याङ्कन गरी अनुदानग्राही छनौट गर्ने ।
- (उ) छनौट भएका अनुदानग्राहीलाई उपलब्ध गराईने अनुदान रकम यकिन गर्ने र समझौताको लागिसिफारिस गर्ने ।
- (ऊ) समझौताअनुसारको विभिन्न चरणमा सम्पन्न भएका कार्यको अनुगमन तथा प्रमाणीकरण गर्ने ।
- (ए) अनुदान रकमको किस्ता अनुदानग्राहीलाई भुक्तानी गर्न सिफारिस गर्ने ।
- (ऐ) समझौता अनुसार कार्य प्रगति सन्तोषजनक नभएमा वा कार्यसम्पन्न हुन नसबने देखिएमा अनुदान किस्ता रकम रद्द गर्न वा अनुदान समझौता रद्द गर्न सिफारिस गर्ने ।
- (ओ) कार्यक्रम अनुगमन गरी पृष्ठपौष्टि गर्ने ।
- (घ) समितिको सचिवालय सम्बन्धित स्थानीय तहको कृपि राखा/ इकाई रहनेछ ।
- (ङ) समितिलाई सहयोग गर्न समितिले उप समिति गठन गर्न सक्नेछ ।
- (च) उप समितिको काम कर्तव्य र अधिकार समितिले तोके बमोजिम हुनेछ ।

#### ३.२.२ क्षेत्र निर्धारण / छनौट:

- (क) समितिले अभिलेखीकरण गरेको सम्बाद्य सार्वजनिक जग्गाहरूमा फलफूलविरुद्ध रोपणकार्यक्रमको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले हरेक आ.व. मा फलफूल विरुद्ध रोपणको लागि क्षेत्र छनौट गर्नेछ ।
- (ख) निजी जग्गामा फलफूल विरुद्ध रोपणको लागि हरेक आ.व. मा सार्वजनिक सूचना जारीगरी प्राप्त मागको आधारमा समितिले क्षेत्र छनौट गर्नेछ ।

#### ३.२.३ लाभग्राही/अनुदानग्राही छनौट

- (क) कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले माग संकलनको लागि नियमानुसार सूचना प्रकाशन गर्नेछ ।



- (स्व) सूचना प्रकाशन भएपछि बुदा नं १.२ मा तोकिएको लिखित समूहले उक्त सूचनामा तोकिएको समय भित्रमा सम्बन्धित स्थानीय तहले तोकेको ढौँचामा निवेदन तथा आवश्यक कागजातसहित कार्य योजना संलग्न राखी आवेदन इर्ता गर्नुपर्नेछ ।
- (ग) जग्गा भाडामा लिइ फलफूल बर्गैचाको स्थापना गर्नेको हकमा कम्तिमा १० (दश) वर्षको करार समझौता गरेको करारको प्रमाणित प्रतिलिपि ।
- (घ) निजी तथा सार्वजनिक खाली जग्गाहरूमा फलफूल विरुचा रोपण तथा व्यवस्थापनका लागि समितिले अनुदान लाभग्राहीको छनौटका आधार तथार गरी अनुदानग्राही/लाभग्राहीको छनौट गर्नेछ ।
- (ङ) बुदा नं (घ) बमोजिम अनुदानग्राही/लाभग्राहीको को छनौट एक चर्चे वा बहुबर्षीयकार्यक्रम सञ्चालनको लागि हुन सक्नेछ ।
- (च) बुदा नं.(ङ) बमोजिम बहुबर्षीय समझौताको लागि अनुदानग्राही/लाभग्राहीछनौट भएमा अधिल्लो वर्षको कार्य प्रगति मूल्याकन गरी सन्तोषजनक भएमा मात्र सो वर्षको कार्यक्रम सञ्चालनको प्रक्रिया अधिकाउनु पर्नेछ ।

### ३.३ अनुदान प्रवाह

- (क) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम छनौट भएका अनुदानग्राहीले सञ्चालन गर्नुपर्ने कियाकलाप, सो को समयसारणी, अनुदानग्राहीले पालना गर्नुपर्ने शर्त, अनुदान रकम एवं भूक्तानी विधि उल्लेख गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले अनुदानग्राहीसँग समझौता गर्नेछ ।
- (ख) बुदा (क) बमोजिम हुने समझौता बमोजिम स्थानीय तहले अनुदानग्राहीलाई अनुदान भूक्तानी गर्नेछ ।
- (ग) दोस्रो वर्षदिव्यि ३ वर्षसम्म बर्गैचा व्यवस्थापनको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थापनको जिम्मेवारीस्थानीय तहको हुनेछ । सार्वजनिक जग्गामा स्थापना भएका बर्गैचा वा रोपण भएका फलफूल विरुचाको सम्बर्द्धन हेरचाहको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी सञ्चालन गर्न सक्नेछ ।

### ४. कार्यक्रमसञ्चालनगर्नेसरकार/तह/निकाय र तिनको जिम्मेवारी

#### ४.१ संघीय सरकार

- (क) स्थानीय तहहरूलाई फलफूल विरुचा रोपण तथा बर्गैचा व्यवस्थापन सम्बन्धी प्राविधिक सेवा,
- (ख) कार्यक्रम सञ्चालनमा सहजीकरण,
- (ग) अनुगमन तथा पृष्ठपोषण ।

#### ४.२ प्रदेश सरकार

- (क) प्रदेश सरकार अन्तर्गतको कृपि होने कार्यालय कार्म केन्द्रहरूमार्फत प्राविधिक सेवा,
- (ख) फलफूल विरुचा उत्पादक सरकारी एवं निजी स्रोत केन्द्र एवं स्थानीय तहहरूबीच समन्वय,
- (ग) कार्यक्रम अनुगमन तथा मूल्याङ्कन ।



#### ४.३ स्थानीय तह

- (क) निजी तथा सार्वजनिक स्थाली जग्गाहरुमा फलफूल विरुद्ध रोपण तथा उच्चवस्थापन कार्यकोलाई उपलब्ध जग्गाको अभिलेखीकरण,
- (ख) फलफूल विरुद्ध रोपणको लागि शेत्र छनौट,
- (ग) फलफूल रोपणको लागि भौगोलिक उपयुक्तता एवं किसानको माग बमोजिमको फलफूल छनौट,
- (घ) सामग्राही/अनुदानग्राही छनौट, समझौता एवं अनुदान प्रवाह,
- (ङ) नियमित अनुगमन तथा पृष्ठपोषण ।
- (घ) सर्वात चितीय हस्तान्तरणमार्फत प्रदेशमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको लागि संघीय निकायबाट सम्बन्धित स्थानीय तहले लागत सहभागिता गर्नुपर्ने भनि तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुनिश्चितता गर्ने ।

#### ५. कार्यक्रम अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन

- (क) विवरण प्रकाशन गर्नुपर्ने: अनुदान प्रवाह गर्ने स्थानीय तहले अनुदानग्राहीसँग भएको समझौताको विवरणनियमित अध्यावधिक गरी सूचना पाटी र वेबसाइटमा प्रकाशन गर्नेछ । साथै राष्ट्रिय फलफूल विकास केन्द्रले समेत अनुदानग्राहीको नाम सहितको विवरण वेबसाइट मार्फत प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।
- (ख) प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने:
- (अ) कार्यक्रम सञ्चालन भएका स्थानीय तहहरुले औमासिक एवं आर्थिक प्रगति विवरण राष्ट्रिय फलफूल विकास केन्द्रमा पठाउनु पर्नेछ । यस बाहेक समय समयमा माग भए बमोजिमको प्रगति तथा अन्य विवरण समेत पठाउनु पर्नेछ ।
- (आ) कार्यक्रमको नियमित प्रतिवेदन पेश नगर्ने स्थानीय तहलाई आगामी आ.व.मा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट उपलब्ध गराईने छैन ।
- (घ) अनुगमन र मूल्याङ्कन: अनुदानग्राहीको अनुगमन संघीय, प्राविशेक तथा स्थानीय तहका सम्बन्धित निकायहरुबाट संयुक्त वा आवश्यकता अनुसार घुटाउँदै हुन सक्नेछन् । यसरी भएको अनुगमनको क्रममा विईएको भौखिक वा लिखित निर्देशन पालना गर्नु अनुदानग्राहीको कर्तव्य हुनेछ ।
- (घ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रकृया बमोजिम अनुदान रकम लिइ दुरुपयोग गरेको पाइएमा वा रकमको हिसाब नबुझाएमा त्यस्ता अनुदानग्राहीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरी असुल उपर गरिनेछ ।



अनुसूची-१

चौमासिक/बार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ढौंचा

कार्यक्रमको नाम: फलफूल दशक कार्यक्रम अन्तर्गत फलफूल विस्वा रोपण तथा फलफूल लेटि प्रवर्धन कार्यक्रम  
कार्यक्रम संचालन गर्ने निकायको नाम: आ.व. २०७... महिना:

१. कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

क्र.स.	यस महिनामा संचालन भएको कार्यहरु	हाल सम्मको कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

२. कार्यक्रमको प्रतिफल (फलफूल रोपण भएको क्षेत्रफल, लाभदाही, फलफूल विस्वा संख्या, रोजगारी सिर्जना आदि):

- 
- 
- 
- 

३. कार्यक्रम/बजेट कार्यान्वयनको अवस्था

क्र. स.	बार्षिक विनियोजन (रु. हजारमा)	यस महिनाको खर्च (रु. हजारमा)	हालसम्मको खर्च (रु. हजारमा)	बार्षिक विनियोजनको तुलनामा खर्च प्रतिशत

४. कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिएका समस्या तथा सुझावहरु

- 
- 



५. सहकारीहस्तसँगको साझेदारीमा रेशम खेति क्षेत्र  
विस्तार कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७



नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद्) को मिति २०७३/०५/०९ गतेको निर्णय बमोजिम कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयबाट तयार गरिएको ।

सहकारीहरसंगको साझेदारीमा रेशम खेति क्षेत्र विस्तार कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७३

#### १. कार्यक्रमको परिचय:

व्यवसायिक कीट विकास कार्यक्रम अन्तरगत सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत प्रदेशमा सञ्चालन हुने सहकारीहरसंगको साझेदारीमा रेशमखेति क्षेत्र विस्तार कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि यो कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया तयार गरिएको छ ।

१.१ सक्षम्य/उद्देश्य: यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रियको उद्देश्य देहाय बमोजिम रहेका छन्:-

(क) रेशम उद्योगको प्रबढ्दनमा बन क्षेत्र तथा बाईंदो जमिनको समेत सदृपयोग हुने गरी सामुहिक साझेदारी खेति प्रणालीको विकास गर्ने ।

(ख) सामुहिक खेति मार्फत रेशमको व्यावसायिकरण प्रबढ्दन गर्ने ।

(ग) रेशमखेति व्यवसायको प्रबढ्दन एवं विकासका लागि विभिन्न सहयोगी कियाकलापहरु सञ्चालन गर्ने ।

१.२ लक्षित सम्भूति: सम्भूत वा सहकारीमा आबद्ध भएका वा हुन चाहेका कृषकहरु तथा निवी उद्घमीहरु यस कार्यक्रमका सहभागी हुन सक्नेछन् ।

१.३ कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश/स्थानीय तह/स्थान: व्यवसायिक कीट विकास कार्यक्रम अन्तरगत सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत सहकारीहरसंगको साझेदारीमा रेशमखेति क्षेत्र विस्तार कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेशमा यो कार्यक्रम सञ्चालन हुनेछ ।

१.४ अपेक्षित उपलब्धिः यो कार्यक्रम सञ्चालन भएपश्चात गण्डकी प्रदेशमा १४ बलाहरमा ७० हेक्टर र प्रदेश नं. ५ भा १४ बलाहरमा ७० हेक्टर गरि जम्मा २८ बलाहरमा १४० हेक्टरमा नयाँ किम्बु क्षेत्र विस्तार, २८ बटा चौकी कीरापालन घर, २८ बटा ठुला कीरापालन घर निर्माण भएको हुनेछ ।

२. कार्यक्रमका आधारभूत पक्षहरु तथा सञ्चालन हुने कियाकलापहरु: यस कार्यक्रम अन्तरगत रेशमखेतिको लागि आवश्यक पने क्लाइरमा नयाँ किम्बु बगौचाको क्षेत्र विस्तार र सो क्षेत्रमा रेशम कीरा पालनको लागि आवश्यक पूर्वाधारहरुको निर्माण गरिनेछ ।

#### २.१ आधारभूत पक्षहरु:

(क) किम्बु बगौचा स्थापना गर्ने क्षेत्र भौगोलिक एवं प्राचीरिक दृष्टिकोणले उपयुक्त हुनु पर्नेछ ।

(ख) किम्बु विरुद्ध रोपणको लागि एक क्लाइरम कम्तिमा ५ हेक्टर जमिन एकै स्थानमा हुनुपर्नेछ ।

(ग) एउटा क्लाइरमिक एक व्यक्ति वा एक भन्दा बढी व्यक्तिले सहभागिता जनाउन सक्नेछ ।

(घ) किम्बु क्षेत्र विस्तार गर्ने जमिन आफ्नो नाममा भएको वा करारमा लिएको भए जमिनको कित्ता नं. खुल्ने गरी कम्तीमा पनि २० वर्षको करार समझौता गरेको हुनु पर्नेछ ।

(ङ) एकै क्षेत्रमा कम्तीमा पनि २ बटा क्लाइर (१० हेक्टर) क्षेत्रमा किम्बु खेति गर्ने कृषक, उद्घमी वा व्यवसायि, सहकारी वा सम्भूत, रेशम कोया संकलन गरी धारो उत्पादन गर्ने पूर्वाधार भएका र रेशम कपडा उत्पादनमा सरिक उद्घमीहरु, युवा तथा महिला उद्घमीहरुलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

#### २.२ कार्यक्रम विस्तृतीकरण:

(क) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम क्षेत्र विस्तार हुने क्लाइरम रेशमखेति अन्तरगत एकै स्थानमा कम्तीमा ५ हेक्टर जमिन क्षेत्रमा किम्बु विरुद्ध रोपण गर्ने, सो को लागि विरुद्ध (पेनी) उत्पादन र सोही अनुसार रेशम कीरापालन घर निर्माण, यानिकीकरण, मलखात्र व्यवस्थापन, तिचाइ व्यवस्थापन तथा यससँग सम्बन्धित सबै



कृयाकलापहरु प्याकेजमा संचालन गरिनेछ । कार्यक्रम विस्तृतीकरण र अनुदान रकम निर्धारणको लागि तालिका  
(घ) लाई आधार लिनुपर्नेछ ।

(ख) दुई नं. (क) मा उन्नेखित आधारको शापै स्थानीय आवश्यकता एवं प्राविधिक दृष्टिकोणले आवश्यक अन्य क्रियाकलाप समावेश गर्न सकिनेछ तर बार बन्देज एवं गैह उत्पादनमूलक संरचनामा बजेट खर्च गर्न पाइने चाहन ।

### ३. कार्यक्रम सञ्चालन विधि:

#### ३.१ माग सङ्कलन:

- (क) स्वीकृत कार्यक्रमको आधारमा कार्यक्रम सञ्चालनको लागि माग सङ्कलन गर्न प्रदेश सरकार अन्तर्गतको जिल्लास्थित कृषि हेने कार्यालयले नियमानुसार सूचना प्रकाशन गरी आवेदन माग गर्नेछ ।  
(ख) दुई (क) बमोजिम प्रकाशित सूचनाको आधारमा घोष्यता पुरा गर्ने आवेदकहरूले सूचनामा उल्लिखित आवश्यक कागजातहरु संलग्न गरी सूचनामा तोकिए बमोजिम आवेदन दर्ता गर्नु पनेछ ।

#### ३.२ समिति:

- (क) दर्ता भएका आवेदनहरुको मूल्याङ्कन गरी अनुदानग्राही छनौटको लागि सिफारिस गर्न प्रदेश सरकार अन्तर्गतको जिल्लास्थित कृषि हेने कार्यालयले समिति गठन गर्नेछ । तर, जिल्लामा कृषि सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालनको साथि समिति रहेको खण्डमा सोही समितिले कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्नेछ ।  
(ख) समितिले आवश्यकता अनुहृप विषयसँग सम्बन्धित पदाधिकारी, विषय विशेषज्ञ, संघ अन्तर्गतको जिल्लास्थित कार्यालय/फार्म केन्द्र एवं सम्बन्धित स्थानीय तहलाई समितिको बैठकमा आमन्त्रण गर्न सक्नेछ ।  
(ग) समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ ।  
(अ) प्राप्त आवेदनहरुको योग्यता तथा कागजातहरुको आधारमा प्रारम्भिक मूल्याङ्कन,  
(आ) मूल्याङ्कनका आधारहरुमा आवेदन मूल्याङ्कन गरी अनुदानग्राही छनौट गर्ने, अनुदान रकम यकिन गर्ने र समझौताको लागि सिफारिस गर्ने,  
(इ) बमोजिमको मूल्याङ्कनका आधारहरुलाई आवश्यकता अनुहृप परिमार्जन गर्ने र आवश्यकता अनुहृप उप आधारहरु तथार गर्ने,  
(ई) समझौताको ढाँचा तथार गर्ने तथा आवश्यकता अनुहृप परिमार्जन गर्ने ।  
(उ) समझौता अनुसारको विभिन्न चरणमा सम्पन्न भएका कार्यहरुको अनुगमन तथा मूल्यांकन गरी प्रमाणीकरण गर्ने,  
(ऊ) अनुदान रकम अनुदानग्राहीलाई भुक्तानीका लागि शिफारिस गर्ने,  
(ए) समझौता अनुसार कार्य प्रगति सन्तोषजनक नभएमा वा कार्यसम्पन्न हुन नसक्ने देखिएमा अनुदान किसता रकम रद्द गर्न वा अनुदान समझौता रद्द गर्न सिफारिस गर्ने,  
(ऐ) कार्यक्रम अनुगमन गरी पृष्ठपोषण गर्ने ।  
(घ) आवेदन मूल्याङ्कनको क्रममा प्रारम्भिक मूल्याङ्कन, स्थलगत प्रमाणिकरण, मेशिनरी उपकरणको रूपेशिफिकेसन तथारी लगायतका काममा समितिलाई सहयोग गर्न समितिले उप समिति गठन गर्न सक्नेछ ।  
(ङ) उप समितिको काम कर्तव्य र अधिकार समितिले तोके बमोजिम हुनेछ ।  
(च) छनौट भएका आवेदकको विवरण सूचनापाटी तथा वेभसाइटमा प्रकाशन गरिनेछ ।



### ३.३ समझौता एवं अनुदान प्रबाह:

- (क) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम छानौट भएका अनुदानग्राहीसँग आवश्यकता अनुरूप चार्ट गरी अनुदानग्राहीले सञ्चालन गर्नुपर्ने कियाकलाप, सो को समयसारणी एवं अनुदानग्राहीले पालना गर्नुपर्ने जर्ते, अनुदान रकम एवं भूक्तानी विधि उल्लेख गरी प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयले समझौता गरी कार्यादिश दिनेछ ।
- (ख) बैच (क) बमोजिम हुने समझौता बमोजिम प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयसे अनुदानग्राहीलाई अनुदान भूक्तानी गर्नेछ ।

### ४. कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने सरकार/तह/निकाय र तिनको जिम्मेवारी:

#### ४.१ संघीय सरकार:

- (क) प्राविधिक सेवा
- (ख) कार्यक्रम सञ्चालनमा सहजीकरण
- (ग) अनुगमन तथा मूल्याङ्कन

#### ४.२ प्रदेश सरकार:

- (क) कार्यक्रम विस्तृतीकरण,
- (ख) लाभग्राही/अनुदानग्राही छानौट, समझौता एवं अनुदान प्रबाह,
- (ग) प्राविधिक सेवा,
- (घ) सरकारी एवं निजी स्रोतकेन्द्र एवं स्थानिय तहहरूबीच सम्बन्ध,
- (ङ) सशर्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत प्रदेशमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको लागि संघीय निकायबाट सम्बन्धित स्थानीय तहले लागत सहभागिता गर्नुपर्ने भनि तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुभिषितता गर्ने ।
- (च) नियमित अनुगमन, मूल्याङ्कन एवं प्रतिवेदन ।

#### ४.३ स्थानीय तह:

- (क) दलहर पहिचान एवं छानौटमा सहजीकरण,
- (ख) लाभग्राही/अनुदानग्राही छानौटमा सहजीकरण,
- (ग) सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण एवं प्रदेश सरकारको स्रोतबाट कार्यक्रममा समेत नसकिएका कृषकहरूलाई स्थानीय तहको स्रोतबाट कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने,
- (घ) अनुगमन एवं पृष्ठपोषण,

### ५. कार्यक्रम अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन:

- (क) विवरण प्रकाशन गर्नुपर्ने: अनुदान प्रबाह गर्ने प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयले अनुदानग्राहीसँग भएको समझौताको विवरण नियमित अध्यावधिक गरी सूचना पाटी र बेबसाइटमा प्रकाशन गर्नेछ । साथै, द्यावसायिक कीट विकास केन्द्रले समेत अनुदानग्राहीको नाम सहितको विवरण बेबसाइट मार्फत प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।
- (ख) प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने:
- (न) अनुदान प्रबाह गर्ने प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयले औमासिक एवं वार्षिक प्रगति विवरण द्यावसायिक कीट विकास केन्द्रमा पठाउनु पर्नेछ । यस बाहेक समय समयमा माग भए बमोजिमको प्रगति तथा अन्य विवरण समेत पठाउनु पर्नेछ ।
- (आ) कार्यक्रमको नियमित प्रतिवेदन पेश नगर्ने प्रदेश/ प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयलाई



आगामी आ.व.मा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट उपलब्ध गराईने छैन ।

(ग) अनुगमन र मूल्याङ्कन:

- (अ) यस कार्यक्रमको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन संघीय तथा प्राविशिक तहका सम्बन्धित निकायहरूबाट नियमित रूपमा संयुक्त वा आवश्यकता अनुसार छुटाइदृष्ट हुन सक्नेछ । आवश्यकता अनुसार स्थानीय तहले समेत अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्न सक्नेछन् ।
- (आ) अनुगमन र निर्देशनको लिखित अभिलेख/प्रतिवेदन अनुदानग्राहीले सुरक्षित राख्नु पर्ने छ । अनुगमनको क्रममा दिईएको भौतिक वा लिखित निर्देशन पालना गर्नु अनुदानग्राहीको कर्तव्य हुनेछ ।
- (इ) नेपाल सरकारसे चाहेमा जुनसुकै बखत अनुदानग्राहीको कार्यक्रम सञ्चालनको लेखा रुजु गर्न सक्नेछ र यस सम्बन्धी हिसाब देखाउने वापित्व अनुदानग्राहीको हुनेछ ।
- (ई) अनुदानग्राहीले यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया अनुसार सञ्चालन हुने कामको विवरण, लागत, सम्पन्न अवधि, अनुदान रकम सम्बन्धी विवरण सहितको होडिङ बोर्ड कार्यक्रम स्थलमा राख्ने व्यवस्था गर्नुपर्नेछ ।
- (उ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम अनुदान रकम लिई सम्झौता अनुरूप कार्य नगरेमा वा गुणस्तरीय कार्य सम्पादन नगरेमा त्यस्ता अनुदानग्राहीको अनुदान रकम रोका गर्न सक्नेछ ।
- (ए) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम अनुदान रकम लिई दुरुपयोग गरेको पाइएमा वा रकमको हिसाब नमुझाएमा त्यस्ता अनुदानग्राहीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरी असूल उपर गरिनेछ ।
- (ऐ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रियामा उल्लेख भएका विषय प्रचलित कानूनसँग वालिएमा वालिएको हदसम्म अमान्य हुनेछ । यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रियामा उल्लेख नभएका विषयहरु प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

#### ६. कार्यक्रम सम्बद्ध तालिका/ढाँचाहर

(क) कार्य योजनाको ढाँचा

व्यवसायिक योजना

खण्ड १ प्रस्तावित उपआयोजनाको सारांश

उप आयोजनाको नाम:	
उत्पादन गरिने बस्तु र व्यापिक न्युनतम परिमाण	
निर्माण गरिने संरचना र ड्रेजफल	
(रेशम कीरापालन घर तथा तिँचाइ संरचना आविको डिजायन एव लागत स्टीमेट संलग्न गर्नुपर्ने । रेशम खेतिको लागि किन्तु झेच विस्तारको हकमा कस्तीमा पनि ५ हेक्टर हुनुपर्ने )	
उत्पादन, प्रशोधन तथा प्याकिङ र बजारीकरणका लागि आवश्यक पनि मेशिनरी औजार र समता	
(यसमा बस्तु उत्पादनमा प्रयोग हुने रउत्पादन लिएपछि उपयुक्त चिन्हान कायम गर्ने लेबलह तथा प्याकिङ गरी बजारीकरण गर्न आवश्यक पनि मेशिनरी औजार र समता उल्लेख गर्ने)	
आवेदकको नाम:	
ठेगाना:	
सम्पर्क टेलिफोन नं.	
दर्ता वर्ष:	
मुकर, अ./स्वा लेर दर्ता वर्ष: .न.	



चैक खाता विवरण	चैकको नामः ठेगाना: खाता नं. खाता संचालकको नामः
आवेदकको परिचय तथा अनुभव (आवेदकले रेशमखेति उत्पादन कार्यसंग सम्बन्धित हासिल गरेका उपलब्धी तथा लालिभको विस्तृत विवरण राख्नी यसको प्रमाणको लागि आवश्यक कागजातको फोटोकपी अनुसूचीमा राख्ने)	
प्रस्तावित व्यवसायको सारांशेप (वर्तमान अवस्था, समस्या तथा अवसरहरु, सरकारी सहयोगको लागि र उक्त सहयोगकाट पर्ने प्रभाव सहितको संक्षेप उल्लेख गर्ने)	
जम्मा लागत रु. अनुदान भाग रु. स्वलगानी रु.	
उपआयोजना संचालन स्थलः	जिल्हा: म.पा.न. /उ.पा.न. /न.पा. /गा.पा. बडा नं. स्थानः
वर्तमान क्रियाकलापहरु (आवेदकले हाल रेशम खेतिसंग सम्बन्धित क्रियाकलापहरु र यसको प्रतिफल समावेश गर्ने)	
प्रस्तावित उप आयोजनाको प्रमुख उद्देश्य	• • •
प्रस्तावित उपआयोजनाका मुख्य क्रियाकलापहरु	क्रियाकलापहरु • • •

#### खण्ड २ व्यवसायको विवरण

##### २.१ प्रस्तावित व्यवसायिक योजनाको भूमिका र पुष्ट्याई

५०० एडड नब्बढाई व्यवसायको छोटकरी विवरण जसमा मुख्य काम, प्रकृति, वर्तमान मुख्य क्रियाकलापहरु, अवस्था, उपलब्धीहरु, सामाना गरिरहेका समस्याहरु, पहिचान गरिएका अवसरहरु, उत्पादनको लागि आवश्यक सामाची उपलब्धता मुख्य अभिवृद्धिका अवसरहरु प्रस्तावित कार्य यसको प्रभाव मुख्य बजार सम्भावित आमदानी र व्यवसाय गर्ने कृषकहरुलाई प्रस्तावित कार्यकाट पुर्ने फाइदाहरु उल्लेख गर्ने।

##### २.२ समस्या, अवसर तथा प्रस्तावित क्रियाकलापहरु

प्रस्तावित उप आयोजनाका प्रमुख समस्या तथा अवसरहरु तथा तिनका आधारित क्रियाकलापहरु जसले समस्याहरुलाई खुक्लो बनाउद्दू र अवसरहरुको उचित उपयोग हुनेछ ।



समस्याहरु:	अवसरहरु
१.	
२.	
३.	
४.	
५.	

२.३ प्रस्तावित कियाकलापहरु	बहीमा ५०० शब्द भित्र प्रस्तावित कियाकलापहरुको संक्षिप्त विवरण दिनुहोस् (के, कसरी, कसले, कहाँ गर्ने र कहिले सम्म गर्ने)				
कियाकलाप१					
कियाकलाप२					
कियाकलाप३					
कियाकलाप४					
.....					
२.४ प्राप्त गर्ने खोजिएको नतिजा/प्रतिफल					
प्रतिफल सूचक	उपआयोजनाको लक्ष्य				
झेबफल(वर्ग मि) / रोपनी/ विद्या/ हेक्टर)					
यप्त हुने मेसिनरी औजारको विवरण तथा हासिल हुने (प्रतिफल प्रत्येक मेसिन जडानबाट प्राप्त हुने प्रतिफल)	मेसिनको नाम	प्रतिफल			
उत्पादन परिमाणमा चूँडि (यसमा पहिलो देखि पाँच वर्षासम्मको विवरण राख्ने)	पहिलो वर्ष	दोस्रो वर्ष	तेस्रोवर्ष	चौथो वर्ष	पाँची वर्ष
उत्पादनमा प्रयोग हुने नयाँ प्रविधि र बीउको गुणस्तर तथा बजारीकरणमा घर्ने असर					
बीउ विक्री परिमाणमा चूँडि					
उत्पादन तथा चिकित्साको मार्फत आवात प्रतिस्थापन हुने अनुमानित रूपैयाँ (बार्षिकरूपर्व सम्म का दरले पाँच.... रु....)					
रोजगारी चूँडि	जना वा कार्यदिन ... जना चौंभरी रोजगार .... जना स्वरोजगार .... आंशिक रोजगार				
किसानहरुको आयमा चूँडि (कार्यक्रम सञ्चालनबाट उत्पादनमा हुने अनुमानित धप चूँडि र यसको अनुमानित धप मूल्य जल्तेछ गर्ने)					

२.५ प्रस्तावित पूर्वाधार डिजाइन तथा इस्टिमेट					
यसमा प्रस्तावित पूर्वाधारहरु जस्तै कीरापालन घर, सिंचाइ संरचना र मेसिनरी औजार जस्ता मूर्वाधारहरु तथा तिनको संदर्भमा लम्बाई चौडाई उचाई आकार तथा डिजाइन एवं इस्टिमेटको बोरमा उल्ले गर्ने र व्यावसायिक योजनाको पछाडि संलग्न राख्ने ।					

२.६.१ अनुभव (यसमा प्रस्तावको प्रस्तावित कियाकलाप गरेको)					



अनुमतिको अवधि प्राप्त गरेका लालिमको विवरण जनशक्ति विवरण, उत्पादन एवं बजारीकरण )	
२.६.२ हाल उपलब्ध पूर्वाधारहरु, यन्त्र, औजार तथा मानव संसाधन	
पूर्वाधार	पूर्वाधारको विवरण किसिम संघर्ष आकार
जमिन	
कीरापालन घर	
मेसिनरी औजार	
.....	
.....	

#### २.७ जनशक्ति

किसिम	संख्या	प्रमाण	महिला	जनशक्ति
प्राविधिक	पूर्णकालिन			
	आंशिक			
छावनीयापकीय	पूर्णकालिन			
	आंशिक			
दल कामदार	वर्षभरी			
	आवश्यकता अनुसार			

#### २.८ कार्यतालिका

प्रस्तावितउत्पादन क्रियाकलाप	अवधि (महिना)												
		१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११	१२

#### खण्ड ३ विक्री तथा आमदानि विवरण

##### ३.१ विक्री तथा आमदानी विवरण

क्र.सं.	विवरण	इकाई	पहिलो वर्ष		दोयो वर्ष		तेस्रो वर्ष		चौथो वर्ष		पाँचौ वर्ष	
			परिमाण	मूल्य	परिमाण	मूल्य	परिमाण	मूल्य	परिमाण	मूल्य	परिमाण	मूल्य
१												
२												

#### खण्ड ४ व्यवस्थापन योजना

##### ४.१ व्यवस्थापन सामग्री तथा सेवा खरिद योजना,

क्र.सं.	विवरण	इकाई	परिमाण	जात वा प्रकार	आपूर्तिकर्ता	कैफियत
१						
२						

##### ४.२ जोखिमवावरस्थापन



A handwritten signature in black ink, appearing to be of a government official, is placed here.

विवरण	सम्भाषित जोखिम	जोखिमको प्रकृति र व्यापकता	व्यवस्थापन रणनीति
पूर्वाधार निर्माण			
उत्पादन			
बजारीकरण			

४.३ सामाजिक व्यवस्थापन

क्रियाकलाप	प्रभाव	न्यूनिकरणका उपायहरु	अनुगमनका सूचकहरु	कैफियत
पूर्वाधार निर्माण				
उत्पादन				
बजारीकरण				

(ब) किम्बु खेति विस्तार गर्ने प्रति क्लटर (५ हेक्टर) मा आवश्यक पर्ने कृयाकलाप तथा अनुमानित बजेट

क्र.सं.	कृयाकलाप	इकाई	परिमाण	दर रु.	अन्तर्गत खर्च रु.
१	किम्बु विस्तार रोपण तथारी तथा तुवानी	संख्या	५,०००	४	२०००
२	रासायनिक मलखाद व्यवस्थापन (300:120:120 NPK)	के.जी.	५,०००	४०	२०००
३	स्थलगत तालिम	संख्या	१	३०००	३०००
४	किम्बु विस्तार उत्पादन वा खारिद	संख्या	५,०००	२	१०००
५	सिंचाइ व्यवस्थापन	पटक	१	१०००००	१०००००
६	उपकरण खरिद (कुटो कोदाली गलहेम्बर आदि )	संख्या	११	१५०	१६५०
७	किरापालन घर निर्माण अनुदान (शोकीकीरपालन १ दुला किरापालन १ )	संख्या	२	३०००००	६०००००
८	कार्यक्रम सार्वजनिकीकरण होर्डिङ्गोड	संख्या	१	१०००	१०००

नोट: १. तालिकामा उल्लेख भए अलावा स्थानीय आवश्यकता एवं कृषकको नाम बमोजिम अन्तर्गत व्यवस्थापन थप गर्न सकिने तर गैँह उत्पादनमूलक कार्यमा बजेट खर्च गर्न पाइने छैन ।

२. सामर्थीको दर स्थानीय दररेट अनुसार नै कायम गरिनेछ ।



(ग) चौमसिक/वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ढाँचा

कार्यक्रमको नाम: सहकारीसंगको साझेदारीमा रेशम खेति क्षेत्र विस्तार कार्यक्रम

कार्यक्रम संचालन गर्ने निकायको नाम:

आ.व. २०७... महिना:

१. कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

क्र.स.	यस महिनामा संचालन भएको कार्यहरु	हाल सम्मको कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

२. कार्यक्रमको प्रतिफल (नयाँ स्थापना भएका किम्बु बनेवाको संख्या/क्लाउट, लाभग्राही, किम्बु विस्तार क्षेत्रफल, कीरणपालन घर संख्या, रोजगारी सिर्जना आदि):

- 
- 
- 
- 

३. कार्यक्रम/बजेट कार्यान्वयनको अवस्था

क्र. स.	वार्षिक विनियोजन (रु. हजारमा)	यस महिनाको खर्च (रु. हजारमा)	हालसम्मको खर्च (रु. हजारमा)	वार्षिक विनियोजनको तुलनामा खर्च प्रतिशत

४. कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिएका समस्ता तथा सुझावहरु



६. बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण  
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७



नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद्) को मिलि २०७५/०५/०९, गतेको निर्णय अमोजिम कृषि तथा पशुपन्थी विकास  
मन्त्रालयबाट तयार गरिएको ।

## बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७५

**१. कार्यक्रमको परिचय:** बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम अन्तरगत सर्वांत वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत प्रदेश तथा स्थानीय तहबाट संचालन हुने बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि यो कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया तयार गरिएको छ ।

### १.१ लक्ष्य/उद्देश्य:

(क) धान तथा मैके बालीमा प्रशिद्ध विस्तार, यान्त्रिकीकरण प्रवर्द्धन, पूर्वाधार विकास एवं बजार व्यवस्थापन लगायतका कियाकलापहरूलाई एकीकृत रूपमा मिशन कार्यक्रमको रूपमा सञ्चालन गरी धान/मैके को उत्पादन तथा उत्पादकत्व बढ़ि गरी धान/चामल तथा मैके को आयात प्रतिस्थापनमा सहयोग पुर्याउने,

(ख) परम्परागत अन्न एवं कोदोजन्य स्थानीय तथा रैथाने बालीहरूको प्रवर्द्धनमार्फत उत्पादन एवं उपभोग बढाई खाद्य तथा पोषण सुरक्षामा सुधार गर्ने तथा खाद्यान्न आयात कम गरी आत्मनिर्भरता बढाउने ।

### १.२ लक्षित समूह:

यस मिशन कार्यक्रम अन्तरगत संचालन हुने धान र मैके सम्भाग तर्फ कृषक/कृषक समूह/सहकारी/सामुदायिक बीउ बैंक व्यवस्थापन समिति/उपभोक्ता समिति/निजी उद्यमी/कम्पनी सहभागी हुन सक्नेछन् एवं रैथाने बाली प्रवर्द्धन तर्फ कृषक/कृषक समूह/सहकारी/सामुदायिक बीउ बैंक व्यवस्थापक समिति/होमस्टे संचालक/रैथाने तथा स्थानीय बालीहरूको प्रशोधन, विविधीकरण तथा बजारीकरणसँग सम्बन्धित व्यवसायीहरू सहभागी हुन सक्नेछन् ।

**१.३ कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश/स्थानीय तह/स्थान: बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम अन्तरगत सर्वांत वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश एवं स्थानीय तहमा यो मिशन कार्यक्रम सञ्चालन हुनेछ ।**

### १.४ अपेक्षित उपलब्धि:

(क) कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश तथा स्थानीय तहहरूमा ३५,००० हेक्टर भेत्रफलमा नेपालमा विकास भएका भसिनो प्रकृतिको धानमा तथा कम्तिमा ५,००० हेक्टर भेत्रफलमा चैते धानमा कार्यक्रम सञ्चालन भई थप ५०,००० मे टन धान उत्पादन हुने,

(ख) तराई, मधेस तथा मध्य पहाडी जिल्लाहरूका हिउंदि र चर्चे मैके को करिब ३५,००० हेक्टरमा कार्यक्रम सञ्चालन तथा ५,००० हेक्टर बसन्ते मैके को भेत्र विस्तार भई थप ६५,००० मे टन मैके को उत्पादन बढ़ि हुने ।

(ग) रैथाने बालीहरूको उत्पादन र बजारीकरण बीचको दूरी कम भई रैथाने तथा स्थानीय बालीहरूको प्रवर्द्धन भएको हुने ।



२. कार्यक्रम सञ्चालनका आधारभूत पक्ष तथा सञ्चालन हुने क्रियाकलापः

२.१ स्थानीय तह मार्फत् सञ्चालन हुने कार्यक्रमका आधारभूत पक्ष तथा सञ्चालन हुने क्रियाकलापः

(क) स्थानीय तह मार्फत् कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नको लागि सिचाइ सुविधाको अवस्था, धान मिल/दाना उद्योगको अवस्थिति, सडकको पहुंच र बजार केन्द्रसम्मको दुरी, चक्कलावन्दी तथा सामुहिक खेति गर्न सकिने सम्भावना, मिल/दाना उद्योगको आवश्यकता बमोजिम उत्पादन गर्न सकिने अवस्था तथा धान मिल/दाना उद्योगसमैग खरिद समझौता हुन सक्ने अवस्था लगायतका मूल्य भापदण्डहरूको आधारमा बलाई छनौट गर्न सम्बन्धित स्थानीयत तहले समिति गठन गर्नेछ । तर स्थानीय तहमा कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनको लागि समिति रहेको खण्डमा सोही समितिले कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सक्नेछ ।

(ख) बुद्धा (क) बमोजिमको समितिले विषयसमैग सम्बन्धित विज्ञ, पदाधिकारी, संघ एं प्रदेश सरकार अन्तर्गतको निरुलास्थित कार्यालय/फार्म केन्द्रलाई बैठकमा आमन्वय गर्न सक्नेछ ।

(ग) बुद्धा (क) बमोजिमको समितिको काम, कर्तव्यर अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:-

(अ) स्थानीय तहसमैग सहकार्य गरी उत्पादन बलस्टर अन्तर्गतका प्रत्येक उत्पादन बलकमा समिलित कृषकहरूको आधारभूत विवरण संकलन र अद्यावधिक गर्ने,

(आ) बलस्टर भित्र चक्कलावन्दी गरी उत्पादन बलक निर्माणमा कृषकहरूलाई प्रेरित तथा आवश्यक सहजीकरण गर्ने,

(इ) बलस्टर भित्रका उत्पादन बलकहरूमा मूल्य आलीको आधारमा पुरे बाली प्रणालीको उत्पादन योजना बनाइ कार्यान्वयन गर्न कृषकहरूलाई प्रेरित गर्ने,

(ई) बलस्टर भित्र आवश्यक बीउ विज्ञ, मलखाद लगायतका उत्पादन सामग्रीहरूको परिमाण एकिन गरी स्थानीय तहसमैग सहकार्य गरी तिनको आपूर्तीको व्यवस्था भिनाउने,

(उ) बलस्टर अन्तर्गत लिजमा जग्गा लिन र दिन सहजीकरण गर्ने,

(क) कृषि ऋण आवश्यक परेका सदस्यहरूको माग सङ्कलन गरी स्थानीय बैंक तथा वित्तीय संस्था मार्फत ऋण प्रबाहको लागि सहजीकरण गर्ने,

(ग) सबै कृषकहरूलाई अनिवार्य बाली विमा गर्न प्रेरित र सहजीकरण गर्ने,

(ए) उपजको उत्पादन अनुमान गर्ने एं प्रपञ्चको गुणस्तर कायम गर्न, भण्डारण गर्न सदस्यलाई सहयोग गर्ने,

(ओ) उत्पादित कृषि उपजको बजारीकरणमा सहयोग पुर्याउने,

(औ) सम्भाव्यताका आधारमा नजिकको उद्योग (धानको हकमा धान चामल भील, मैकेको हकमा दाना उद्योग) समैग खरिद समझौता (Buy Back Agreement) गर्न सहजीकरण गर्ने,

(अ) सम्भाव्यताको आधारमा सामुदायिक गोदाम/अञ्ज बैंक संचालन गर्ने।

(घ) बुद्धा (क) बमोजिम गठन हुने समितिले धानको हकमा तराईमा १००० हेक्टर, पहाडमा ५०० हेक्टर तथा मैकेको हकमा तराईमा ५०० हेक्टर र पहाडमा २५० हेक्टर भन्दा कम नहुने गरी उत्पादन बलस्टरहरू छनौट गर्नेछ ।



- (३) प्रत्येक बलस्टरलाई तराईमा कमितमा २० हेक्टर र पहाडमा १० हेक्टर लोकल भन्दा कम नहुने गरी यथासम्भव एक अर्कामा जोडिएका प्लटहरूबाट बनेको उत्पादन बलकहरूमा विभाजन गरिनेछ । यस्ता उत्पादन बलकहरू ढाक्किगत वा सामुहिक हुने छन् ।
- (४) बुँदा ने (३) बमोजिमको मापदण्ड पुरा गरेका पोरय आवेदक सूचीकृत गर्न सम्बन्धित स्थानीय तहले नियमानुसार सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरेन्छ ।
- (५) बुँदा ने (४) बमोजिम प्रकाशन भएको सूचनाको आधारमा कार्यक्रम अन्तरगत संचालन हुने कियाकलापहरूमा सहभागी तुने इच्छुक आवेदकहरूले सम्बन्धित स्थानीय तहले तोकेको आवश्यक कागजात सहित सम्बन्धित स्थानीय तहले आव्हान गरे बमोजिम सूचिकृत हुनको लागि आवेदन दिनु पर्नेछ । यसरी प्राप्त आवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहले जाँचबुझ गरी सूचिकृत गरेन्छ । यसको अलावा स्थानीय तहले कार्यक्रम अन्तर्गतिको कृयाकलापमा सहभागी हुने कृषकहरूको विवरण सहित डिजिटल चर्ट गरेन्छ । सार्थे स्थानीय तहले यस कार्यक्रमसँग सम्बन्धित सबै सूचना र विवरण प्रविष्ट एवम् अधारधिक गरेन्छ ।
- (६) बुँदा ने (५) बमोजिम सूचीकृत भएका र आवश्यक मापदण्ड पुरा गरेका सबै आवेदकहरू कार्यक्रममा आबद्ध हुन सक्नेछन् । तर सूचीकृत कार्यक्रम र बजेटको सिमितता भएको अवस्थामा सूचिकृत हुने आवेदकहरू मध्येबाट समितिले छनौट मापदण्ड बनाई लाभप्राप्तीको छनौट गरेन्छ ।
- (७) बुँदा २.१ (क) बमोजिम गठन हुने समितिलाई सहयोग गर्न तथा तालिका १ मा उल्लेखित कृयाकलापहरू सञ्चालन गर्ने सन्दर्भमा आवश्यक सहजीकरण गर्ने उत्पादन बलस्टरमा सूचिकृत भई छनौट भएका आवेदकहरू समावेश गरी बुँदा २.१ (क) बमोजिमको समितिले बलस्टर समन्वय समिति गठन गर्न सक्नेछ ।
- (८) बुँदा ने (७) बमोजिमको बलस्टर समन्वय समितिको काम कर्तव्य र अधिकार बुँदा २.१ (क) बमोजिमको समितिले तोके बमोजिमको हुनेछ ।
- (९) यस कार्यक्रम अन्तर्गत तालिका १ मा उल्लेख भए बमोजिमका क्रियाकलापहरू सञ्चालन हुनेछन् ।

तालिका १: स्थानीय तहबाट संचालन गरिने क्रियाकलाप र तिनको विस्तृत संचालन विधि

क्रियाकलाप	संचालन विधि	बाली
कार्यक्रममा आबद्ध हुने आवेदकहरूको डिजिटल अभिलेख तयार		धान/मके
माटो जैच गरी माटो स्वास्थ्य कार्ड (soil health card) वितरण	<ul style="list-style-type: none"> <li>माटोको उर्वराशक्ती नक्साको उपयोग वा तयारी ।</li> <li>मोबाइल माटो परिक्षण प्रयोगशाला मार्फत माटोको नमूना जैच गरी माटो स्वास्थ्य कार्ड वितरण गरिने ।</li> </ul>	धान/मके
मलखाद उपलब्धता	<ul style="list-style-type: none"> <li>आवश्यक रासायनिक मलको मार्ग सङ्कलन गरिने ।</li> <li>रासायनिक मलको अलावा अम्लियपना बढिं भएकोमा अनुदानमा कृपि चून समेत उपलब्ध गराइने ।</li> <li>स्थानीय तहले तोकेको नजिकको हजारत प्राप्त मल विक्रेता सहकारी वा</li> </ul>	धान/मके



क्रियाकलाप	संचालन विधि	बाली								
	कृषि सामाजी कम्पनी लिमिटेड र सालट ट्रेडिङ कर्पोरेशन लिमिटेडका बिक्रि केन्द्रलाई सिफारिश गर्ने।									
भकारो सुधार	• भकारो सुधार गरी गोठेमल तथा पशुमुख व्यवस्थापन गर्ने कूल लागतको ५०% वा बढिमा एकमुक्त रु. १२,०००।— (बाह हजार रुपैयाँ) उपलब्ध गराइनेछ । यस कृयाकलापमा सहभागी हुन इच्छुक कृषकहरूले कम्तिमा दुइ बटा ढूला पशु चौपाया पासेको हुनु पर्नेछ ।	धान/मकै								
गुणस्तरीय कम्पोष्ट मल उत्पादन	• गडघौले मल तथा शुक्तम जिबाणु (प्रभावकारी शुक्तम जीव।इ एम), बेट डिकम्पोजर। को प्रयोग गरी कम्पोष्ट मल तयारीको लागि लागतको ५०% वा बढिमा एकमुक्त रु १०,०००।— (दश हजार रुपैयाँ) उपलब्ध गराइनेछ । • उत्पादन व्यक्ति एकै टोलका कम्तिमा १० कृषक परिवारको सहभागितामा सामुहिक रूपमा गडघौले मल उत्पादन गर्नको लागि भर्मि बेड र सेड निर्माणको लागि कूल लागतको ५०% वा बढिमा एकमुक्त रु. ५०,०००।— (पचास हजार रुपैयाँ) उपलब्ध गराइनेछ ।	धान/मकै								
आयोफटिलाइनर र शुक्तम तत्व प्रदर्शन	• माटोको उत्तराशक्ति बढाउन राइजेवियम, एजोटोब्याक्टर, फस्फोरस सोलुबिलाइजिङ व्याक्टेरिया तथा विभिन्न शुक्तम तत्वहरूको प्रयोगलाई अढावा दिन कृषकको खेतबाटीमा प्रदर्शन सञ्चालन गरिनेछ ।	धान/मकै								
हरियो मल प्रयोग प्रबन्धन	• हरियो मलको जीउमा सत प्रतिशत अनुदान उपलब्ध गराइनेछ । • हरियो मल प्रयोग प्रविधि (रोप्ने/छान्ने समय र तरिका तथा छारेको हरियो मललाई माटोबा मिलाउने समय र तरिका। चारे स्थलगत १ दिने तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।	धान								
आयोचार प्रयोग प्रबन्धन	• स्थानीय स्तरमा उपलब्ध श्रोत साधनको प्रयोग गरी आयोचारको उत्पादन र प्रयोग गर्ने किसानलाई उत्प्रेरित गरिनेछ ।	धान/मकै								
प्रविधि प्रदर्शन तथा स्थलगत प्रदर्शन	सहभागीतात्मक उत्पादन प्रविधि प्रदर्शन तथा स्थलगत तालिम (छार्वा खेति प्रविधि (धान)/रासायनिक मलको समुचित प्रयोग/Alternate Wetting and Drying (AWD)/जलबायु अनुकूलित धानको खेति प्रदर्शन/जलबायु अनुकूलित खेति प्रदर्शन/रोग कीराको जैविक विधिबाटा व्यवस्थापन तथा Bio Control Agent लाई लक्षित गरी IDPM (Integrated Disease and Pest Management)/जोरो धानको व्यवहार साधनको परीक्षण तथा भ्यालिडेसन/पोष्ट हर्मेट अती न्युनीकरणका लागि उपयुक्त प्रविधिको प्रदर्शन सञ्चालन गरिनेछ । प्रदर्शन अनुसार आवश्यक न्यूनतम ओत्रकल देहाय बमोजिम हुनु पर्ने <table border="1"><tr><td>खेति प्रविधि प्याकेज (POP)</td><td>तराई - २ कङ्घा, पहाड- १ रोपनी</td></tr><tr><td>पूर्व उन्मोचित जातीय प्रदर्शन</td><td>तराई - २ कङ्घा, पहाड- १ रोपनी</td></tr><tr><td>नव उन्मोचित जातीय प्रदर्शन</td><td>तराई - १० कङ्घा, पहाड- ५ रोपनी</td></tr><tr><td>अन्य प्रदर्शन</td><td>तराई - १ कङ्घा, पहाड- ०.५ रोपनी</td></tr></table>	खेति प्रविधि प्याकेज (POP)	तराई - २ कङ्घा, पहाड- १ रोपनी	पूर्व उन्मोचित जातीय प्रदर्शन	तराई - २ कङ्घा, पहाड- १ रोपनी	नव उन्मोचित जातीय प्रदर्शन	तराई - १० कङ्घा, पहाड- ५ रोपनी	अन्य प्रदर्शन	तराई - १ कङ्घा, पहाड- ०.५ रोपनी	धान/मकै
खेति प्रविधि प्याकेज (POP)	तराई - २ कङ्घा, पहाड- १ रोपनी									
पूर्व उन्मोचित जातीय प्रदर्शन	तराई - २ कङ्घा, पहाड- १ रोपनी									
नव उन्मोचित जातीय प्रदर्शन	तराई - १० कङ्घा, पहाड- ५ रोपनी									
अन्य प्रदर्शन	तराई - १ कङ्घा, पहाड- ०.५ रोपनी									
	नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषदबाट सिफारिस भएका नयै तथा उच्च	धान/मकै								



क्रियाकलाप	संचालन विधि	बाली
	<p>उत्पादन दिने जातहरू तथा आधुनिक प्रविधिहरूको प्रदर्शन गरिनेछ ।</p> <p>पूर्व उन्मोचित जातहरूको जातीय परीक्षणलाई प्रायमिकता दिइनेछ ।</p> <p>परीक्षण तथा प्रदर्शन कार्यक्रम संचालन गर्न प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालयको प्राविधिक सहयोग लिइनेछ ।</p>	
उन्नत बीउ वितरण	<ul style="list-style-type: none"> <li>नेपालमा विकास भई लोकप्रिय भएका जातहरूमा मात्र बर्णालीकर समेत बीउ अनुदान कार्यक्रम संचालन हुनेछ ।</li> <li>स्थानीय स्तरमै बीउ बीजन विक्रेतालाई समितिले बलस्टरको लागि आधिकारिक विक्रेता तोकेनेछ ।</li> <li>विक्रेताले तोकिएको बीउ उत्पादकबाट उन्नत बीउ प्राप्त गरी कृषकलाई विक्रि गर्नेछ ।</li> <li>जग्गाको झेत्रफलको आधारमा तोकिएको बीउ विजन विक्रेता वा सेवा प्रदायकबाट बीउ विजन खरिद गर्न कृषकलाई बीउको परिमाण खुलेको कृपन उपलब्ध गराइनेछ ।</li> <li>कृषकले खरिद गरेको बीउ समितिले भेरिफाई गरे पछि स्थानीय तह/स्थानीय तहको कृषि हेतु शाखा वा इकाईले हिजिटल इन्ट्री गर्नेछ ।</li> <li>बीउ विजन आपूर्ति तथा व्यवस्थापन निर्देशिका, २०७७ चमोजिमको राष्ट्रिय बीउ विजन आपूर्ति तथा वितरण व्यवस्था समितिले कृषकलाई उन्नत बीउ खरिदमा अनुदान दिने प्रयोजनको लागि तोकेको जातमा बढिमा ५०% मूल्य अनुदान उपलब्ध गराइने छ ।</li> <li>कृषकले बीउ खरिद गरेको बीलको आधारमा उपलब्ध गराइने अनुदान बापतको रकम सोझै कृषकको चैक खातामा फिर्ता गर्ने व्यवस्थाको लागि समितिले स्थानीय तहलाई सिफारिश गर्नेछ ।</li> <li>बीउ विजन डिपो टाढा भए कलस्टरको झेत्रफलको आधारमा तोकीएको बीउ विक्रेता वा सेवा प्रदायकबाट बजार मूल्य/ तोकिएको मूल्यमा बीउ विजन खरिद गरी एकमुष्ट दुवानी गरी मूल्य र दुवानी भाडा लिई कृषकलाई उपलब्ध गराउन सकिनेछ । कृषकले खरिद गरेको बीउको बीलको आधारमा उपलब्ध गराइने अनुदान बापतको रकम सोझै कृषकको चैक खातामा फिर्ता गर्ने व्यवस्था गरिने ।</li> </ul>	धान/मके
बीउ उत्पादन, प्रशोधन तथा बजारीकरण सहयोग कार्यक्रम	<ul style="list-style-type: none"> <li>बलस्टर अन्तर्गत प्रमुख बालीहरूको उन्नत बीउ उत्पादनको लागि उपयुक्त क्षेत्र एवं कृषक समूह/सहकारी/कृषकको छानौट गरिनेछ ।</li> <li>कृषक समूह/सहकारी/निजी उद्यमी/कम्पनीले तराईको हकमा प्रति बाली न्यूनतम धानमा १० हेक्टर तथा मकैमा ५ हेक्टर र पहाडी क्षेत्रमा प्रति बाली न्यूनतम धान/मके २५ रोपनी झेत्रफलको ब्लक एकै जातको बीउ उत्पादन गर्न थोत बीउमा ५० प्रतिशत अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ ।</li> <li>उन्नत बीउ उत्पादकले बीउ विजन तथा गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्रबाट सञ्चालित Digitally Enabled Seed Information System (DESiS) को</li> </ul>	धान/मके



क्रियाकलाप	संचालन विधि	आली
	<p>उपयोग गरी नार्क तथा अन्य सरकारी फार्म केन्द्र र अन्य स्रोत बीउ उत्पादनको लागि अनुमति प्राप्त गरेको उत्पादकहरूबाट आवश्यक स्रोत बीउ प्राप्त गर्न सक्नेछन् ।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>बीउ उत्पादकलाई आवश्यक पर्ने प्रोशेसिङ प्लान्ट, सिड ट्रिटर, चेडर लगायतका औजार उपकरण र बीउ प्याकेजिङ लेमलिङ सहयोग समेत उपलब्ध हुनेछ ।</li> </ul>	
चक्कलाबन्दी वा सामूहिक स्रोत प्रवर्द्धनका लागि एक पटकका लागि जमिन अनुदान सम्भाउन प्रोत्साहन	<p>छनौट भएका उत्पादन ब्लकहरूमा प्रति हेक्टर रु.१०,०००।— (दश हजार रुपैयो) नबद्ध गरी समितिको निर्णय ब्रमोजिम प्रोत्साहन दिन सक्नेछ ।</p>	धान/भूकै
सामूहिक/सामुदायिक/नीजि कृषि सामग्री विकी तथा कष्टम हायरिङ सेवा केन्द्र स्थापना:	<p>(अ) कलस्टर अन्तर्गत कृषकहरूको लागि आवश्यक बीउ, मलखाद, विशारी, स-साना औजार तथा उपकरण विकी वितरण एवं आली उत्पादन, कटानी आदिमा प्रयोग हुने ट्रिपाक्टर तथा ट्रियाक्टरमा जडान हुने उपकरणहरू भाडा लिइ उपलब्ध गराउने सामूहिक वा निजी सेवा केन्द्र स्थापना गरिने छ ।</p> <p>कलस्टरको साइज, कृषि समग्री तथा मेशिनरी मागको आधारमा कलस्टरमा एक वा सो भन्दा बढी सेवा केन्द्र हुन सक्नेछ । (कष्टम हायरिङ सेवा केन्द्रमा हुनु पर्ने न्यूनतमा कृषि यन्त्रहरू तालिका (क) मा उल्लेख भए ब्रमोजिम हुनेछ)</p> <p>(आ) सहकारी/सामुदायिक वा निजी सेवा केन्द्रले कृषि सामग्री र साना औजार तथा उपकरण विकी वितरण र कष्टम हायरिङ सेवा मध्ये कुनै एक वा दुवै कार्य गर्न सक्नेछन् । हुने प्रकारका सेवा केन्द्रहरूलाई मलखाद तथा बीउ विजनको फिलरसीपको लागि प्राथमिकता दिइने छ । यस्ता सेवा केन्द्रहरू कानुन ब्रमोजिम दर्ता भई व्यवसायिक कारोबार गर्न योग्य हुनु पर्नेछ ।</p> <p>(इ) कष्टम हायरिङ सेवा प्रदान गर्नेले पालना गर्नु पर्ने शर्तहरू: यस्तो कष्टम हायरिङ सेवा प्रदान गर्नेले अनुदान प्राप्त गर्न चाहेमा देहाय ब्रमोजिमका शर्तहरू पुरा गर्नु पर्नेछः-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>यस्तो केन्द्र स्थापनाका लागि आवेदन दिने आवेदकहरूले आवश्यक घर तथा जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</li> <li>यस्तो जग्गाको स्वामित्व आफूमा नभएमा कम्तिमा १५ वर्ष अवधिको लागि भावामा लिएको हुनुपर्नेछ ।</li> <li>कष्टम हायरिङ संचालन हुने अवस्थामा कष्टम हायरिङ सेवा उपलब्ध गराउने सेवा/सहुलियत प्रचलित बजार मूल्य/भाडा भन्दा कम्तीमा २० प्रतिशत कम हुनुपर्नेछ ।</li> <li>साथै, कार्यक्रम संचालन हुने स्थानका यस कार्यक्रममा आवड कृषक समूह/सहकारी/निजी उद्यमी/फर्म/कम्पनी/उपभोक्ता समितिले विगत देखिने</li> </ul>	धान/भूकै



क्रियाकलाप	संचालन विधि	बाली
	<p>कष्टम हायरिङ संचालन गरिरहेको अवस्थामा सेन्टरमा रहेका कृषि यन्त्रहरु अपुग भई आवश्यक कृषि यन्त्रहरुमा माग गरेमा उक्त कृषक समूह/सहकारी/निजी उदामी/फार्म/कम्पनी/उपभोक्ता समितिलाई समेत आवश्यकता अनुरूप कृषि यन्त्रहरु उपलब्ध गराउन सकिनेछ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• कुल लागतको ५०% वा एकपटकको लागि बढिमा एकमुँह रु. २५,००,०००। — (पञ्चिस लाख रुपैयाँ) अनुदान स्वरूप उपलब्ध गराइने छ । निजी सेवा केन्द्र स्थापनाको लागि यस्तो अनुदान कुल लागतको ५०% वा बढिमा १५,००,०००। — (पन्ध लाख रुपैयाँ) अनुदान स्वरूप उपलब्ध गराइने छ । यसरी स्थापना हुने सेवा केन्द्रलाई कष्टम हायरिङ सेवाका लागि मात्र आवश्यक मेशिनी औजार उपकरणहरुमा नियमानुसारको अनुदान उपलब्ध गराइनेछ ।</li> <li>• कष्टम हायरिङ वा कष्टमाइज्ड सेवा उपलब्ध गराउन निजी तथा सामुदायिक संस्थाहरु तयार नभएको अवस्थामा वा अन्य व्यवहारिक कारणले त्यस प्रकारका सेवा केन्द्र संचालन गर्न सम्भव नभएको अवस्थामा सम्बन्धित स्थानीय तहलाई सेवा केन्द्र स्थापना गर्न उत्प्रेरित गरिने छ ।</li> </ul>	

२.२ प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेने कार्यालयहरुबाट संचालन हुने कार्यक्रमको आधारभूत पक्ष तथा संचालन हुने क्रियाकलाप

(क) प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेने कार्यालयले बैदा न २.१ (क) बमोजिमको समितिले छनौट गरेको क्लाउड उत्पादन भएका कृषि उपजको प्रशोधन, औजार उपलब्धापन, भण्डारण आदि कार्यमा सहयोग गर्ने उद्देश्यले पूर्वाधार विकास (भण्डारण संरचना निर्माण, साइलो निर्माण, ड्रायर स्थापना, ड्रेसिङ पलोर निर्माण आदि), ग्रान्डइ सहयोग तथा कष्टमाइज्ड सेवा संचालन क्रियाकलापहरु कार्यान्वयन गर्न नियमानुसार सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरी आवेदन माग गर्नेछ ।

(ख) बैदा न १ (क) बमोजिम आवेदन प्राप्त भई आवश्यक मापदण्ड पुरा गरेका सबै आवेदकहरु कार्यक्रममा आवढ हुन सक्नेछन् । तर स्वीकृत कार्यक्रम र बजेटको सिमितता भएको अवस्थामा प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेने कार्यालयले प्राप्त आवेदनहरुको मूल्याङ्कन गर्ने मूल्याङ्कन समिति गठन गरी उक्त समितिले बनाएको छनौट मापदण्डको आधारमा लाभग्राही छनौट गर्न सक्नेछ । तर प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेने कार्यालयमा जिल्लास्तरमा कृषि कार्यक्रम संचालन गर्न समिति रहेको खण्डमा सोही समितिले कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सक्नेछ । यसरी गठन हुने समितिमा संघीय सरकारको जिल्लास्थित कार्यालय/फार्म केन्द्र एवं स्थानीय तह समावेश गर्न सकिनेछ ।

(ग) कार्यक्रम कार्यान्वयन हुनु पूर्व कार्यक्रम संचालन स्थल तथा लाभग्राही छनौट घण पञ्चात् सम्बन्धित स्थानीय तहको रोहबरमा धान जिल्लाना उद्योगीहरू पूर्व उत्पादन करार सम्झौताका लागि प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेने कार्यालयले सहजीकरण गर्नेछ ।



(घ) दुर्दा ने (क) भन्दा बाहेकका प्रविधि विस्तार, विज्ञान, परीक्षण तथा प्रदर्शन कार्यक्रम संचालन, अमता अभिवृद्धि तालिम, इन्टर्नसिप कार्यक्रमहरु लगायतका कार्यक्रमहरु तालिका २ मा उल्लेख भए, अमोजिम संचालन हुनेछ ।

तालिका २: प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतु कार्यालयबाट संचालन हुने क्रियाकलापहरु (धान र मकै)

क्रियाकलाप	संचालन विधि	क्रियाकलाप संचालन हुने चाली धान/मकै
कार्यक्रममा आवढ हुने कृषक/समूह/सहकारी/ निजि/उच्चमी र व्यवसायीहरुको अभिलेख तयार गरी कम्प्युटर प्रणालीमा प्रविष्ट		
प्रविधि प्रदर्शन कार्यक्रम	नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्सँगको समन्वयमा नयौ तथा नविनतम् प्रविधिहरु सम्बन्धी तालिम तथा प्रदर्शन तथा सिमिट/इरी लगायतका संस्थाहरु मार्फत् विकास भएका उच्च उत्पादन दिने धान/मकैका जातहरुको प्रदर्शन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।	धान/मकै
खेति प्रविधि प्याकेज (Package of Practice-PoP) तयारी तथा प्रसार	<ul style="list-style-type: none"> <li>बलस्टरमा नजिकको कृषि अनुसन्धान केन्द्र, संघीय मन्त्रालयको कार्यालय, प्राविधिक मन्त्रालयको कार्यालय र उत्पादन बलस्टरका प्रतिनिधी कृषकहरुको सहभागितामा कृषकका समस्या पहिचानको लागि छलफल आयोजना गरिने ।</li> <li>समस्या पहिचानको आधारमा कृषकले अपनाइ आएको विद्यमान तरिका र उपलब्ध प्रविधि वीचको अन्तर पता लगाइ कृषकको असल अभ्यास समेत समावेश गरि PoP तयार गरिने । सो को लागि सम्बन्धित प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतु कार्यालय अन्तर्गत एक विज्ञ समूह गठन गर्न सकिने ।</li> <li>PoP तयारी भएपछि विभिन्न agro-ecological regions को प्रतिनिधित्व हुने गरि बलस्टरहरुमा कृषकहरुबीच pre-testing गरिने । Pre-testing को आधारमा PoP लाई अन्तिम रूप दिई लाग्नु गरिने ।</li> <li>PoP मा आधारित स्वलगत तालिम तथा प्रदर्शन सञ्चालन</li> </ul>	धान/मकै
काटोमाइज्ड सेवा दिने सेवा केन्द्र स्थापना र सञ्चालनका लागि पाइलटिङ गरिने:	बलस्टर भित्र र बाहिर समेत मूल्य तथा शुल्क लिई चाली उत्पादन भण्डारण, प्रशोधन तथा लजारीकरणसँग सम्बन्धित बस्तु र सेवा उपलब्ध गराउन नमुनाको रूपमा केहि सिमिट बलस्टरहरुमा कृषकहरुलाई आवश्यक र माग अमोजिमको	धान/मकै



क्रियाकलाप	संचालन विधि	क्रियाकलाप संचालन हुने बाली
	<p>कष्टमाइज्ड सेवा दिने सेवा केन्द्र स्थापना र संचालनको लागि पाइलट (piloting) कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यस पाइलट कार्यक्रमका लागि आवेदक छानौटका लागि समितिले मापदण्ड अनाई छानौट गरेत्रै ।</p> <p>कष्टमाइज्ड सेवा केन्द्रले देहाय अनुसारका कृषि उत्पादन सामग्री तथा सेवाहरू मूल्य सूची समेत प्रकाशित गरी उपलब्ध गराउन सक्नेछ:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● सिफारिस गरिएको उन्नत बीउ</li> <li>● बेन्च उत्पादन (seedling factory) र विक्री वितरण</li> <li>● 2W पावर टिलार तथा ट्रायक्टर जडित विभिन्न attachment प्रयोग गरी जमिनको जोताहू तथा जमिनको तयारी</li> <li>● Transplanter/Planter/Multicrop Seed Drill/Precision planter को प्रयोग</li> <li>● मलखाद तथा विषादिको विक्री वितरण र खेत बालीमा प्रयोग</li> <li>● धान/मैके गोइने मेचिन</li> <li>● मेशिन प्रयोग गरी गोडमेल</li> <li>● कम्बाइन तथा साना मेशीनरीहरूको प्रयोग गरी बाली कटानी तथा चुटानी</li> <li>● प्राविधिक सेवा टेबा तथा परामर्श सेवा</li> <li>● कृषि सामग्री तथा उत्पादन दुवानी सेवा</li> </ul>	
धान भिल संचालक तथा दाना उद्योगीलाई चैते धान/मैके सुकाउन ड्रापर सहयोग तथा सामुदायिक स्तरमा भैयम साइजका Movable Dryer सहयोग कार्यक्रम, धान भिलको स्तरोन्नती	<p>स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालनको लागि गठित समितिसँग समन्वय गरी प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेने कार्यालयले नियमानुसार सूचना प्रकाशन, आवेदन माग तथा लाभार्थी छानौट गरेत्रै</p>	धान/मैके
धान र अन्य अन्न भण्डारणको लागि गोदाम घर निर्माण	<p>प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेने कार्यालयले बाली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण केन्द्रसँग समन्वय गरी उक्त संरचनाको स्पेशिफिकेसन र लागत अनुमान तयार गरी प्राप्तिसित नियमानुसार संचालन गर्नेछ ।</p>	धान/मैके



क्रियाकलाप	संचालन विधि	क्रियाकलाप संचालन हुने बासी
सिंचाइ पूर्वाधार विकास	<ul style="list-style-type: none"> <li>मुलत चैते धान र बसन्ते मैके खेति विस्तारका लागि सिंचाइ सुविधा उपलब्ध गराउन सोलार पम्प, स्पालो ट्युबवेल जडान तथा साना सिंचाइ कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।</li> <li>यसका लागि लागत इष्टिमेटको ५० प्रतिशत वा ३,५०,०००।— एक लाख पचास हजार रुपैयाँ, मध्ये जुन कम हुन्छ सोही रकम अनुदान स्वरूप उपलब्ध गराइनेछ ।</li> </ul>	धान/मैके
उत्पादनमा आधारित बाली बीमा कार्यक्रम प्रबढ्दी	प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतै कार्यालयले सम्बन्धित जिल्लामा बाली बीमाका लागि तोकिएका निर्जिबन बीमा कम्पनीहरूसँग समन्वय गरी कार्यान्वयन गरेछ ।	धान/मैके
नेपालमा उन्मोचन भएका धान/चामलको बान्डीह सहयोग कार्यक्रम	स्थानीय तहमा कार्यक्रम संचालन गर्न गठित समितिसँग समन्वय गरी प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतै कार्यालयले नियमानुसार सूचना प्रकाशन, मार्ग सङ्कलन, लाभद्वाही छनौट गरी कार्यान्वयन गरेछ ।	धान
अन्तरबाली व्यवस्थापन	कार्यक्रम अन्तरगत मैकेबाली सम्भाग संचालन हुने क्लास्टरहरूमा कोशेबालीलाई अन्तरबालीको रूपमा लगाइने ।	मैके
कृषि यन्त्रहरूको संचालन, मर्मत सम्भार तथा सुरक्षा (safety measure) सम्बन्धी तालिम	कृषि इन्जिनियरिङ डिभिजन वा कृषि वन्न परीक्षण केन्द्रसँग समेत आवश्यक समन्वय गरी संचालन गरिनेछ ।	धान/मैके
भण्डारण पूर्वाधार विकास तथा पोष्ट हार्मेण्ट व्यवस्थापन सहयोग कार्यक्रम(थ्रेसिङ फ्लोर, साइलो, हार्मेण्टिक व्याग, ड्रायरआदि)	स्थानीय तहमा कार्यक्रम संचालन गर्न गठित समितिसँग समन्वय गरी प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतै कार्यालयले नियमानुसार सूचना प्रकाशन, मार्ग सङ्कलन, लाभद्वाही छनौट गरी कार्यान्वयन गर्ने ।	धान/मैके
इन्टरनेशिप कार्यक्रम सञ्चालन	विभिन्न विद्यु विद्युतीय, कृषि तथा बन विद्युविद्यालय र अन्य कालेजमा अध्ययनरत विद्यार्थी एव जेटि/जेटिए अध्ययन गरि रहेका विद्यार्थीहरूलाई स्थानीय तह कृषि शाखाले इन्टरनेशिपको लागि क्लस्टरमा खटाउन सक्ने छ । इन्टरनेशिपमा रहेका विद्यार्थीहरूले क्लस्टरमा सञ्चालन हुने गतिविधिमा सहभागी भइ मिशनलाई संघाउनु पर्ने छ । उनिहरूले पूरा गर्नु पर्ने जिम्मेवारी मिशनले तोके अमोजिम हुने र सो को आधारमा कृषि शाखा प्रमुखले प्रशिक्षार्थीको मूल्याङ्कन गर्ने छन् । इन्टरनेशिप अवधि कम्तिमा ९० दिन र बढिमा १२० दिनको हुने छ । प्रशिक्षार्थीले दैनिक रूपमा आफूले गरेका कार्य वा आफू सहभागी भएको क्रियाकलापहरूको विवरण समावेश गरि डायरी बनाउनु पर्ने छ । यसको अलावा इन्टरनेशिपको अन्तमा पूरे अवधिमा आफूले	धान/मैके



क्रियाकलाप	संचालन विधि	क्रियाकलाप संचालन हुने बाली
	गरेका कार्यहरू र सिकेका तथा सिकाईका विविहरु समावेश गरि प्रतिवेदन तयार गरी एक एक प्रति सम्बन्धित स्थानीय तह कृपि शाखा र कलाई समन्वय समितिलाई बुझाउनु पर्ने छ ।	
बाली संरक्षण सेवा	यस अन्तरगत कृषकलाई आवश्यक पर्ने जैविक/रासायनिक विषादिको समयमै उपलब्धता गराइनेछ । समय समयमा देखिने रोग कीरा व्यवस्थापनका लागि बाली संरक्षणका क्रियाकलापहरू (कृषक पाठशाला, तालिम, अभिमूखीकरण, विषादी वितरण आदि) संचालन गरिनेछ ।	
हाइट्रिड धान/मैके उत्पादन तालिम (कृषक/सहायक प्राचिधिक/अधिकृत स्तर)	तालिम कार्यक्रम नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्को नजिकको अनुसन्धान केन्द्र तथा राष्ट्रिय धान बाली अनुसन्धान कार्यक्रमका धोति उपर्याकी/विश्वासहरुबाट सहजीकरण हुने गरी संचालन गरिनेछ	
खाद्य तत्व व्यवस्थापन तालिम		
सचेतना कार्यक्रम	मैकेबालीमा बढी विस्थानका कारण देखिने अपलाटोविसन विसात्को सम्बन्धमा विद्युतीय तथा ढापा संचार भाष्यमहरुबाट सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने	
कठार समझौता	धान/मैके उत्पादक र केताबीच करार समझौता (Buy Back Agreement) गरी बजारीकरणको सुनिश्चितता गर्ने	

(३) यस संचालन प्रक्रिया अन्तरगत स्थानीय तहले संचालन गर्ने क्रियाकलापहरूको कार्यान्वयनमा प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृपि होने कार्यालयबाट प्राचिधिक सहयोग हुनेछ ।

(४) प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृपि होने कार्यालयले बैदा नं २.१ (क) अमोजिमको समितिले छनौट गरेको कृषकहरुलाई पहिलो प्राथमिकता दिई कार्यक्रम संचालन गर्नेछ ।

## २.३ ऐचाने बाली प्रबर्द्धन कार्यक्रम संचालनको आधारभूत पक्ष तथा सञ्चालन हुने क्रियाकलाप:

(क) अधिकांश मध्य पहाडी र उच्च पहाडी क्षेत्रको खाद्य तथा पोषण सुरक्षाको प्रमुख आधारको रूपमा रहेका तरह निकै काम खोले गरिने पराम्परागत अन्न एवम् कोदो जन्य बालीहरुको प्रबर्द्धन गरी खाद्य तथा पोषण सुरक्षामा टेवा पुर्याउन यो कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

(ख) ऐचाने बाली प्रबर्द्धनका लागि उत्पादन पूर्व अवस्था देखि उपभोगसम्म पुगदा पार हुने विभिन्न अवधारणामा (Complete Value Chain Approach) आधारित रही कार्यक्रम संचालन मूल्य अूँखला अवधारणामा (Complete Value Chain Approach) आधारित रही कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यस कार्यक्रम बेहायका ५ उप सम्भागहरू (Sub Components) मा केन्द्रित रही संचालन गरिनेछ । उप सम्भाग अन्तरगत संचालन गरिने क्रियाकलापहरू बैदा नं ५ अनुसारका हुनेछन् ।

(ज) सचेतना बृद्धि (Awareness Creation)



- (आ) उत्पादन सामग्री आपूर्ति तथा प्रविधि (Input supply and Technology)
- (इ) उत्पादन विविधीकरण (Product diversification)
- (ई) बजारीकरण सहयोग (Marketing support)
- (उ) जैविक विविधता संरक्षण तथा अभिलेखीकरण (Conservation and documentation)

- (ग) यस कार्यक्रमको कार्यान्वयन सूचीकृत बजेट र कार्यक्रमको परिधि भित्र रही मुलत स्थानीय तह मार्फत हुनेछन् प्रदेश एवं संघीय निकायहरूबाट सहयोगी कार्यक्रमहरू संचालन हुनेछन् ।
- (घ) कार्यक्रम संचालन हुने क्रियाकलापहरू बलाष्टरमा संचालन गरिनेछ । बलाष्टरमा कार्यक्रम संचालन गर्दा बलाष्टरको क्षेत्रफल २० हेक्टर र बलाष्टरभित्रको भलकको हकमा ५ हेक्टर हुनुपर्नेछ । यसरी कायम हुने भलक सामूहिक वा व्यक्तिगत हुन सक्नेछन् ।
- (ङ) यस संचालन प्रक्रिया अनुसार संचालन हुने रैथाने आली प्रबद्धन कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि दुृढा न २.१ (क) र २.१ (झ) मा उद्यवस्था भए बमोजिमको समिति तथा बलाष्टर समन्वय समिति समेत गठन हुन सक्नेछन् ।
- (च) यस कार्यक्रम अन्तरगत पहिलो चरणमा क्रोडो, फापर, उवा, कागुनो, चिनो, जौ, जुनेलो, लहै, मास, भस्याह, गहत लगायतका रैथाने आलीहरूमा संरक्षण एवं प्रबद्धन कार्यहरू संचालन गरिनेछ ।
- (छ) यस कार्यक्रम संचालनका लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रममा आवद्ध हुन आवश्यक कागजात समेत उल्लेख गरी नियमानुसार सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गर्ने छ ।
- (ज) दुृढा न (छ) बमोजिम प्रकाशन भएको सूचनाको आधारमा कार्यक्रम अन्तरगत संचालन हुने क्रियाकलापहरूमा सहभागी हुने इच्छुक आवेदकहरूले सम्बन्धित स्थानीय तहले तोकेको आवश्यक कागजात सहित सूचीकृत हुनको लागि आवेदन दिनु पर्ने छ । यसरी प्राप्त आवेदनको स्थानीय तहले आवश्यक सहित सूचीकृत हुने आवेदकहरूको विवरण डिजिटल प्रविष्ट समेत सम्बन्धित स्थानीय तहले गर्नेछ ।
- (झ) दुृढा न (ज) बमोजिम सूचीकृत भएका र आवश्यक मापदण्ड पुरा गरेका सबै आवेदकहरू कार्यक्रममा आवद्ध हुन सक्नेछन् । तर सूचीकृत कार्यक्रम र बजेटको सिमितता भएको अवस्थामा सूचीकृत हुने आवेदकहरू मध्येबाट सम्बन्धित स्थानीय तहले छनौट मापदण्ड बनाई लाभग्राहीको छनौट गर्नेछ ।
- (ञ) उल्लिखित जातमा कृषकहरूको पहुँचका लागि सहभागीतामूलक जातीय छनौट, बीउ उत्पादन कार्यक्रम तथा बस्तु विविधिकरण तथा प्रशोधन सम्बन्धी तालिम आदि प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतु कार्यालयबाट संचालन गरिनेछ ।
- (ट) कृषकहरूले भन पराएका र क्षेत्र विस्तारको लागि सम्भावना भएको रैथाने जातहरूको समेत बीउ प्लट छनौट गरिनेछ र परिषदमार्फत त्पस्ता जातहरू दर्ता गरी राष्ट्रिय अभिलेखमा राखका लागि जातीय विवरण (Varietal descriptor) सहितको जात दर्ता गर्ने प्रस्ताव तपार भई राष्ट्रिय बीउ विजन समितिमा पेश गरिनेछ ।
- (ठ) दर्ता भएका रैथाने जातहरूको समेत योजनाबद्ध तवरले बीज बृद्धि गरी क्षेत्र विस्तार गरिनेछ ।



(३) जैविक विविधता संरक्षणको लागि रैथाने बालीका स्थानीय जातहरू संकलन तथा पासपोर्ट डाटा तयार गरी नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् अन्तर्गतको जीन बैंकलाई हस्तान्तरण गरिनेछ।

(४) कार्यक्रम लागू हुने बिल्लाहरूको लागि नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् तथा बीउ उत्पादक कृषक समूह/सहकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरूमार्फत् आवश्यक बीउ उपलब्ध गराइनेछ तथा कृषकले मन पराएका र सन्तोषजनक उत्पादकत्व भईरहेका रैथाने बालीका स्थानीय जातहरूलाई समेत बीउको रूपमा प्रयोगग नस्किनेछ र यी जातहरू राष्ट्रिय बीउ विजन समितिमा पन्जीकरण हुने व्यवस्थाको लागि आवश्यक तयारी तथा पहल गरिनेछ।

(५) पस सम्भाग अन्तरगत देहाय अनुसारका कियाकलापहरू संचालन हुनेछन्।

#### (अ) सचेतना अभिवृद्धि (Awareness Enhancement):

- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेवक तथा आइ पि एम सहजकर्ताहरूलाई खाद्य तथा चोषण सुरक्षामा रैथाने बालीको महत्व सम्बन्धी तालिम ।
- स्थानीय तथा राष्ट्रिय स्तरका विद्युतीय तथा ढापा संचार माध्यम मार्फत् प्रचार प्रसार गर्ने (एफ एम बाट जानकारीमूलक सञ्चेश, भिडियो वृत्तिचित्र निर्माण तथा प्रशारण, होर्डिङ बोर्ड, पर्चा/पर्चलेट/बुकलेट तयारी तथा प्रकाशन, भेला महोत्सवमा प्रदर्शन, सङ्केत नाटक आदि) ।
- रुपाती प्राप्त कलाकार/राष्ट्रिय व्यक्तित्वसंगको सहयोगमा सूचना तथा सन्देश उत्पादन प्रशोधन र प्रसारण ।
- कार्यक्रमबाट छुलफल गर्न सरोकारबाला निकायहरू बीच अभिमूखीकरण गोही ।

(आ) उत्पादन सामग्री सहयोग तथा प्राविधि (Input Support and Technology): पस अन्तरगत कृषक समूह, सहकारी, निजी उद्यमी तथा सामुदायिक बीउ बैंक व्यवस्थापन समिति सहभागी हुन सक्नेछन्। अनुदानमा बीउ प्राप्त गर्ने कृषकको हकमा कम्तीमा ३ रोपनी तथा समूह, सहकारी वा सामुदायिक बीउ बैंक व्यवस्थापन समितिको हकमा कम्तीमा १५ रोपनीमा रैथाने बालीको सम्बन्ध भएसम्म ब्लाटरमा खेति गरिएको हुनुपर्नेछ। पस अन्तर्गत निम्नानुसारका कियाकलापहरू संचालन गरिनेछन्।

- रैथाने बाली उन्नत खेति प्रविधि सम्बन्धी तालिम
- तालिम थोत सामग्री तयारी, प्रकाशन तथा वितरण
- अनुदानमा रैथाने बालीका स्थानीय तथा उन्नत जातका बीउ वितरण
- रैथाने बालीको बीउ दुवानीका लागि दुवानी अनुदान
- प्रदर्शन तथा जातीय छानौटका कियाकलाप संचालन
- अनुदानमा हाते ट्र्याक्टर तथा औजार उपकरण उपलब्ध गराउने ।
- प्रविधि अनुसरणका लागि Cross learning Visit/Travelling Seminar संचालन गर्ने ।
- भकारो सुधार तथा कम्पोस्टिङ
- Diversity Block स्थापना: विभिन्न रैथाने बालीहरूको संकलन गरी संरक्षण गर्ने उद्देश्यले यी कियाकलाप



(इ) उत्पादन विविधकरण तथा मूल्य अभिवृद्धि (Product diversification and Value Addition): रेखाने बालीको प्रवर्द्धन तथा संरक्षणमा संलग्न रहेका कृषक, समूह, सहकारी, निजी उद्यमी तथा सामुदायिक बीड बैंक व्यवस्थापन समिति समावेश हुन सक्नेछन्। यस अन्तर्गत निम्नानुसारका क्रियाकलापहरु संचालन गरिनेछः-

- होटल व्यवसायी, होमस्टे संचालक, उद्यमी, सामुदायिक बीड बैंकका सदस्य, कृषक समूह तथा सहकारीका सदस्यहरूलाई उत्पादन विविधकरण सम्बन्धी तालिम संचालन।
- उत्पादन विविधकरण तालिम लिने सहभागीलाई समझौता गरी अनुदानमा औजार उपकरण तथा बस्तुगत सहयोग।
- रेखाने बालीको प्याकेजिङ र लेवलिङमा अनुदान सहयोग।
- उत्पादन विविधकरणका लागि आवश्यक पर्ने जोभन लगायतका उपकरणमा अनुदान सहयोग।
- बाली चुट्ने तथा फलने मेशिन तथा उपकरण
- उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान कार्यक्रम कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सूचित भएका र बलाट्रमा रेखाने बाली उत्पादन गरी प्याकेजिङ र आन्डिङ गरी बजारमा उपलब्ध गराउने समूह तथा सहकारीका सदस्यहरूलाई उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन उपलब्ध गराइनेछ।

(ई) बजारीकरण सहयोग (Marketing support):

- अनुदानमा रेखाने बालीका उत्पादन विक्री कक्ष (Selling Center) निर्माण
- सिलिङ मेशिनमा अनुदान सहयोग
- उत्पादित बालीको प्याकिङ तथा लेवलिङका लागि सामाजीको व्यवस्थापनमा अनुदान
- रेखाने बालीका उत्पादनहरूको सहज आपूर्तीका लागि मुख्य शहरहरूमा आधारिकारिक विक्री केन्द्र निर्माण सहयोग
- खाद्य मेला, प्राकृतिक कृषि मेला लगायतका राष्ट्रिय, प्रावेशिक एवम् स्थानीय स्तरका मेला महोत्सवमा सहभागी भई रेखाने बालीका उत्पादनहरूको विक्री वितरणका लागि सहयोग कार्यक्रम
- केता र विकेता बीच Buy Back Agreement तथा सञ्चाल निर्माण
- प्राकृतिक प्रमाणिकरणका लागि लाई खर्चमा अनुदान सहयोग

(उ) जैविक विविधता संरक्षण तथा अभिलेखीकरण (Conservation and documentation):

- सामुदायिक बीड बैंकको स्थापना
- रेखाने बालीको तट्टाक संकलन तथा अद्यावधिक गरी प्रोफायल प्रकाशन (केन्द्र तथा जिल्लास्तरमा)
- रेखाने बाली प्रवर्द्धन तथा अभिलेखिकरण राष्ट्रिय स्तरको गोष्ठी संचालन
- रेखाने बाली जातीय दर्ता प्रक्रियामा सहजीकरण
- Image Bank को स्थापना: विभिन्न रेखाने बालीहरूको संरक्षण गर्ने कार्यक्रम कार्यान्वयन हुने जिल्लाहरूमा रहेका रेखाने बालीहरूका डिजिटल तस्वीरहरू प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेमे



- कार्यालयहरु मार्फत संकलन गरी संरक्षण गरिनेछ । इमेज बैक तथा गर्दा रैथाने चालीको नाम, वैज्ञानिक नाम, फैलावट, मूख्य चानस्वर्तिक विवरण आदि अनिवार्य रूपमा उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।
- Diversity Block स्थापना: बिभिन्न रैथाने चालीहरुको संकलन गरी संरक्षण गर्ने

### ३ समझौता एवं अनुदान प्रबाह:

- (क) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रकृया बमोजिम छानौट भएका अनुदानग्राहीसँग आवश्यकता अनुरूप बाटा गरी अनुदानग्राहीले सञ्चालन गर्नुपर्ने क्रियाकलाप, सो को समयसारणी एवं अनुदानग्राहीले पालना गर्नुपर्ने शर्त, अनुदान रकम एवं भूक्तानी विधि उल्लेख गरी प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतु कार्यालय/सम्बन्धित स्थानीय तहले समझौता गरी कायदिश दिनेछ ।
- (ख) बुँदा (क) बमोजिम हुने समझौता बमोजिम प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतु कार्यालय/सम्बन्धित स्थानीय तहले अनुदानग्राहीलाई अनुदान भूक्तानी गर्नेछ ।

### ४. कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने सरकार/तह/निकायको जिम्मेवारी

#### ४.१ संघीय सरकार:

- (क) प्राविधिक पृष्ठपोषण  
 (ख) कार्यक्रम सञ्चालनमा सहजीकरण तथा जन्तर सरकार समन्वय,  
 (ग) अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रगति कम्पाईलेशन ।

#### ४.२ प्रदेश सरकार:

- (क) कार्यक्रम विस्तृतीकरण,  
 (ख) क्लाउड पहिचान र छानौट,  
 (ग) लाभग्राही/अनुदानग्राही छानौट, समझौता एवं अनुदान प्रबाह,  
 (घ) प्राविधिक सेवा,  
 (ङ) सरकारी एवं निजी स्रोतकेन्द्र एवं स्थानीय तहहरूबीच समन्वय,  
 (च) सरार्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत प्रदेशमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको लागि संघीय निकायबाट सम्बन्धित प्रदेशले लागत सहभागिता गर्नुपर्ने भनि तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुनिश्चितता गर्ने ।  
 (छ) अनुगमन, मूल्याङ्कन एवं प्रतिवेदन ।

#### ४.३ स्थानीय तह

- (क) कार्यक्रम विस्तृतीकरण,  
 (ख) क्लाउड पहिचान एवं छानौट,  
 (ग) लाभग्राही/अनुदानग्राही छानौट तथा अनुदान प्रबाह,  
 (घ) प्राविधिक सेवा,  
 (ङ) सरार्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत सञ्चालन हुने कार्यक्रमको लागि संघीय निकायबाट सम्बन्धित स्थानीय तहले लागत सहभागिता गर्नुपर्ने भनि तोकिएकोमा सोही बमोजिम लागत सहभागिता सुनिश्चितता गर्ने ।



(अ) अनुगमन, मूल्यांकन तथा प्रगति प्रतिवेदन ।

#### ५. कार्यक्रम अनुगमन, मूल्यांकन तथा प्रतिवेदन:

(क) विवरण प्रकाशन गर्नुपर्ने: अनुदान प्रबाह गर्ने प्रदेश सरकारको जिल्ला स्थित कृषि हेतु कार्यालय/स्थानीय तहले अनुदानग्राहीसँग भएको समझौताको विवरण नियमित अध्याबधिक गरी सूचना पाटी एवं बेबसाइटमा प्रकाशन गर्नेछ ।

(ख) प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने:

(अ) अनुदान प्रबाह गर्ने प्रदेश सरकारको जिल्लास्थित कृषि हेतु कार्यालय/स्थानीय तहले चौमसिक एवं बार्षिक प्रगति विवरण आली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण केन्द्रमा पठाउनु पर्नेछ । यस आहेक समय समयमा माग भए बमोजिमको प्रगति तथा अन्य विवरण समेत पठाउनु पर्नेछ ।

(आ) कार्यक्रमको नियमित प्रतिवेदन पेश नगर्ने प्रदेश/स्थानीय तहलाई आवामी आवामी कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट उपलब्ध गराईने छैन ।

(ग) अनुगमन र मूल्यांकन:

(अ) यस कार्यक्रमको अनुगमन तथा मूल्यांकन संघीय तथा प्रादेशिक तहका सम्बन्धित निकायहरु एवं सम्बन्धित स्थानीय तहबाट संयुक्त वा आवश्यकता अनुसार छुट्टाछुट्ट हुन सक्नेछ ।

(आ) अनुगमन र निर्देशनको लिखित अभिलेख/प्रतिवेदन अनुदानग्राहीले सुरक्षित राख्नु पर्ने छ । अनुगमनको क्रममा दिईएको मौखिक वा लिखित निर्देशन पालना गर्नु अनुदानग्राहीको कर्तव्य हुनेछ ।

(इ) नेपाल सरकारसे चाहेमा जुनसुकै बख्त अनुदानग्राहीको कार्यक्रम सञ्चालनको लेखा रुजु गर्न सक्नेछ र यस सम्बन्धी हिसाब देखाउने दायित्व अनुदानग्राहीको हुनेछ ।

(ई) अनुदानग्राहीले यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया अनुसार सञ्चालन हुने कामको विवरण, लागत, सम्पत्ति अवधि, अनुदान रकम सम्बन्धी विवरण सहितको होर्डिङ बोर्ड कार्यक्रम स्थलमा राख्ने व्यवस्था गर्नुपर्नेछ ।

(उ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम अनुदान रकम लिई समझौता अनुरूप कार्य नगरेमा वा गुणस्तरीय कार्य सम्पादन नगरेमा त्यस्ता अनुदानग्राहीको अनुदान रकम रोका गर्न सक्नेछ ।

(ए) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम अनुदान रकम लिई दुरुप्योग गरेको पाइएमा वा रकमको हिसाब नबुझाएमा त्यस्ता अनुदानग्राहीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाई गरी असुल उपर गरिनेछ ।

#### ६. कार्यक्रम समबद्ध अनुसूची/फाराम/मूल्यांकनका मापदण्ड

(क) यानिकीकरणका लागि क्रममा हायरिक स्थापनाका लागि आवश्यक न्यूनतम कृषि यन्त्रहरुको विवरण(धान)

क्र. सं	कृषि यन्त्रहरु	कैफियत
१	ट्याक्टर	स्वीकृत बजेटको परिधि भित्र रही
२	ल्याप्टप लेभलर	आवश्यकता अनुसार
३	धान रोप्ने मैशिन	



४७

४	झार गोइने मेशिन
५	सिड ह्रिल
६	ड्रम सिडर
७	कम्बाइन हॉर्स्टर
८	नर्सरी ट्रै
९	पावर विंडर
१०	नर्सरी सिड मेशिन
११	ट्रयाक्टरमा जडित पावर स्प्रेयर
१२	ह्याप्टी सिडर
१३	Attachments सहितका पावर टिलर
१४	माग र आवश्यकताका आधारमा अन्य कृषि यन्वहरु

(ख) कष्टम हायरिंग संचालनका लागि कृषि यन्वहरुको सेट(मैके)

क्र स	कृषि यन्व	संख्या
१	ट्रयाक्टर	१
२	Multi crop seed drill	१
३	मैके गोइने मेशिन	३
४	Maize Harvester	१
५	Shelling Machine	५
६	Weighing Machine	५
७	Thresher	३
८	मैके पिण्ड मेशिन	५
९	आवश्यकता र मागका आधारमा अन्य आवश्यक उपकरणहरु	

मायि उल्लेख रारिएका कृषि यन्वहरुमा मागका आधारमा घपघट गर्न सकिनेछ ।



(ग) चौमासिक/बार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ढोचा

कार्यक्रमको नाम: आली विकास तथा कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम

कार्यक्रम संचालन गर्ने कार्यालयको नाम:

आ.व. २०७०... महिना:

१. कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

क्र.स.	यस महिनामा संचालन भएको कार्यहरू	हाल सम्मको कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

२. कार्यक्रमको प्रतिफल (छुनौट भएका बलाट्र विवरण, आली, क्षेत्रफल, लाभप्राप्ति, रोजगारी सिर्जना आदि):

- 
- 
- 
- 

३. कार्यक्रम/अजेट कार्यान्वयनको अवस्था

क्र. स.	बार्षिक विनियोजन (रु. हजारमा)	यस महिनाको खर्च (रु. हजारमा)	हालसम्मको खर्च (रु. हजारमा)	बार्षिक विनियोजनको तुलनामा खर्च प्रतिशत

४. कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिएका समस्या तथा सुझावहरू



७. स्थानीय तहवाट संचालन हुने कृषि पूर्वाधार  
विकासकार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७



नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद्) को शिति २०७७/०५/०९ गतेको निर्णय अमोजिम कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयबाट तयार गरिएको ।

## स्थानीय तहबाट संचालन हुने कृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया, २०७७

१. कार्यक्रमको परिचय: कृषि विभाग एवं कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि यान्त्रीकरण प्रबढ्दन कार्यक्रम अन्तरगत सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत स्थानीय तहबाट संचालन गरिने कृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि यो कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया तयार गरिएको छ ।

१.१ सङ्ख्या/उद्देश्य: यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रियाको देहाय अमोजिमका उद्देश्य रहेका छन्:-

(क) सशर्त वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत स्थानीय तहमा कृषि पूर्वाधार विकास गर्ने । यसरी विकास गरिने कृषि पूर्वाधारहरूको छानौट, निर्माण र सञ्चालनको लागि स्थानीय तहलाई सहजीकरण गर्ने ।

(ख) सशर्त हस्तान्तरित ब्रजेट मार्फत निर्माण गरिने कृषि पूर्वाधारहरूको किसिम अनुसार आवश्यक पूर्वातहरू, उपलब्ध भएसम्म प्रविधिक स्पेशिफिकेशन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा अपनाउनु पर्ने प्राविधिक मोडालिटी थारे सहजीकरण गर्ने ।

१.२ कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय: स्थानीय तहहरू ।

१.३ कार्यक्रम सञ्चालन हुने प्रदेश/स्थानीय तह/स्थान: सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत कृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थानीय तहहरू ।

१.४ अपेक्षित उपलब्धिः

(क) स्थानीय तहहरूमा विभिन्न स्तरका कृषि पूर्वाधारहरू जस्तै कृषि उपज संकलन/विक्री केन्द्र, बजार पूर्वाधार, प्रशोधन उद्योग, बीउ भण्डारण घर, शीत भण्डारण घर, खाद्य गोदाम घर, सिचाइ पूर्वाधार निर्माण भएको हुने ।

२. सञ्चालन हुने मूल्य कियाकलाप: कृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तरगत स्थानीय तहहरूमा आ.आ. २०७७/७८ माकृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सञ्चालनका देहाय अमोजिमका कियाकलापहरूमा सधार्त अनुदान उचलब्द्ध गराईने छ ।

२.१ कृषि पूर्वाधारको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार गर्ने

२.२ लागत सहभागितामा कृषि उपज बजार पुर्वाधार निर्माण

२.२.१ कृषि उपज संकलन तथा विक्री केन्द्र निर्माण

२.२.२ कृषि बजारको स्तरोन्नती

२.३ भूमिगत सिचाइ विकास कार्यक्रम

२.३.१ डिप ट्युबवेल जडान

२.४ सिचाइ संरचना निर्माण

२.५ दाना प्रशोधन उद्योग स्थापना

२.६ कोल्डस्टोर निर्माण

२.७ खाद्य गोदाम घर निर्माण



२.६ धान प्रशोधन उद्योग स्थापना

२.७ द्रायर खरिद तथा स्थापना

२.८ बीउ भण्डारण धर निर्माण

### ३. कार्यक्रम संचालन विधि:

३.१ लागत सहभागितामा कृपि उपज संकलन केन्द्र तथा अन्य बजार पूर्वाधार निर्माण/स्तरोन्नति कार्यक्रम/बजार पूर्वाधार निर्माण सहयोग कार्यक्रम: यस किसिमको कार्यक्रम संचालनार्थ स्थानीय तहमा सशर्त हस्तान्तरण भएको कृपि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम संचालन गर्दा देहायको विधि अपनाउनु पर्नेछ:-

(क) कृपि पूर्वाधार निर्माण सरकारी/सहकारी/सामुदायिक/सार्वजनिक जगतमा मात्र गरिनुपर्नेछ ।

(ख) कृपि उपज बजारहरु निर्माण गर्दा बजारको प्रकार अनुसार यथासम्बन्ध अनुसूची-१ मा उल्लिखित विभिन्न कृपि उपज बजारहरुको निर्माणका लागि आवश्यक न्यूनतम लेन्फल र प्राथमिकता प्राप्त पूर्वाधारहरुको विवरण अनुसार वा सम्बन्धित स्थानीय तहबाट हुने प्राविधिक एवं स्थलगत निरीक्षणबाट उचित ठहरिए बमोजिम हुनुपर्नेछ ।

(ग) पूर्वाधार निर्माणपूर्व प्राविधिक र इन्जिनियरिङ सम्बन्धित अध्ययन भएको हुनुपर्नेछ ।

(घ) सशर्त हस्तान्तरित कार्यक्रममा जुन कृपि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम निर्माण गर्ने उल्लेख भएको छ, सोही पूर्वाधार निर्माणमा मात्र हस्तान्तरित रकम खर्च गर्नुपर्नेछ ।

(ङ) कार्यक्रममा नै समुह/सहकारी/उपभोक्ता समिलिसंगको साझेशारीमा कृपि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम संचालन गरिने उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

(च) निर्माण सम्बन्धी अन्य प्राविधिक तथा आर्थिक पझाहरु सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली बमोजिम हुनेछ ।

३.२ कृपि पूर्वाधारको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार गर्ने/स्वीकृत विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) अनुसार कृपि पूर्वाधार निर्माण कार्य संचालन गर्ने: नयौ कृपि पूर्वाधार विकासका लागि विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयारी तथा यसअघि कृपि पूर्वाधार विकास तथा कृपि यान्त्रीकरण प्रवर्द्धन केन्द्रले तयार गरिसकेको वा सम्बन्धित स्थानीय तहले गरिसकेका/गर्ने विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) अनुसार कृपि पूर्वाधार निर्माण लगायतका कार्यहरुका लागि सशर्त हस्तान्तरण भएका कार्यक्रम संचालनका लागि देहायको विधि अखलान्वन गर्नुपर्नेछ:-

(क) एकीकृत कृपि पूर्वाधार विकासकार्यक्रम अन्तर्गत नयौ निर्माण हुने अत्याधुनिक ढुला पूर्वाधारको लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले कृपि पूर्वाधार विकास तथा कृपि यान्त्रीकरण प्रवर्द्धन केन्द्रसेवको एकीकृत कृपि बजार पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गत हाल सञ्चालित बजारहरुको स्तरोन्नतीका लागि ढुल विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ । तर समन्वयमानुसार विशेषण (Rapid Appraisal) का लागि टोली गठन गरी परिचालन गर्नुपर्नेछ ।



(ब) कृषि पूर्वाधारको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार गर्दा सार्वजनिक जग्गाको हकमा मात्र सहार्त वित्तीय हस्तान्तरीत खेट खुर्च गर्न पाइनेछ ।

(ग) कृषि पूर्वाधारको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयारी कार्यक्रम अन्तरगत सेवा तथा परामर्श सम्बन्धी खरिद प्रक्रिया, प्राविधिक तथा आर्थिक पक्षहरू सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली बमोजिम हुनेछ ।

(घ) यसअंचि कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि यान्त्रीकरण प्रबद्धन केन्द्रमार्फत विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार भइसेको बा सम्बन्धित स्थानीय तहवाट नै तयार हुने विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) कृषि पूर्वाधार निर्माण सम्बन्धी कार्यका लागि सम्बन्धित स्थानीय तहले नै आवश्यकता अनुसार वातावरण संरक्षण ऐन तथा नियमावली बमोजिम आवश्यक हुने प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) बा वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन (EIA) गरी आवश्यकता अनुसार बहुवर्षीय योजना स्वीकृत गरी निर्माण कार्य नियमानुसार गर्नुपर्नेछ ।

### ३.३ अन्य कृषि पूर्वाधार निर्माणका लागि आवश्यक विवरण

(क) बीउ बैकका लागि ३० देखि १०० मेटन समताको बीउ भण्डारण घर र यससँगै अन्य आवश्यक पर्ने मौतिक पूर्वाधारहरू जस्तै ट्रान्जिट सेड, मेशिन सेड, थेसिङ फ्लोरएटुटै प्याकेजमा निर्माणका साथै बीउ ड्रायर, बीउ घडिङ मेशिनरी पनि जडान गर्नुपर्नेछ ।

(ख) बीउ भण्डारण घर, गोदाम घर, शीत भण्डारण घर कम्तीमा ३० मेटन भण्डारण गर्न सकिने समता भएको हुनुपर्नेछ ।

(ग) कृषि पूर्वाधारको निर्माणका लागि स्थानीय आवश्यकता, उत्पादन, भाग आपुर्ति जस्ता विवरणहरू पनि संलग्न गर्नुपर्नेछ ।

(घ) कृषि मेशिनरी, प्रशोधन प्लाण्ट, चिस्यानकेन्द्र जस्ता मेशिनहरूको हकमा प्राविधिक स्पेशिफिकेशन र तयार गर्नुपर्नेछ । यसरी तयार भएको प्राविधिक स्पेशिफिकेशन कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि यान्त्रीकरण प्रबद्धन केन्द्रसार्व उपलब्ध गराउनुपर्नेछ ।

(ङ) प्राविधिक तथा आर्थिक पक्षहरू सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली बमोजिम हुनेछ ।

३.४ भूमिगत सिचाइ विकास कार्यक्रम: सिचाइ सुविधाको अन्य कुनै शोत नभएको र भूमिगत जलश्रोतको उच्च सम्भाव्यता भएको क्षेत्रमा सम्भाव्यता अध्ययनको आधारमा स्थानीय तहले भूमिगत सिचाइ विकास कार्यक्रम संचालन गर्न सकेन्दू । भूमिगत सिचाइ विकास सम्बद्ध कार्यक्रमको कृषि तर्फको सम्पर्क कार्यालय कृषि संचालन गर्न सकेन्दू । भूमिगत सिचाइ विकास सम्बद्ध कार्यक्रमको कृषि तर्फको सम्पर्क कार्यालय कृषि संचालन गर्नुपर्ने र यसका अलावा यस अनुसारको कार्यहरू संचालन गर्दा देहायका विधि अबलम्बन गर्नुपर्नेछ:-

(क) सम्बन्धित स्थानीय तहले भूमिगत सिचाइ विकास कार्यक्रम संचालनका लागि उपभोक्ता समितिवाट प्रस्ताव गर्दा प्रारम्भिक सर्वेक्षण प्रतिवेदन येण गर्नुपर्नेछ ।

(ख) डिप ट्युबवेल सिचाइ विकास कार्यक्रमको प्रस्ताव गर्दा एउटै प्याकेजमा डिप ट्युबवेल, पम्प हाउस र पम्प जडान सम्मको कार्य प्रस्ताव गर्नुपर्नेछ ।

(ग) डिप ट्युबवेल जडान कार्य सिचाइ नीति, २०७० अनुसार गर्नुपर्नेछ ।

(घ) स्थालो ट्युबवेल जडान कार्य साना सिचाइ विशेष कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि अनुसार गर्नुपर्नेछ ।

(ङ) प्राविधिक तथा आर्थिक पक्षहरू सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली बमोजिम हुनेछ ।

(च) प्रारम्भिक सर्वेक्षणको प्रतिवेदनमा देहायका विवरणहरू समावेश गर्नुपर्नेछ ।



- (ज) डिप टयूबवेल जडान हुने स्थानको किटानी विवरण ।
- (आ) डिप टयूबवेल जडान हुने जग्गा मध्ये कम्तीमा १ कट्ठा जग्गा समितिलाई उपलब्ध गराउन निवेदक समूहले जनाएको प्रतिबद्धता एवं कबुलियतनामा ।
- (इ) डिप टयूबवेलबाट सिचित हुने क्षेत्रको नक्सा ।
- (ई) डिप टयूबवेल स्वाइन्ट सम्म मोटर बाटो भए नभएको ।
- (उ) बाटो उपलब्ध नभएको भए उपभोक्तहस्ते निशुल्क जग्गा उपलब्ध गराई मोटर बाटो बनाउन गरको कबुलियतनामा र कार्य तालिका ।
- (ऊ) उक्त क्षेत्रको विधुतिकरणको वर्तमान अवस्था तथा सो बारे उपभोक्ताले जनाएको प्रतिबद्धता ।
- (ए) जनसहभागिता स्वरूप लागतको घटिमा "सिचाई नीति २०७०" अनुसारको जनसहभागिता वरावरको बिन्सी वा नगद वा धमदान अनिवार्य रूपमा ब्याहोरे सम्बन्धमा जनाएको प्रतिबद्धता ।
- (ऐ) सम्भावित कमान्ड क्षेत्रमा सिचाईको अन्य श्रोतको अवस्था ।

**३.५ स्तरोन्तति नरिनुपने/अधुरा कृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम:** विभिन्न वर्षहरूमा कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि यान्त्रिकरण प्रबद्धन केन्द्र वा अन्य सरकारी निकायबाट अनुदान/सहयोग प्राप्त गरी निर्माण शुरू गरिएका तथा विभिन्न कारणले अधुरो रहेका वा यसअघि निर्मित कृषि पूर्वाधारहरूमा स्तरोन्ततिका लागि सशर्त हस्तान्तरित कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा देहायको विधि अवलम्बन गर्नुपर्नेछः-

- (क) उपलब्ध बजेटमा स्थानीय तहको आफ्नै श्रोतबाट समेत रकम उपलब्ध गराई प्रधासम्बन्ध चालु आर्थिक वर्षमित्रै अधुरा संरचनाहरूलाई पूर्णता दिनुपर्नेछ ।
- (ख) विद्यमान कृषि पूर्वाधार स्तरोन्ततिका लागि हस्तान्तरित बजेट अनुसारको निर्माण सम्बन्धी प्राविधिक तथा आर्थिक पक्षहरू सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली अमोजिम हुनेछ ।

#### ४. कार्यक्रम सञ्चालन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था

- (क) संघीय सरकारबाट सशर्त वित्तिय हस्तान्तरण भार्फत स्थानीय तहमा कृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सम्बन्धित स्थानीय तहबाट लागत साझेदारी गर्नुपर्ने भनी तोकिएकोमा सोही अमोजिम लागत सहभागिता सुनिश्चित गर्नु पर्नेछ ।
- (ख) आयोजना कार्यान्वयनको सिलसिलामा सम्बन्धित स्थानीय तहले निर्माणस्थलमा निर्माण कार्यविवरण, कुल ठेगा रकम, सशर्त हस्तान्तरित बजेट र स्थानीय तहको लागत सहभागिता रकम सहितको जानकारीमूलक होर्डिङ बोर्ड राख्नुपर्नेछ ।
- (ग) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया अनुरूप विकास गरिएका पूर्वाधार तथा सुविधाको प्रयोग सर्त अनुरूप तोकिए अमोजिमको प्रयोजनका लागि मात्र गर्नुपर्नेछ ।
- (घ) यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रियाअनुसार पूर्वाधार निर्माण कार्य सम्पन्न भएपछि कृषि बजारको सञ्चालन, कार्यक्रम तर्जुमा, कार्यान्वयन र सेवा शुल्क निर्धारण, सङ्कलन तथा उपचाराधिक योजना, बजारको



वर्गीकरण, कोष व्यवस्थापन आदि व्यवस्था स्थानीय तह आफैले उचित नियम बनाइ लागु गर्न सक्नेछ । यस कार्यका लागि "कृपि उपज बजारस्थलको व्यवस्था तथा सञ्चालन सम्बन्धी निर्देशिका, २०५३ (संशोधन सहित)" लाइ आधार मान्न सकिनेछ ।

(इ) यस कार्यकम सञ्चालन प्रक्रियामाड्नलेख भएका व्यवस्थाहरु प्रचलित कानूनसँग जाझिएको हवसम्म अमान्य हुनेछ ।

(ब) तोकिएको कामको लागि सर्त अनुदान स्वरूप वित्तीय हस्तान्तरण भएको बजेट सर्त अनुसारको तोकिएको कार्य सम्पन्न नगरी प्राप्त आर्थिक सहयोगलाई अन्य कामकाजको लागि प्रयोग गर्न पाइने चाहै ।

(छ) यस कार्यकम सञ्चालन प्रक्रियामाड्नलेख भएको व्यवस्था अस्पष्ट भएमा वा कार्यविधिमा उल्लेख भएदेखि बोहेकका विषयमा प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

(ज) कृपि पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सम्बन्धी विषयहरुमा ध्येय जानकारी, सूचना आवश्यक भए कृपि पूर्वाधार विकास तथा कृपि यान्त्रीकरण प्रबढ्दिन केन्द्रमा सम्पर्क गर्न सकिनेछ ।

#### ५. कार्यकम सञ्चालन गर्ने सरकार/तह/निकाय र तिनको जिम्मेवारी:

##### ५.१ संघीय सरकार

- (क) प्राविधिक पृष्ठपोषण,
- (ख) कार्यक्रम संचालनमा सहभागीकरण,
- (ग) अनुगमन तथा मूल्याङ्कन ।

##### ५.२ प्रदेश सरकार

- (क) कृपि ज्ञान केन्द्र/ कृपि विकास कार्यालय/फार्म केन्द्रमार्फत प्राविधिक सेवा,
- (ख) सरकारी एवं निजी स्रोत केन्द्र एवं स्थानीय तहहरूबीच समन्वय,
- (ग) कार्यक्रम अनुगमन तथा मूल्याङ्कन ।

##### ५.३ स्थानीय तह

- (क) कृपि पूर्वाधार विकास कार्यक्रमको लागि संघीय एवं प्रदेश सरकारसँग कार्यकम मार्ग,
- (ख) आवश्यकता अनुसार कार्यक्रम विस्तृकीतरण,
- (ग) सामग्राही/अनुदानग्राही छानौट, समझौता एवं अनुदान प्रवाह,
- (घ) तोकिए बमोजिम कृपि पूर्वाधार प्रयोगको सुनिश्चितता गर्ने,
- (ङ) कार्यक्रमको दोहोरोपना नहुने सुनिश्चितता गर्ने,
- (च) नियमित अनुगमन, पृष्ठपोषण एवं प्रतिवेदन ।

#### ६. कार्यक्रम अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन:

- (क) विवरण प्रकाशन गर्नुपर्ने: यस कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया बमोजिम सञ्चालित पूर्वाधार विकास/निर्माण/स्तरोन्नती



विवरण सम्बन्धित स्थानीय तहले प्रकाशन गर्नुपर्नेछ ।

(ख) प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने:

- (अ) सशर्त हस्तान्तरित कार्यक्रम तथा बजेटको कार्यान्वयन अवस्थाको चौमासिक एवं वार्षिक प्रगति विवरण सम्बन्धित स्थानीय तहले कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि यान्त्रीकरण प्रबद्धन केन्द्रमा पठाउनु पर्नेछ ।
- (आ) कार्यक्रमको नियमित प्रतिवेदन पेश नगर्ने स्थानीय तहलाई आगामी आ.व.मा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट उपलब्ध गराईने हुँन ।
- (ग) अनुगमन र मूल्याङ्कन: उपरोक्तानुसार संचालित कार्यक्रमहरूको नियमित अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको मुहुर्य जिम्मेवारी सम्बन्धित स्थानीय तहकै रहनेछ । यसरी संचालित कार्यक्रमको कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि यान्त्रीकरण प्रबद्धन केन्द्र, कृषि विभाग तथा कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन तथा मूल्यांकन कार्य हुनेछ ।



अनुसूची-१

विभिन्न कृषि उपज बजारहरूको निर्माणका लागि आवश्यक न्यूनतम सेत्रफल र प्राथमिकता प्राप्त पूर्वाधारहरूको विवरण

क्र.सं	बजारस्थलको प्रकार	न्यूनतम आवश्यक सेत्रफल		प्राथमिकता प्राप्त पूर्वाधारहरू
		तराई	पहाड़	
१.	शोक बजार	१.५ खिगाहा	१. खिगाहा	कम्पाउण्ड बाल, सटरहरू, एप्रोच रोड, शौचालय, कार्यालय, सूचना केन्द्र, स्टोर/गोदाम, खानेपानी
२.	खुन्दा बजार	२ कहा	१.५ कहा	स्टल, स्टोर, खानेपानी, शौचालय
३.	संकलन केन्द्र	३ कहा	१.५ कहा	सेड, तौलिने सुविधा, स्टल, स्टोर, सूचना सेचार सुविधा
४.	हाट बजार (संकलन केन्द्र सहितको)	१० कहा	४.५ कहा	सेड, शौचालय, खानेपानी, सूचना सेचार सुविधा
५.	हाट बजार (संकलन केन्द्र बाहेकको)	७ कहा	४ कहा	सेड, शौचालय, खानेपानी

दूला कृषि उपज बजार निर्माणका लागि न्यूनतम आवश्यक जग्गा सम्बन्धी विवरण

(१) काठमाडौं उपत्यका बाहिर एकीकृत कृषि बजार पूर्वाधार विकासका लागि तराईमा कम्तिमा ३ हेक्टर र पहाडमा कम्तिमा १ हेक्टर जग्गा उपलब्ध हुनुपर्नेछ । साना बजारहरूको हकमा कम्तीमा १ हेक्टर जग्गा हुनु पर्नेछ । तर काठमाडौं उपत्यकामा निर्माण गरिने कृषि उपज बजार स्थलको लागि जग्गा हुनु पर्नेछ । केन्द्रसैंगको समन्वयमा प्रस्तावित बजार निर्माणका लागि छानौट गरेको जग्गाको सेत्रफल प्राथमिक रूपले उपयुक्त रहेमा बजार संरचना निर्माण गर्न सकिनेछ ।



## अनुसूची-२

**स्थानीय तहबाट कृषि बजार पूर्वाधार विकासमा सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत कार्यक्रम माग प्रक्रिया तथा प्रस्तावनाको  
ममूला**

**माग सङ्कलनप्रक्रिया:** स्थानीय तहहरूमा कृषि पूर्वाधार विकास कार्यक्रमका लागि कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि  
यान्त्रीकरण प्रवर्द्धन केन्द्र मार्फत कृषि तथा पशुपन्दी विकास मन्त्रालयसंग सशर्त वित्तीय सहयोगका आयोजना  
प्रस्ताव गर्दा देहाय बमोजिमको विधि अवलम्बन गर्नुपर्नेछ र सो अनुसार मात्र माग सङ्कलन गरिने छ ।

१. स्थानीय तहमा नयौं कृषि पूर्वाधार विकास गर्ने लागत अनुमान २५ लाख भन्दा बढी भएको खण्डमा मात्र  
केन्द्रसंग देहाय बमोजिमको विवरणका साथ आर्थिक सहयोगको लागि प्रस्तावना पेश गर्नुपर्नेछ ।
२. अधुरा पूर्वाधारहरूलाई पूर्णताका लागि संघीय बजेट सहयोग आवश्यक भएकोमा समेत हालसम्म भएको निर्माण  
कार्यको प्रगति, कार्यसम्पन्न गर्ने लाग्ने रकम र त्यसमा संघबाट अपेक्षित सहयोग एवं स्थानीय तहको लागत  
साझेदारीको अतिव्यवहार समेत लागत अनुमान लगायतका विवरणहरू केन्द्रमा पेश गर्न सकिनेछ ।
३. आगामी आ.व. को लागी स्थानीय तहबाट निर्माण हुने तर सोको निर्माणका लागि आवश्यक बजेट  
साझेदारिताका लागी केन्द्रमा तोकिएको काजबातहरू संलग्न राखी पौष मसान्त भित्र प्रस्ताव पेश गरी सक्नु  
पर्नेछ ।

## प्रस्तावनाको नमूला

१. प्रस्तावना पेश गर्ने स्थानीय तहको नाम
२. प्रस्तावित कृषि पूर्वाधारको किसिम/प्रकार
३. निर्माण गरिने कृषि पूर्वाधारको लागि उपलब्ध जग्गाको भेवफल, प्रस्तावित निर्माण जेव, निर्माण कार्यपद्धति  
खुला जेव कर्ति रहन्छ र जग्गाको स्वामित्व, प्रस्तावित जग्गामा कुनै निजी घर/टहरा वा अन्य संरचना  
रहे/नरहेको लगायतको विवरण
४. प्रस्तावित कृषि पूर्वाधारको आवश्यकता/आवश्यकता/अधिकत्य सम्बन्धी विवरण र अपेक्षित उपलब्धिहरू के हुन सक्छन
५. सो को विवरण तथा लक्षित लाभान्वित जेव तथा समुह भए सो को विवरण
६. प्रस्तावित कृषि पूर्वाधारको निर्माणको पूर्व सम्भाव्यता भए/नभएको
७. प्रस्तावित कृषि पूर्वाधारको निर्माणको अनुमानित लागत (सम्बन्ध भए लागत अनुमान वा DPR भइसकेको  
भए सो समेत)
८. कृषि पूर्वाधार निर्माण गर्ने जग्गाको पुर्ण विवरण तथा आवश्यक अन्य पूर्वाधारहरूको (बाटो, बिजुली, पानी  
आदि) आवश्यकता
९. कृषि पूर्वाधार निर्माण गर्ने स्थानको उपयुक्तता, कृषि उत्पादनको अवस्था तथा उपभोक्ताहरूको पर्याप्तता



९. आशयपत्र पेशा गर्ने स्थानीय तहको निर्माण कार्यमा लागत सहभागिताको प्रतिबधिता तथा अन्य

संघ/संस्थाहरूले पनि साझेदारी गर्ने भए सो संस्थाहरूको पनि लागत सहभागिताको प्रतिबधिता

१०. प्रस्तावित कृति पूर्वाधारको प्रस्तावित संचालन मोडालिटी र दिगोपना

११. प्रस्तावित कृति पूर्वाधारको प्रस्तावित निर्माण प्रक्रिया

१२. स्थानीय तहले ठानेका अन्य केही आवश्यक विवरण



A handwritten signature in black ink, likely belonging to the chairman or a representative of the District Development Council (DDC) of Kathmandu.

अनुसूची-३  
चौमासिक/वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ढाँचा

कार्यक्रमको नाम: कृषि पूर्वाधार विकास तथा कृषि यान्त्रीकरण प्रबढ़न कार्यक्रम  
कार्यक्रम संचालन गर्ने निकायको नाम:

आ.व. २०७०...

महिना:

**१. कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था**

क्र.स.	प्रतिवेदन अवधिमा संचालन भएको कार्यहरू	हाल सम्मको कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

**२. कार्यक्रमको प्रतिफल:**

- 
- 
- 
- 

**३. कार्यक्रम/बजेट कार्यान्वयनको अवस्था**

क्र. स.	वार्षिक बिनियोजन (रु. हजारमा)	प्रतिवेदन अवधिको खर्च (रु. हजारमा)	हालसम्मको खर्च (रु. हजारमा)	वार्षिक बिनियोजनको तुलनामा खर्च प्रतिशत

**४. कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिएका समस्या तथा सुझावहरू**

- 
- 
- 

